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INTRODUCCION 

En el presente trabajo realizamos un análisis de las diferentes etapas de los 

tributos a través de distintas épocas. Recordemos que el hombre pagaba tributos, 

los cuales eran establecidos principalmente a capricho de los soberanos. 

Al analizar la historia de los tributos, vemos que se presentan en variadas formas 

a través de las distintas épocas, y el pago de los mismos depende del tipo de 

gobierno existente. 

En relación con los impuestos en la actualidad, nuestra Carta Magna 

reglamenta en el artículo 31, fracción IV, que es obligación de los mexicanos 

contribuir para los gastos públicos de la Federación, Distrito Federal, Estado o 

Municipio en que reside de manera proporcional y equitativa que dispongan las 

leyes. 

Analizando la problemática que se está presentando con los nuevos 

esquemas de pagos electrónicos, realizamos un análisis sobre las ventajas y 

desventajas que le ocasionan al contribuyente el pago de impuestos por medios 

electrónicos, es decir, hicimos un estudio detallado acerca de las formas de pago 

que se empezaron a utilizar a partir del mes de agosto del año 2002, las cuales 

tienen la finalidad de simplificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 

contribuyentes. 

Dada la naturaleza de la problemática que se pude originar al momento en 

que se lleven a la practica las iniciativas de ley que modificaron diversas 

disposiciones fiscales como lo fue el esquema de pagos electrónicos, que trajo 

como consecuencia que a los contribuyentes les surgieran dudas, inquietudes y 

dificultades acerca de la forma en la que realizan el pago de impuestos, ya que a 

partir de agosto del año de 2002, todos los contribuyentes están obligados a 

realizar los pagos por medios electrónicos. 



El SAT aseguró que este tipo de pagos tuvieron por finalidad simplificar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, esto es haciéndolo de una forma más 

rápida y eficaz, eliminando así la utilización de los diversos formatos fiscales, y 

con ello afirma que uno de sus principales objetivos es agilizar los pagos. 

Esta administración impuso este nuevo esquema de pagos electrónicos sin 

proporcionar la información adecuada al contribuyente, con lo cual éste quedo 

desinformado y sujeto a dicha disposición sin importar su opinión o las inquietudes 

que esto le ocasionó y como única opción que tuvo fue el acatar esta nueva forma 

de pagos. 

Si bien es cierto que es obligación de los mexicanos contribuir con el gasto 

público también lo es que las autoridades tienen la obligación de proporcionar la 

información adecuada, ya que con el moderno esquema de pagos electrónicos 

muchos contribuyentes se vieron afectados con el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales porque no saben a ciencia cierta la forma en que lo deben 

efectuar y de esta manera no solo resulta perjudicado el contribuyente sino toda la 

Federación, debido a que el sostenimiento de la organización y funcionamiento del 

Estado implica una erogación de recursos que son aportados por cada uno de los 

contribuyentes. 

El Estado deberá ajustar su legislación de acuerdo a los principios de 

proporcionalidad y equidad, así también debe observar que los contribuyentes 

cumplan con sus obligaciones fiscales, de esta manera el Estado debe dar a 

conocer con amplitud las normas que regulan la actividad financiera para que el 

contribuyente se encuentre en posición de conocer su situación financiera. 

Ahora bien, el Estado tiene la capacidad de obligar a los ciudadanos a 

contribuir p~ra financiar Jos gastos públicos, porque si no lo hace nadie tiene 

voluntad propia para realizar las contribuciones, pero como la Federación tiene 

esa capacidad por lo que también tiene la obligación de dar a conocer a los 
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contribuyentes toda la información necesaria para cumplir con su obligación 

tributaria. 

Aunado a lo anterior, el moderno esquema de pagos electrónicos les 

ocasiono a los contribuyentes un gasto, ya que en caso de que lleguen a extraviar 

su Tarjeta Tributaria o realicen sus pagos por vía Internet y no cuenten con el 

equipo necesario, tendrán que desembolsar determinada cantidad de dinero que 

no tenían contemplada dentro de su presupuesto para allegarse de las 

herramientas necesarias para realizar dichos pagos. 

Este trabajo contiene señaladas y analizadas en forma específica todas las 

ventajas y desventajas que le ocasionan al contribuyente el pago de impuestos por 

medios electrónicos, para que de esta forma el lector identifique en forma precisa 

los beneficios y perjuicios ocasionados por una mala estructuración jurídica y falta 

de información por parte de las autoridades hacendarías al momento de implantar 

el moderno y actual esquema de pagos electrónicos. 

La finalidad de la presente tesis es demostrar a través del análisis jurídico 

las ventajas y desventajas que le ocasionan al contribuyente el pago de impuestos 

por medios electrónicos. Por lo anterior es fundamental analizar los alcances 

positivos y negativos de dichos pagos en la medida que puedan beneficiar y 

afectar al contribuyente. 

En ese orden de ideas, en el capítulo 1 abordaremos el tema referente a la 

evolución histórica de los tributos, los cuales se han dado en diferentes épocas; en 

el capítulo 2 precisaremos los conceptos jurídicos fundamentales acerca del 

derecho tributario como lo son las contribuciones, es decir, que lleven a los 

lectores de este trabajo a tener una mejor comprensión en el estudio del mismo, el 

capítulo 3 esta referido al nacimiento de la obligación tributaria y que la misma 

origina la determinación de un crédito fiscal y la forma en que se pueden extinguir 

las obligaciones fiscales. 
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En el capítulo 4 del presente trabajo se refiere al fundamento jurídico y 

procedimientos que deben seguir los contribuyentes para realizar el pago de 

impuestos a través de medios electrónicos ya sea utilizando la Tarjeta Tributaria o 

por vía Internet. 

Y para finalizar en el capítulo 5 abordamos la problemática que se esta 

presentando con el moderno esquema de pagos electrónicos, y en el mismo 

realizamos un análisis de las ventajas y desventajas que le ocasionan al 

contribuyente el pago de impuestos por medios electrónicos los cuales se 

empezaron a utilizar a partir del mes de agosto de 2002 y que tenían por finalidad 

el simplificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. 
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CAPÍTULO 1 

EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE LOS TRIBUTOS 

Los hombres en distintas épocas se han visto obligados a pagar 

tributos, los cuales eran establecidos por sus soberanos. Conforme al pasó 

del tiempo, el hombre evolucionó el sistema de recaudación hasta llegar a 

establecer grandes sistemas tributarios. 

Con la aparición del hombre aparecen los tributos, podemos decir que 

son tan antiguos como el hombre mismo y que nacen desde el momento en 

que el sujeto empieza a vivir en colectividad, surge de esta manera la 

necesidad de cubrir las exigencias colectivas que el Estado tiene que 

sufragar; estas necesidades tendrán que ser cubiertas con el apoyo de las 

aportaciones otorgadas por aquellos individuos que viven en colectividad. Y 

todo esto va ir cambiando de acuerdo al tipo de gobierno que haya en cada 

pueblo, dejando así plasmado en la historia el reflejo de cada forma política. 

Es cierto que desde la antigüedad la civilización siempre ha seguido la 

tendencia del más fuerte; con ello la finalidad de demostrar la superioridad de 

una clase sobre otra, obligando a los pueblos más débiles pagar tributos a 

los más fuertes e incluso, obligarlos a trabajar como esclavos para éstos. 

A continuación pasaremos a analizar la forma en que se pagaban los 

tributos en las diversas épocas existentes. 

1.1 Los tributos en la Época Antigua. 

Los pueblos antiguos comenzaron a pagar tributos desde la aparición 

del hombre, aquellos siempre fueron establecidos de manera anárquica y 

caprichosa por un ser superior, ya que desde los tiempos más remotos en la 



propia Biblia se establecía que los hombres debían apartar un diezmo para 

su Iglesia y que posteriormente, al reunir todo lo recabado, se hiciera la 

distribución entre los sacerdotes para contribuir a su manutención. 

Es cierto que no había una norma jurídica que impusiera dicha 

obligación contributiva, lo único que existía era la Biblia como norma 

suprema por lo que sí los hombres se inclinaban a no pagar el tributo serían 

castigados y estas penas iban desde enfermedades hasta la aparición de 

demonios e inclusive, llegaban al extremo de que pagarían con su propia 

vida, porque la Biblia no mencionaba alguna otra sanción por dicho 

incumplimiento, como ahora se establece la defraudación fiscal en nuestra 

legislación. 

Los tributos tuvieron una implantación en China y Egipto, su 

desarrollo fue en el territorio que está comprendido en Mesopotamia. Todo 

esto tiene una antigüedad aproximada de 5000 años, tal como nos menciona 

el doctrinario Gregario Sánchez León que: "Textos antiguos de escritura 

cuneiforme afirman que se puede amar a un príncipe, se puede amar a un 

rey, pero ante un recaudador de impuestos, hay que temblar. Casi tan 

antiguo es el relato sobre la primera reforma tributaria, hallado en las ruinas 

de la capital sumeria, Lagash."1 

En las primeras civilizaciones como la egipcia, ya existían los tributos 

para el faraón (entre los grupos que detentaban el poder se encontraban los 

sacerdotes, soldados y burócratas, los cuales recaudaban impuestos, 

vigilaban las obras públicas, e impartían justicia), el cual vivía en una forma 

lujosa y ostentosa. El trabajo que realizaban los miembros del pueblo no se 

traducía en beneficios para éstos, sino para el grupo gobernante. 

1 Sánchez León, Gregorio. Derecho Fiscal Mexicano. 9" ed. , Edit. Cárdenas y Editor, México, 2000, p. 
4. 
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Un claro ejemplo fue la construcción de la pirámide del Rey Keops, en 

donde las personas tenían que pagar sus tributos con trabajo físico para 

satisfacer el capricho de un gobernante. Egipto, como estado centralizado, 

tenía una organización, que estaba sujeta al pago de tributos; los egipcios 

manejaban un control de declaraciones e impuestos sobre los siguientes 

productos: las cosechas, los rebaños, las artesanías, sobre la pesca y la 

caza . Además, se realizaban estudios topográficos para clasificar las 

extensiones de tierra, las construcciones y sus producciones; los censos 

abarcaban a hombres y animales; los impuestos requerían asientos 

contables, y por lo tanto todo lo citado se registraba en libros, los pagos 

debidos y las constancias de haberlos realizado. Los impuestos se pagaban 

con productos y trabajo. Los egipcios llevaban su control fiscal y manejaban 

recibos en el cobro de los tributos, los cuales consistían en piezas de 

cerámica que servían como comprobantes del pago de determinados 

tributos. Otra forma humillante utilizada por el faraón y los cobradores, era 

que obligaban a los ciudadanos a pagar tributos y al momento de real izar su 

declaración tenían que arrodillarse ante aquellos -los cobradores- y pedir 

gracia por estas acciones, aunque a veces fuera en vano. 

Sobre la poca documentación que existe de la sociedad egipcia, se 

sabe que los castigos que se les imponía a los que no pagaban sus tributos a 

tiempo, era el maltrato físico por parte de personas que tenían el poder. 

En esta época también se manejó la guerra con la cual los pueblos 

vencidos eran los obligados a pagar tributos, ya que se levantaban grandes 

monumentos a los triunfadores y de esta forma pagaban tributos los pueblos 

vencidos, siempre se manejó la ley del más fuerte. 

En la civilización griega se consideraba como una ofensa el pago de 

tributos de un ciudadano al Gobierno, ya que los gobernantes vivían de su 
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patrimonio privado, por lo tanto, la única obligación de los ciudadanos era 

cumplir con el servicio militar; de esta forma el rey no tenía que pagar un 

ejército. Los reyes obtenían o se allegaban de recursos a través de las 

llamadas liturgias, que consistían en contribuciones voluntarias de los 

ciudadanos a su gobierno y fue una de las principales fuentes para construir 

barcos y edificios públicos, y también para pagar festividades religiosas. 

Los ciudadanos griegos no concebían estar sujetos por ley al pago de 

impuestos en contra de su voluntad, ya que consideraban que el pago de 

impuestos personales directos iban en contra de su dignidad y libertad. Los 

únicos impuestos aceptados por los ciudadanos fueron algunos impuestos 

indirectos como aduanas, de mercancías de algunas tasas judiciales. Pero 

esa época térmica en Grecia termina y surgen con el tiempo los impuestos 

personales, pero no como una necesidad del bien común, sino por el 

resultado de los conflictos de la guerra, causados por los grupos gobernantes 

para satisfacer sus aspiraciones de poder y riqueza sobre otros pueblos. 

Los impuestos establecidos con fines bélicos, se dividían en 

extraordinarios y temporales, pero con el tiempo se convirtieron en ordinarios 

y permanentes. El tratadista Saénz de Bujanda señala a la guerra como 

fuente de la creación de nuevos y fuertes impuestos en el pueblo griego, 

haciendo obligatorios el pago de impuestos en contra de los ciudadanos que 

dejaron de preocuparse por su ciudad. 

Por otra parte en Roma en un principio, las únicas cargas que tenían 

los ciudadanos romanos era el servicio militar y la construcción de edificios 

públicos. Conforme fue creciendo el aparato estatal en Roma, fue necesario 

establecer más impuestos, los cuales se procuraba que recayeran en los 

habitantes de provincias y en aquellas personas que no gozaban del derecho 

de ciudadanía romana. 
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En Roma hubo personajes muy importantes principalmente durante la 

época de la Republica, siendo los famosos publícanos, las personas 

designadas por el gobierno a través de un contrato en el que se obligaban a 

cobrar los tributos en su representación a todos los habitantes del Imperio. 

En Roma se establecieron el equivalente a todos los impuestos 

modernos sobre cosas y personas, derechos de licencias y marcas, derecho 

de puertas, artículos que salían o entraban a una población, derecho de 

consumo, derecho al comprar, etcétera. 

El doctrinario José de Jesús Sánchez Piña hace referencia a que: 

"Dentro del campo tributario, el pueblo romano, como experiencia a las 

nuevas civilizaciones, nos deja las aportaciones de sus emperadores tales 

como Augusto, que en el tiempo que manejó los destinos del Imperio 

estableció el uno por ciento sobre los negocios globales. Tito como 

emperador del Imperio Romano también decretó el cobro de impuestos por el 

uso de los urinarios públicos. Existía pues en el Imperio Romano desde una 

organización bien fundada en el campo tributario hasta la tiranía de sus 

emperadores como es el caso de Tito, con un impuesto humillante como el 

citado de urinarios públicos.''2 Al efecto, algunos impuestos eran humillantes 

en esa civilización, ya que eran una forma tributaria excesiva. 

Uno de los factores determinantes en la decadencia del Imperio 

Romano fue la excesiva carga tributaria producto de los desenfrenados e 

injustificados gastos de los gobernantes. 

1 Sánchez Piña, José de Jesús. Nociones de Derecho Fiscal. 5" ed., Edit. Pac, México, 1998, p. 6. 
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1.2 Los tributos en la Edad Media. 

Después de la caída del Imperio Romano, surge lo que históricamente 

se conoce como la Edad Media (era de las Cruzadas) y se extiende del siglo 

Val XV. 

El sistema fiscal que imperaba en esta época era injusto, anárquico y 

arbitrario, y en ocasiones fue humillante principalmente para las mujeres. 

Haremos un análisis sobre el sistema tributario que imperaba en la 

Edad Media resultando éste último ser la base o el origen de las 

contribuciones contemporáneas, de las cuales algunas se encuentran 

vigentes o, en su momento, se encontraron con vigencia. 

Las principales relaciones económicas durante esta época se dan a 

través de los feudos, los cuales en un principio nacen como convenios 

voluntarios de protección entre los campesinos y los terratenientes; estos 

últimos poseían grandes y bastas extensiones de tierra ; pero con el paso del 

tiempo los señores feudales establecen ciertas condiciones obligatorias para 

sus siervos, las cuales se extienden para los descendientes de éstos. 

Podemos decir que los antecedentes más antiguos del sistema 

tributario actual, lo encontramos en todo lo referente a los censos, derechos 

y servidumbres que percibían los señores feudales de la Edad Media. 

Por otro lado, el análisis que se hace a la situación tributaria de la 

Edad Media es con la finalidad de resaltar los impuestos aduanales, sobre la 

propiedad, sobre la renta, entre otros; impuestos que aparecieron en 

Inglaterra en donde se exigió otorgar un quinto, un sexto o un décimo de los 

productos de la tierra o de las rentas de sus capitales. 
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En cuanto a la organización política y económica que imperaba en 

esta época, hacemos referencia que en cuanto a la política se puede 

observar que la Europa Occidental cristiana tuvo su momento con el 

emperador Cario Magno quién transmite la corona a su hijo Luis el Piadoso 

pero, en ese momento, es cuando dicho imperio pierde fuerza y la adquieren 

así los grandes señores, llegando al grado de que el rey pasó a ser un noble 

más. Y en cuanto a la organización económica, se presentaron varios 

cambios, desapareciendo el comercio y se convirtió la economía a tipo rural, 

ya que no había ciudades a las que se les abasteciera y mucho menos había 

comerciantes que llevaran los productos de una población a otra . 

Como consecuencia de la desaparición del comercio y de la economía 

de tipo rural, Europa se divide en grandes extensiones de tierra; que estaba 

dominada por un solo señor que se encontraba ligado al rey, pero que en 

realidad tenía su propia independencia. Dentro de estas extensiones 

territoriales que únicamente eran explotadas por el señor, había otras 

extensiones de tierra que se les otorgaban a los cortesanos a cambio de un 

reconocimiento de vasallos y además tenían que proteger y protestar 

fidelidad al señor; dicha promesa tenía que ser renovada año con año o en 

su caso, cuando había cambio de señor. 

Los señores y los vasallos daban a trabajar sus tierras a hombres que 

estaban divididos en dos categorías, unos eran los ingenuiles que realizaban 

trabajos sencillos por ser hombres libres y otros eran los siervos que hacían 

todos los trabajos pesados por ser sucesores de los esclavos. 

En la Edad Media había dos clases de obligaciones para los vasallos y 

los siervos, unas consistentes en la prestación de servicios personales y otra 

consistente en la prestación económica que podía ser en dinero o en 

especie, dichas obligaciones eran iguales para ambas clases. 
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Por lo que se refiere a las obligaciones personales que el vasallo tenía 

con su señor, consistían en: acompañarlo a la guerra ya que en eso consistía 

el servicio militar, dicha obligación fue disminuyendo hasta llegar al grado de 

que únicamente debía acompañarse al señor hasta un determinado territorio 

y sólo por 40 días. En la actualidad todavía existe la obligación de cumplir 

con el servicio militar, sobre esto hace mención el autor Joseph E. Stiglitz, al 

decir "Se ha insistido a veces que no conviene olvidar que aunque los 

impuestos modernos estén monetizados la gente no está obligada a prestar 

servicios (salvó en el caso del servicio militar), sino a dar dinero .. .''3. Otra de 

las obligaciones del vasallo era la de hacer guardia en el castillo del señor, 

darles alojamiento en su casa a sus visitantes, así como también , tenía la 

obligación de darles consejo sobre los negocios; dichas obligaciones se 

fueron reglamentando. 

Las obligaciones de carácter económico se reglamentaron igual que 

las anteriores, ya que al principio se impusieron de manera arbitraria. 

Existían cuatro casos especiales en que el vasallo tenía que brindarle ayuda 

al señor y éstas eran: pagar el rescate del señor cuando caía prisionero, 

equiparlo cuando partía las cruzadas, cuando se casaba su hija y cuando su 

hijo era armado para la guerra. 

Cuando moría un vasallo, para hacer el cambio, el señor cobraba una 

renta de un año y esto era considerado como un rescate o indemnización. Si 

el vasallo ten ía hijas, éstas debían casarse con los hombres que designaba 

el señor y en dado caso que no lo quisieran hacer habría que pagar un 

rescate. Si el vasallo quería poner en venta su feudo, tenía que tener la 

aprobación del señor y pagar un tributo que solía ser a veces de hasta tres 

años de renta . 

3 Stiglitz, Joseph E .. La Economía del Sector Público. 2" ed., Edit. Bosch, Barcelona, 1997, p. 430. 
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A partir del Siglo XI , el señor administraba el feudo del menor de edad 

cuando aquél había sido transmitido mediante una herencia, el señor 

conservaba los frutos de dicho feudo y cuando el heredero era mayor de 

edad, el señor procedía a la entrega de la herencia exigiendo el pago de un 

año de renta. Otro caso, es cuando algún pariente colateral pretendía 

heredar el feudo, tenía que pagar un importe llamado relieve. 

Los siervos tenían al igual que los vasallos dos tipos de obligaciones: 

personales y económicas. 

Las obligaciones de carácter económico eran: la capitación que fue un 

censo que se pagaba por cabeza cada año, el formariage consistente en una 

elevada cantidad de dinero pagada por el siervo o sierva cuando decidían 

casarse con una persona ajena al feudo y al contrario, el importe era mínimo 

cuando los dos que se casaban pertenecían al mismo feudo; y por último, la 

mano muerta consistía en el derecho que tenía el señor para apoderarse de 

los bienes de su siervo cuando morían y no dejaban hijos, y si los parientes 

colaterales querían heredar debían contar con la autorización del señor y 

pagar un rescate llamado derecho de relieve. 

Para los demás miembros del feudo se establecían rentas y las más 

frecuentes eran: el censo, la talla o pecho y las tasas de rescate. El censo 

era una renta en metálico que los aldeanos pagaban en proporción de su 

predio. En el caso que no pagaran, se les cobraba una multa o eran 

despojados de sus predios. La talla o pecho era el importe que pagaban las 

familias ya fuera una vez o varias veces al año y se llamaba de esta forma 

porque al momento de pagar el impuesto se tallaba un pedazo de madera 

con un cuchillo, había casos especiales en los que se cobraba un impuesto 

al igual que los vasallos y era el casamiento de la hija del señor, armar 
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caballero al hijo, pagar el rescate del señor y equiparlo cuando partía a las 

cruzadas. 

Otros ingresos que se percibían en esta época eran a través de las 

multas que se cobraban por distintos delitos. El tratadista Ernesto Flores 

Zavala menciona que: " ... los que comparecían ante los tribunales estaban 

también obligados a pagar derechos por el servicio de justicia"4
, esto en la 

actualidad está totalmente prohibido ya que la impartición de justicia es 

gratuita y está consagrada en el artículo 17 de nuestra ley Suprema. 

El señor feudal tenía el derecho de confiscar los bienes de los vasallos 

que faltaban a la fe jurada, así como también de apoderarse de los restos de 

los naufragios dándosela a esto el nombre de derecho de naufragio. El señor 

adquiría los bienes de los extranjeros cuando morían en su territorio, así 

como también cuando morían intestados. 

Existían otros derechos para el señor como el de toma y guarda; el 

primero consistía en adquirir todo lo que necesitaba a un precio bajo, y el 

segundo, consistía en guardar los bienes del obispado cuando éste estuviera 

vacante. Los señores feudales designaban a intendentes que contaban con 

una facultad discrecional para la fijación de impuestos. 

Un derecho humillante para la mujer era el llamado derecho de 

pernada que consistía según el jurista Gregario Sánchez León " ... en el 

derecho del señor feudal hacia la virginidad antes de que contrajera 

matrimonio"5. Al respecto, si de manera general la imposición de una carga 

era caprichosa y anárquica, en este derecho se puede decir que para la 

mujer causaba indignación. 

'Flores Zavala, Ernesto. Finanzas Públicas Mexicanas, . 
5 Sánchez León, Gregorio. Ob. Cit. p. 17. 
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Al analizar los derechos feudales podemos decir que son el origen de 

muchos impuestos contemporáneos los cuales sólo se han transformado y 

cambiado de nombre. Es cierto que algunos han ido desapareciendo pero, 

los que se encuentran vigentes se pagan con prestaciones en dinero y la 

fijación de dichos impuestos es atendiendo al principio de igualdad 

proporcional. 

1.3 El tributo en la Época Prehispánica 

La tributación en la época prehispánica se distingue por la falta de uso 

de la moneda, pero eso no impedía que se realizaran grandes y complejas 

transacciones económicas y un estricto control por parte del Estado en lo que 

se refiere a la producción, distribución y consumo de todo lo tributado. 

Sobre la documentación que existe de la época prehispánica se sabe 

que los tributos tuvieron su origen en la creación de oficios y en los servicios 

necesarios para la colectividad. 

La costumbre del pago de tributos, surge como consecuencia de la 

victoria de un pueblo sobre otro, donde el conquistador obtenía entre lo 

tributado nuevas y vastas extensiones de tierra, lo que contribuyó a su 

expansión territorial, enriquecimiento y poderío. 

Los representantes importantes de la época prehispánica lo 

constituyen los Aztecas originarios de Aztlán: "lugar de blancura", situado en 

el noroeste del actual territorio mexicano; pueblo de agricultores y 

poseedores de una organización político-social adelantado a su tiempo. Tal 

vez empujados por el movimiento migratorio llegaron al altiplano y trataron de 

asentarse en las tierras del valle, teniendo como base a Chapultepec, de 
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donde fueron expulsados por los Tepanecas que dominaban gran parte del 

valle, después fueron a Tizapán de donde salieron huyendo de los 

Culhuacanos, hasta llegar al centro del lago donde encontraron un islote de 

piedras, tierras y nopales rodeado de tules y fue en ese lugar donde fundaron 

su ciudad Tenochtitlán; la mayoría de los autores concuerdan que fue en el 

año de 1325. 

No fueron los Aztecas quienes fijaron el pago de tributos a otros 

pueblos, ya que la dualidad entre quienes imponen y los obligados al pago 

de los mismos, existe desde el nacimiento de las primeras organizaciones 

sociales . Los propios aztecas estuvieron subordinados al pago de tributos 

por Culhuacán; inclusive después de la fundación de Tenochtitlán también 

estuvieron sujetos al pago de tributos a los Tepanecas, representados por el 

señor de Azcapotzalco. 

Una vez establecidos los Aztecas, empiezan a subsistir dentro de las 

grandes presiones que se ejercía sobre ellos y se nombra el primer tlatoani 

(es decir, rey). Acamapichtli, fue nombrado en 1373 jefe administrativo y 

militar; luego en 1383, a la muerte de Acamapichtli, su hijo Huitzilíhuitl es 

nombrado el segundo tlatoani, quien se casa con una hija de Tezozómoc, rey 

de Azcapotzalco. Por otro lado, Huizilíhuitl tiene un hijo llamado 

Chimalpopoca, quien es nombrado el tercer tlatoani, pero es asesinado por 

un sucesor de Tezozómoc. Con el cuarto gobernador del pueblo Azteca 

lzcóatl (c. 1427-c. 1440), hermano de Huizilíhutl, se empieza a dominar todo 

el valle y en una lucha derrotan a los Tepanecas; en este momento es 

cuando el imperio Azteca crece y empieza a imponer tributos a los demás 

pueblos que alguna vez los subordinaron . 

La tributación cobra importancia para los Aztecas y tuvieron la 

necesidad de crear un organismo administrativo para facilitar la recaudación, 
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registro y almacenamiento de los productos tributados. Esto trajo como 

consecuencia la creación de nuevos cargos y la necesidad de contar con 

personas para facilitar la recaudación; nombraron entonces a los "calpixquis", 

primeros recaudadores, quienes identificaban su función llevando una vara 

en una mano y un abánico en la otra. La recaudación del pueblo Azteca 

requería de "funcionarios" que llevaran un registro pormenorizado de los 

pueblos y ciudades tributadas, así como de la enumeración y valuación de 

las riquezas recibidas, la deshonestidad de un calpixqui se castigaba con la 

muerte. 

Los tributos dieron origen a una organización fiscal que consistía en 

una pirámide de cobros, a cargo de los calpixquis, que registraban en libros 

particulares la contabilidad local de lo recogido y gastado; en la capital era 

vertido el resultado neto de todos los datos tributarios en libros generales. 

Todo lo recaudado se almacenaba en casas especiales llamadas trojes y 

graneros. 

Los tributos que establecieron los Aztecas pueden dividirse en dos 

grandes grupos: 

1.- Los tributos a que estaban obligados los pueblos sometidos a los 

Aztecas consistían en: tributos en especie o mercancía y tributos en servicios 

especiales (según su provincia, población, riqueza e industria). 

2.- Los tributos locales que debían pagar los propios Aztecas 

consistían en: el tributo que pagaban a sus señores, el tributo religioso y el 

que tributaban en tiempos de guerra. 

lzcoatl, el cuarto tlatoani, celebra un pacto federal con Texcoco y 

Tacuba, en un principio para derrotar a Azcapotzalco, pero con el tiempo fue 

también en el aspecto económico; ya que la triple alianza del total de tributos 
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recibidos por parte de unas 260 tribus se lo dividían de la siguiente manera: 

Tenochititlán recibía un 40 %, Texcoco también un 40% y Tacuba un 20 %. 

La cuantía tributaria fue muy diversa de acuerdo a la persona, ya que 

el tributo individual sería igual, sólo si eran personas que pertenecían a un 

mismo grupo. Los tiempos para el pago de tributos fueron variados y eran de 

80 en 80 días, dos veces al año o cada año y por lo que se refiere al servicio 

personal fue permanente y en cuanto al servicio doméstico y abastecimiento 

de agua fue diario. 

Los tributos tenían como fin principal el sostenimiento de las clases 

superiores, por las clases inferiores. Las primeras clases estaban 

compuestas por magistrados, oficiales públicos, gobernantes, sacerdotes y 

guerreros; las segundas se encontraban compuestos por labradores, 

artesanos y comerciantes. 

Las sanciones que se imponían a los que no cumplieran con el pago 

de tributos consistía en la exclusión del grupo social e incluso podían ser 

vendidos como esclavos. 

1.4 Los tributos durante la Colonia. 

Continuando con nuestro estudio en la época de la Colonia, fue 

cuando Hernán Cortés llegó a la ciudad de México, quedando sorprendido de 

la belleza y organización que el pueblo azteca tenía, pero mostró su 

inconformidad acerca de la forma en que realizaban el cobro del tributo. Con 

el tiempo, Hernán Cortés pasó a ser el líder del Imperio Azteca y 

desaparecieron todos los tributos que existían en esa época, ocupando su 

lugar las piedras, joyas preciosas y los alimentos; Cortés ejerció como 
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gobernador teniendo facultades de impartición de justicia en materia criminal 

y civil incluyendo en materia tributaria. 

El primer paso de Cortés fue elaborar una relación (primer documento 

fiscal) donde nombra a un ministro, un tesorero y a varios contadores 

encargados de la recaudación y custodia de los tributos. 

El sistema tributario prehispánico permanece en gran parte hasta 

mediados del siglo XVI , ya que los españoles siguieron utilizando este 

sistema, pero con el tiempo lo fueron modificando conforme a las normas 

europeas y de acuerdo a las necesidades del régimen económico y social de 

la Nueva España. 

Durante 300 años, el sistema hacendario de la Colonia fue caótico. 

Los altos impuestos en esta etapa empobrecieron y evitaron que la Nueva 

España se desarrollara, ya que sólo podía comerciar con la metrópoli , 

exportándole los siguientes productos: oro, plata, grano o cochinilla, azúcar, 

cueros, etc.; e importaba de España vinos, aceites, lencería, vajilla, jarcias, 

papel, objetos de hierro, vinagre, aguardiente, jabón, etc. 

La Nueva España ejerció el comercio, pero de una forma restringida, 

ya que únicamente comerciaba con la metrópoli porque era un comercio 

monopolista cerrado. 

Una vez establecida la Colonia, los indígenas también pagaban sus 

impuestos con trabajo en minas, haciendas y granjas cultivando trigo, cría de 

sedas y el cuidado de ganados; para satisfacer las necesidades europeas. 

Para mejorar la organización administrativa e impartición de justicia en 

la Nueva España, la Corona Española instituyó al Consejo Real de Indias, 
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Virreyes, Audiencias Reales, Gobernadores, Corregidores y Alcaldes 

Mayores. Y a fines de la Colonia, se crearon las intendencias, con carácter 

jurisdiccional. 

Los tributos recaudados que llegaban a España cada vez eran menos, 

lo cual preocupó seriamente a la Corona y para ese efecto creó los tribunales 

contadores de cuentas, ya que los tributos se mermaban en su tránsito 

desde la recepción por los recaudadores (por negligencia) hasta su llegada a 

las arcas españolas. 

Una figura muy importante durante la Colonia fue la Encomienda, 

organización casi feudal, porque en la mayoría de los pueblos existía un 

mayordomo o administrador (un español), que tuvo como misión principal el 

cobro de los tributos de acuerdo con una tasa fijada. 

El erario no recibía en primera instancia el tributo, ya que 

primeramente era para el encomendero quien cobraba los tributos, pero una 

tercera parte de todo lo recaudado le correspondía a la Corona Española. 

También se dedicaba una cuarta parte del tributo a la construcción de 

Iglesias y aplicar leyes protectoras de los indios. Fue una figura transitoria y 

con un decreto del 23 de noviembre de 1718 se suprimió la Encomienda, 

aunque hubo excepciones. 

Y por último, tenemos a las Intendencias, sistema tomado de España 

por José de Gálvez para establecerlo en la Nueva España. Su creación 

constituyó un gran avance administrativo en la Hacienda Pública, los 

intendentes contaban con autoridad y pagos justos; con la creación de los 

nuevos cargos de intendentes se subrogaron los cargos y funciones de los 

gobernadores, corregidores y alcaldes mayores quienes fueron sustituidos 

por 12 intendentes y subalternos, probablemente por los daños y hurtos 
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cometidos por aquéllos aprovechándose de los tributos recibidos de los 

indígenas. Los intendentes se encargaron de dirigir los ramos de la justicia, 

hacienda, fomento económico y guerra y les estaba estrictamente prohibido 

comerciar. 

Durante la dominación española existió una gran variedad de tributos. 

A continuación señalaremos los que consideramos más importantes: 

1.- Impuesto sobre el comercio exterior: dentro de esta categoría 

estuvieron incluidos los siguientes: El impuesto de almofarifazgo consistente 

en el pago que los buques realizaban en los puertos de España, así como de 

las Colonias , por la entrada y salida de mercancías; fue primero del 5% y 

pasó a ser del 15% convirtiéndose en el impuesto aduana!. 

El impuesto de caldos era el pago por la fabricación de vinos, licores y 

aguardientes provenientes de España. 

El impuesto de avería consistió en el pago en forma proporcionada 

que los dueños de las mercaderías realizaban para los gastos de los barcos 

que escoltaban a las naves que entraban o salían del puerto de Veracruz, 

llegó a manejarse hasta en un 4% del valor de las mercancías y dejó de 

pagarse a mediados del siglo XVIII. 

El impuesto de almirantazgo consistió en el pago que realizaban los 

propietarios de las mercaderías por la carga y descarga de éstas en los 

puertos, el almirante de Castilla resultaba beneficiado con el pago de este 

tributo. 
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2.- Impuestos y gravámenes en el comercio interior: El impuesto 

de alcabala fue creado en el año de 1573 y consistía en el pago por el paso 

de mercancías de un Estado a otro. 

El impuesto de alcabalas fue creado en 1575 y consistía en el pago 

sobre las ventas y permutas de mercancías. Las alcabalas en un principio 

eran del 2% pero alcanzó un máximo del 8%; los productos de primera 

necesidad como el maíz, la harina y otros productos de la tierra estuvieron 

exentos de dicho gravamen. Existe una analogía de las alcabalas con el 

impuesto de ingresos mercantiles. 

El impuesto de peaje era el derecho de paso; los indígenas contaban 

con una carta de pago de tributos para poder pasar de una provincia a otra y 

en el caso de que no llevasen esa carta que les servía como comprobante se 

veían obligados a realizar el pago nuevamente. 

Se establecieron impuestos extraordinarios como el de la muralla por 

la realización de un muro en Veracruz. 

3.- Impuestos sobre sueldos y utilidades: Los tributos a cargo del 

clero fueron la mesada eclesiástica (1629) y la media anata eclesiástica 

(1753) que era un medio ingreso anual que debían pagar los recién 

nombrados clérigos. 

Los impuestos que debían pagar los funcionarios civiles consistía en 

un impuesto personal, la mesada, y la media anata que consistían en la 

mitad de un sueldo anual en el momento del nombramiento, incluyendo al 

virrey, oidor y gobernador. 
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4.· Impuestos sobre actos, documentos y contratos: Consistían en 

el pago por el uso de papelería sellada porque ciertos actos jurídicos debían 

constatar en papel sellado. 

Durante esta época y en el período del virrey Revillagigedo en la 

Nueva España llegaron a establecerse hasta un total de 84 tributos. 

En la época de la Colonia, la actividad industrial de mayor importancia 

fue la minería sin dejar a un lado a la agricultura que era necesaria para que 

los habitantes de la Nueva España no se murieran de hambre. 

Para llevar a cabo el procedimiento de la recaudación de los tributos 

se observaron dos fases: 

1.- El repartimiento del tributo entre los tributarios y 

2.- El cobro 

La primera fase consistía en fijar una cuota individual atendiendo a 

una norma general sobre la determinación tributaria, tomando en cuenta 

siempre lo que cada tributario pudiera dar según su posibilidad, cantidad y 

calidad, sustituyéndose después la posibilidad por la igualdad para que de 

esta forma los tributarios supiesen lo que debían al año. El virrey intervenía 

en esta fase ordenando que no se causaran daños al momento de hacer la 

repartición a los tributarios. 

La segunda fase era el cobro de la cual estaban encargados los 

caciques y gobernadores auxiliados por los tequitlatos. En algunas 

ocasiones, el propio virrey asignaba el cargo del cobro a un indio que 

perteneciera a la nobleza. Otro caso es que en algunos pueblos los tributos 

19 



fueron arrendados y los encargados de recoger todo lo tributado eran los 

contratistas. Todo lo recaudado por éstos era recogido por los corregidores. 

Siempre hubo abusos en la fijación de tributos ocasionándoles un 

daño a los indígenas, por lo que podían acudir ante una autoridad a poner su 

queja. Los indios podían interponer este medio de impugnación por la vía 

judicial o gubernativa, solicitando el amparo por la mala fijación de los 

tributos; y las autoridades dictaban fallos con fundamentos vigentes en ese 

momento. 

1.5 Los impuestos a partir del México Independiente 

Analizando los antecedentes de los tributos, nos damos cuenta que la 

obligación tributaria siempre ha existido y se ha dado de distintas formas, con 

la única diferencia de que con el paso del tiempo han surgido más 

gravámenes. 

A partir del año de 1810, el bando de Hidalgo, Morelos y los 

seguidores de la Independencia, dieron origen a varios movimientos 

armados, en los cuales se necesitaba dar solución a cuestiones 

fundamentales; entre ellas se encontraban las excesivas cargas tributarias, 

es decir, que se extinguieran la infinidad de tributos existentes como la 

alcabala, peaje y que en su lugar existieran gravámenes menos agobiantes. 

En esta época y dentro del sistema fiscal, se expide el impuesto de las 

aduanas marítimas siendo en la actualidad las tarifas de importación en la 

República Mexicana. 

La Constitución Política de la Monarquía Española, promulgada en 

Cádiz el 19 de marzo de 1812, destaca 3 artículos en materia tributaria: 
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Artículo 8.- También está obligado todo español, sin distinción alguna, 

a contribuir en proporción de sus haberes para los gastos del Estado. 

Artículo 339.- Las contribuciones se repartirán entre todos los 

españoles con proporción a sus facultades, sin excepción y privilegio alguno. 

Artículo 340.- Las contribuciones serán proporcionadas a los gastos 

que se decreten por las cortes para el servicio público en todos los ramos. 

José María Morelos convocó a un congreso en Chilpancingo el 14 de 

septiembre de 1813, que se conoció como "Sentimientos de la Nación"; en 

materia tributaria señalaba que se suprimieran los numerosos tributos, ya 

que la mayoría eran muy injustos para la población, sustituyéndose por 

gravámenes menos excesivos y establecía un impuesto del 5% sobre 

ingresos. 

El Plan de Iguala del 24 de febrero de 1821, fue una de las maniobras 

de la clase social que detentaba el poder y que estaba en contra de los 

ideales de Hidalgo y Morelos. Es así como Agustín de lturbide interviene y 

consuma la independencia el 28 de septiembre de 1821, utilizando distintos 

medios pacíficos ofreciendo cosas que no cumplió. 

La guerra de independencia trajo como consecuencia el 

empobrecimiento del país, gastos excesivos y elevadas cuotas impositivas 

para cubrir el déficit. En los primeros años de la vida independiente el país 

se encontró en una desorientación total en materia de finanzas. 

En la Constitución de Apatzingán del 22 de octubre de 1814, se 

admite la separación de tres poderes en ejecutivo, legislativo y judicial; pero 
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a la par se estableció un tribunal.de residencia, para juzgar los actos de los 

otros poderes. En materia de impuestos se señala: 

Artículo 36.- "Las contribuciones públicas no son extorsiones de la 

sociedad, sino donaciones de los ciudadanos para seguridad y defensa". 

El artículo 41, menciona que, entre las obligaciones de los ciudadanos 

para con la patria se encuentra: "una pronta disposición a contribuir a los 

gastos públicos, un sacrificio voluntario de los bienes y de la vida cuando sus 

necesidades lo exijan. El ejercicio de estas virtudes forma el verdadero 

patriotismo". 

La Constitución de 1824 fue considerada la primera Carta Magna con 

vigencia; su propósito fue integrar al país, estableciendo un gobierno real y 

dando orientación a las instituciones. Además señala que se adopta la forma 

de República Representativa, Popular y Federal. No establece la obligación 

de contribuir a los gastos públicos, pero en su artículo 50, fracción VIII, 

señala que el Congreso tendrá la facultad para fijar los gastos generales, 

establecer las contribuciones necesarias para cubrirlos, señalar la forma de 

recaudación y determinar su inversión. 

En 1833, los liberales llevaron al poder a Antonio López de Santa 

Anna y como vicepresidente a Gómez Farías; establecido en el poder, Santa 

Anna decreta una contribución de un real por cada puerta y cuatro centavos 

por cada ventana de las casas; decreta también, un impuesto de dos pesos 

mensuales por cada caballo y un peso por cada caballo flaco; además de un 

peso al mes por la posesión de cada perro. 
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La Constitución de 1836, llamada "Las Siete Leyes", suscrita en la 

ciudad de México el 29 de diciembre de 1836, en materia de impuestos en su 

primera ley menciona: 

Artículo 3:- Son obligaciones del mexicano: 

11.- Cooperar a los gastos del Estado con las contribuciones que 

establezcan las leyes y le comprendan. 

En materia de impuestos, la Constitución del 5 de febrero de 1857 

señala: 

Artículo 31.- Establece que es obligación de todo mexicano contribuir 

a los gastos públicos, así de la Federación como del Estado y Municipio en 

que resida, de manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

En el artículo 72, menciona que el Congreso tendrá facultades para 

aprobar el presupuesto de gastos de la Federación que anualmente presenta 

el ejecutivo, e imponer las contribuciones necesarias para cubrirlo. 

En el artículo 124, señala la abolición de las alcabalas y de las 

aduanas interiores. 

En el período que abarca la Reforma hubo un personaje de gran 

importancia que fue Benito Juárez, en donde la situación económico-social 

del país era casi idéntica como a la que existió durante la Colonia . Surgieron 

las Leyes de Reforma, expedidas por Ignacio Comonfort y Benito Juárez. 

En esta época, el impuesto más importante fue sobre el comercio 

exterior, establecido en el puerto de Veracruz. Además, Juárez estableció el 
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catastro de la República (6 de mayo de 1861), la división de hipotecas, el 

establecimiento de la Lotería Nacional y de la "Contribución Federal", 

consistente en el 25% adicional sobre todo pago hecho en oficinas de la 

Federación y en la de los Estados. 

Durante el gobierno de Porfirio Díaz, el ministro Matías Romero y José 

l. Limantour en 1893 organizaron la hacienda pública, sobre bases sólidas, 

debido a que el capital extranjero entró en forma abierta, sin limitación a 

nuestro territorio. 

A Matías Romero se debe la sustitución del papel sellado por el 

impuesto de timbre que fue el 8 de enero de 1885. Y José l. Limantour, en el 

ejercicio correspondiente al año de 1905, señala que de la recaudación 

obtenida, el 25% correspondía al impuesto del timbre, ya que Porfirio Díaz 

duplicó dicho impuesto; en tanto que el 45% se había obtenido de los 

impuestos aduanales. También se sustituyó el impuesto indirecto sobre la 

minería, por un impuesto directo sobre las utilidades de cada empresa. Díaz 

gravó las medicinas y cobró impuestos por adelantado, recaudando treinta 

millones de pesos, pero el erario tuvo un gasto de cuarenta y cuatro millones 

de pesos, causa que llevó al país a la deuda externa. 

La derrota y destierro de Díaz trajo como consecuencia desorden y 

caos en el país, sobre todo en materia tributaria, ya que el pueblo estaba 

ocupado en las armas. 

Durante la Revolución, en materia monetaria y de impuestos hubo 

nuevas normas, reglamentando la emisión de papel moneda, el tratamiento 

que recibía la moneda expedida por autoridades distintas, porque cada jefe 

militar emitía su propio papel moneda y usufructuaban los productos de los 

24 



derechos de importación y exportación de las aduanas que se encontraban 

en las regiones ocupadas por cada ejército. 

Se buscaba dar validez a los actos celebrados con intervención de 

autoridades distintas de las constitucionalistas, y a la validez del pago de 

impuestos, hechas a tales autoridades. 

Después de la Revolución, vino la necesidad de organizar la 

administración y las finanzas públicas en México, esto se dio poco a poco. 

La Constitución del 5 de febrero de 1917, en materia tributaria plasma 

lo siguiente: 

Artículo 31.- Son obligaciones de los mexicanos: 

IV.- Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como del 

Estado y Municipio en que residan, de manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes. 

Los ingresos del Estado, entre 1920 y 1982. 

El 20 de junio de 1921, el impuesto federal sobre la renta (impuesto 

extraordinario conocido como impuesto de centenario y a partir del 21 de 

febrero de 1924 fue permanente), es un impuesto muy productivo, aunque la 

crisis y la caída del valor del peso ha impactado en forma negativa sobre el 

rendimiento de este impuesto. 

Entre 1917 y 1935 se establecen diversos impuestos como: servicio 

por uso de ferrocarriles; impuestos especiales sobre exportación de petróleo 

y derivados, impuestos por consumo de luz, impuesto especial sobre 

teléfonos, timbres, botellas cerradas, avisos y anuncios; se incrementó el 
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impuesto sobre la renta y el consumo de gasolina. También se obtuvieron 

pocos beneficios sociales como la implantación del servicio civil, retiro por 

edad avanzada con pensión, etc. 

La Encomienda del 13 de octubre de 1 942 al artículo 73, fracción XXX, 

constitucional, introdujo las participaciones estatales y municipales en 

impuestos federales especiales, es el primer intento para una unificación 

fiscal. El objetivo era que los Estados celebraran convenios con la 

Federación, absteniéndose de gravar ciertas fuentes, a cambio de tener 

acceso a fondos federales; y según la Ley de Coordinación Fiscal en 1978, 

debía aceptar el otorgar de estos beneficios una participación a los erarios 

municipales. 

El 1° de enero de 1980 entró en vigor el IVA con el fin de sustituir el 

peaje del 4% por cada transmisión durante el camino hacia el consumidor 

por un impuesto uniforme del 1 O al 15%; actualmente, este impuesto se 

añade al precio pagado por el público consumidor. 

Los ingresos fiscales del Estado entre 1 982 y 1 994 se dieron de la 

siguiente forma: 

Durante este período se presentan muchos cambios, entre las 

innovaciones mencionaremos sólo tres: 

En 1983, la tasa del IVA aumentó del 1 O al 15%. En 1 984 se decidió 

que el IVA se incluiría dentro del precio. En 1 988 se introdujo en el impuesto 

federal sobre la renta la modificación de un impuesto del 2% sobre el activo. 

"Este gravamen puede compensarse luego con el pago del impuesto sobre el 

beneficio obtenido, el pago queda en poder del Fisco -sistema con el cual el 

gobierno trata de "castigar " a las empresas, relativamente sospechosas, que 
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año tras año presentan sus declaraciones en cifras rojas"6 Hubo muchos 

ajustes al sistema fiscal debido a la crisis de 1994. 

1.6 Los impuestos en la actualidad 

Han transcurrido muchos acontecimientos para poder llevar a cabo 

modificaciones en el sistema fiscal que impera en la actualidad; de tales 

acontecimientos hicimos mención en los subtemas anteriores; así también 

transcurrieron muchos años para lograr la estabilidad en diversas leyes 

fiscales; de esta manera el gobierno modifica las leyes, para obtener y 

disponer de los recursos recaudados, transformándolos en beneficios para la 

sociedad, procurando así una mejor distribución de la riqueza. 

En tiempos remotos los tributos existían como una carga fiscal ; éstos 

fueron cambiando de nombre y en la actualidad se conocen como 

contribuciones, dentro de las cuales encontramos clasificados a los 

impuestos que pueden considerarse como una colaboración o cooperación 

del gobernado para con el Estado, plasmándose dicha colaboración en 

hospitales, escuelas, servicios públicos, caminos, entre otros beneficios. 

Nuestro sistema tributario está estructurado por una gran diversidad 

de disposiciones fiscales; se dice que es parte de nuestra historia porque 

desde la antigüedad existió el tributo en todos los pueblos, habiendo 

variaciones de acuerdo a la imposición de la carga tributaria; así también 

forma parte de nuestras costumbres y de la idiosincrasia misma de los 

mexicanos. 

° Floris Margadant, Guillermo. Ob. Cit. p. 276. 
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Consideramos que el sistema fiscal mexicano está en constante 

cambio, ya que siempre sufre modificaciones por cada gobierno que detenta 

el poder, porque las acciones gubernamentales cuestan; pero para ello, se 

encuentran los contribuyentes que son los que las financian a través del 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales. Con lo anterior pretendemos decir 

que los impuestos deben alcanzar para cubrir los gastos de las funciones del 

gobierno mexicano y para sufragar los servicios públicos, y por lo tanto, 

mientras exista el gobierno los impuestos serán inevitables para los 

contribuyentes. 

Al hablar de la existencia del gobierno también hacemos referencia a 

los impuestos y así mismo a los contribuyentes, ya que como mencionamos 

anteriormente, el funcionamiento de las acciones del gobierno depende de 

los contribuyentes. De esta manera, el gobierno tiene la obligación de dar un 

manejo adecuado a los impuestos que recauda y gasta porque dichos 

tributos, son beneficios monetarios que ceden los contribuyentes al Estado 

para que se transformen en beneficios colectivos sin caer en excesos o 

defectos que terminen perjudicando el patrimonio de los gobernados y la 

funcionalidad del gobierno. 

Es necesario afirmar que en México los impuestos que pagan los 

contribuyentes tienden a ser muy elevados, aparte de que la forma en que 

hacen el cálculo de los mismos es demasiado complicado y confuso, sin 

dejar a un lado que los contribuyentes desconocen el destino de sus 

impuestos; aunado a esto, se estima que el verdadero sistema fiscal 

mexicano denota excesos y demasiados defectos, con lo cual no se puede 

lograr un sistema fiscal equitativo y justo. 

Para no caer en defectos y excesos en los impuestos, es importante 

que el contribuyente conozca las diversas legislaciones en materia fiscal en 
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las cuales se hace referencia a cuánto, cuándo y qué contribuyentes son los 

obligados a pagar impuestos; así mismo, el contribuyente podrá conocer 

todos los derechos que le confieren estas legislaciones, porque en ocasiones 

han sido violados tales derechos simplemente porque el contribuyente acata 

leyes justas o injustas a su manera de ver. 

Y para finalizar mencionamos lo más destacable en materia de 

impuestos: 

1.- Se redujo el Impuesto Sobre la Renta de manera gradual a las 

empresas del 35 al 32%, ya que esto va a ocurrir en forma gradual, porque 

en el año 2002 fue del 35%, para el año 2003 fue del 34% y para el año 2004 

será del 33% hasta llegar al 2005 que será del 32%. 

2.- Se otorgan facultades a las entidades federativas para aplicar 

impuestos que antes sólo eran competencia federal. También se da la 

potestad tributaria para gravar las ventas y los servicios al público en general 

con un impuesto local cuya tasa no exceda del 3%, bajo ciertas condiciones 

y características. 
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CAPITULO 2 

DERECHO TRIBUTARIO. 

El Derecho Tributario forma parte de una de las ramas del Derecho 

Financiero, por esta razón se le ha atribuido dicho nombre. Los tributos que 

constituyen el principal ingreso para el Estado Moderno, ya que por medio de 

los tributos se satisfacen los gastos públicos y se consiguen todos los medios 

que son necesarios para el desarrollo del país. 

Como sabemos, el poder de imperio con el que cuenta el estado se 

traduce en una facultad de poder exigir recursos que provengan del 

patrimonio del contribuyente para solventar las erogaciones que realice el 

Estado en beneficio de la sociedad. Siguiendo este orden de ideas, tanto los 

tributos como las disposiciones legales deben fundarse en nuestra máxima 

ley que es la Constitución Política, de donde se observa que el artículo 31, 

fracción IV, habla de la obligación que tienen los mexicanos de contribuir a 

los gastos públ icos. 

2.1. Definición de contribución. 

Las contribuciones o tributos establecidos por el Estado a sus 

gobernados, en virtud de su potestad de imperio, constituyen una importante 

fuente de ingresos para sufragar al gasto público y las cargas nacionales y 

de tal manera lograr el desarrollo del país. Dentro de las contribuciones el 

impuesto es la principal fuente de ingresos para el erario. 

Las leyes de nuestro país no contemplan el termino "tributo; 

únicamente hablan de contribuciones, pero la gran mayoría de los tratadistas 

emplean los términos contribución y tributo como sinónimos. Nuestra Carta 

Magna, en su artículo 31, fracción IV, no utiliza el término tributo, solamente 
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menciona contribuciones, en forma que engloba sus especies: impuestos, 

derechos, aportaciones de seguridad social y contribuciones de mejoras. 

El artículo 1° del Código Fiscal de la Federación util iza la palabra 

contribución pero no define a ésta; sin embargo, como ya mencionamos, los 

tratadistas utilizan los términos tributo y contribución como sinónimos y los 

definen de la siguiente manera: 

El doctrinario Giuliani Fonrouge define el tributo como: "Una prestación 

obligatoria comúnmente en dinero, exigida por el estado en virtud de su 

poder de imperio y que da lugar a relaciones jurídicas de derecho". 7 

Asimismo, para el jurista Humberto Delgadillo Gutiérrez "los tributos 

son aportaciones económicas que de acuerdo con la ley el Estado exige de 

manera proporcional y equitativa a los particulares sujetos a su potestad 

soberana que se destinan a cubrir el gasto público".8 

La definición de contribución debe de reunir ciertas características 

para no afectar los intereses de los contribuyentes; de tal forma que a 

continuación hacemos mención de dichas características: 

1 o Es una obligación personal , en virtud de que existe un vinculo 

jurídico entre las personas. Podemos deducir que nunca se podrá dar una 

relación jurídica entre las cosas, ya que éstas siempre son de la propiedad 

de las personas y en ocasiones, aquéllas llegan a utilizarse como garantía 

para el cumplimiento de sus obligaciones; por lo tanto, son netamente 

obligaciones que no se transmiten a ninguna otra persona distinta al 

contribuyente. 

7 Derecho Financiero, p. 15 1. 
8 Principtos de Derecho Tributario, p. 52. 
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2° Es una prestación en dinero o en especie, dado que el Estado, para 

lograr el desarrollo de sus actividades, debe obtener por parte de los 

contribuyentes las prestaciones económicas necesarias para satisfacer 

diversas necesidades de orden público. Tales prestaciones son comúnmente 

de carácter pecuniario, pero aunque con menos frecuencia se pueden 

presentar prestaciones en especie. 

3° La finalidad de proporcionar recursos al Estado para cubrir los 

gastos públicos; esto es, el producto de las contribuciones solamente podrá 

destinarse a cubrir los gastos públicos para que de esta forma el Estado 

pueda realizar las funciones que le competen . 

Los ingresos públicos tributarios son el medio para contribuir al 

sostenimiento del Estado, y por lo tanto, nuestra ley suprema señala en su 

artículo 31, fracción IV, que los ingresos públicos se destinen a cubrir los 

gastos públicos previstos y autorizados por la ley. 

Por lo tanto, para que las contribuciones no sean contrarias a la ley, 

deben de ser proporcionales, equitativas y destinarse al pago de los gastos. 

Así, si no cuenta con alguno de estos elementos será inconstitucional. 

4° Deben ser proporcionales y equitativas, esto quiere decir, que las 

contribuciones se imponen por medio de una ley, la cual es justa para todos 

los contribuyentes. 

Las contribuciones serán proporcionales y equitativas cuando se 

adecuen de acuerdo a la capacidad contributiva del particular, es decir, que 

si unas personas ganan más que otras, su contribución debe ser mayor a la 

de las personas que ganan menos. 
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En el supuesto de que los contribuyentes se vean afectados por la 

falta de proporcionalidad y equidad de las contribuciones, podrán ejercitar el 

juicio de amparo para combatir la inconstitucionalidad de un acto de 

autoridad. Por otro lado, habrá proporcionalidad y equidad cuando el tributo 

sea establecido de acuerdo a la capacidad contributiva de los sujetos 

obligados al pago de impuestos y se coloque en el supuesto o hipótesis 

jurídica que marca la ley. 

5° Se establece mediante disposición legal, es decir, los tributos 

siempre emanan de un mandato legal. El artículo 31, fracción IV de la 

Constitución, consagra el principio de legalidad con el cual todo acto de 

autoridad se funde en una ley, la cual es una disposición expedida por el 

Poder Legislativo, que de acuerdo con nuestro régimen constitucional, debe 

pasar por cada una de las fases de creación señaladas en nuestra ley 

suprema. Solo hay dos casos de excepción en donde el Poder Ejecutivo 

podrá emitir decretos-ley, y será cuando haya situaciones de emergencia que 

pongan en peligro la seguridad del país o bien, para regular la economía del 

país y del comercio exterior. 

Así como los tributos son establecidos por la ley, la obligación de 

cumplirlos debe ser de manera voluntaria y en caso de no cumplir 

voluntariamente se hará por medio de la coacción, es decir, mediante la 

fuerza del Estado, ya que el poder coactivo es parte integrante del principio 

de legalidad. 
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2.2 Clasificación de las contribuciones. 

Cuando analizamos los ingresos de la Federación, observamos que 

las contribuciones constituyen la principal fuente para obtener los recursos 

económicos necesarios para cubrir los gastos públicos. 

Después de haber hecho mención de la definición de contribución y 

haber analizado cada una de las características como elementos esenciales 

de ellas, es necesario señalar la forma en que se clasifican las 

contribuciones conforme a nuestro Código Fiscal de la Federación. 

Cuando analizamos los ingresos del a Federación, observamos que 

las contribuciones constituyen la principal fuente de ingresos para obtener los 

recursos económicos necesarios para cubrir los gastos públicos. 

Siguiendo este orden de ideas, el Código Fiscal de la Federación, en 

su artículo 2°, clasifica a las contribuciones en: impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos. 

2.2.1 Impuestos. 

Dado que los impuestos constituyen la principal fuente de ingresos 

para el país, es necesario mencionar de manera breve que aquellos son 

considerados como un acto de soberanía que el estado realiza en el ejercicio 

del poder público. En este sentido, los impuestos son actos de autoridad que 

deben de cumplirse aun cuando el contribuyente esté en desacuerdo y 

justifique su razón en el hecho de que los ciudadanos no reciben nada a . -

cambio en el momento de realizar su aportación pecuniaria. 
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De tal manera, los impuestos son obligaciones establecidas por el 

propio Estado de manera unilateral y que llega a ejercer su facultad de 

coacción en el caso de que los contribuyentes se nieguen a cumplir con su 

obligación fiscal. 

Nuestro Código Fiscal de la Federación señala en el artículo 2°, 

fracción 1, que los impuestos son " ... las contribuciones establecidas en ley 

que deben de pagar las personas físicas y morales que se encuentren en la 

situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de 

las señaladas en las fracciones 11 , 111 y IV de este artículo". 

Más adelante analizaremos a fondo los impuestos, así como sus 

características que forman parte de la definición. 

2.2.2 Derechos. 

A estas contribuciones se les conoce en otros países como "tasas". 

Cuando los gobernados reciben una determinada prestación o servicio, ya 

sea porque lo soliciten o porque lo obtengan en cumplimiento de alguna 

obligación, es evidente que dichas personas deberán realizar el pago 

correspond iente para que el Estado pueda sufragar dicho servicio; y al recibir 

dicho servicio, el sujeto pasivo da origen al nacimiento de una contribución 

denominada "Derecho". 

En la doctrina podemos encontrar múltiples conceptos de derechos. 

Para el tratadista mexicano Margain Manautou lo define como " ... la 
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prestación señalada por la ley y exigida por la administración activa en pago 

de servicios administrativos particulares".9 

Nuestro Código Fiscal define a los derechos de la siguiente manera: 

Artículo 2.- "Derechos son las contribuciones establecidas en 
la ley por el uso o aprovechamiento de los bienes de dominio público 
de la Nación, a sí como por recibir servicios que presta el Estado en 
sus funciones de Derecho Público, excepto cuando se presten por 
organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en 
este último caso, se trata de contraprestaciones que no se 
encuentran previstas en la Ley Federal de Derechos. También son 
derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 
descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado". 

Podemos decir que los derechos revisten las siguientes 

características: 

1.- Son una contraprestación porque tanto el contribuyente como el 

Estado, se otorgan recíprocamente ciertas prestaciones; es decir, el Estado 

realiza el servicio de un bien en concreto que es retribuido con una 

aportación económica realizada por el contribuyente beneficiado en forma 

particular por el servicio, uso o aprovechamiento de bienes. 

2.- El servicio deberá prestarse a solicitud del usuario, ya que éste es 

quien deberá solicitar el servicio al Estado. Por ejemplo, la expedición de 

licencias, certificados o el registro de algún bien mueble o inmueble. Cuando 

el Estado realiza la prestación, nace ese servicio particular que beneficia al 

sujeto. 

3.- El servicio deberá de prestarse por la administración activa del 

Estado, esto es, los servicios deberán ser prestados y proporcionados por el 

9 Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano. p. 93. 
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estado en su carácter de autoridad o por organismos descentralizados u 

órganos desconcentrados cuando así lo permita la ley. 

4.- Los derechos deben de estar contemplados en una ley, ya que el 

contribuyente tiene la obligación de realizar el pago en virtud de que, por 

voluntad propia el particular no lo hace; es por eso que en ocasiones se 

puede hacer que el contribuyente cumpla por medio de la coacción, siempre 

y cuando el pago del derecho esté fundado en la ley. 

5.- Los derechos siempre deben observar el principio de 

proporcionalidad y de equidad para no violar las garantías del particular y así 

no afectar su patrimonio; es decir, las cuotas de los derechos deben ser 

impuestas para todas las personas en la misma proporción e igualdad. 

6.- Los ingresos percibidos por medio del cobro de los derechos, 

deben de tener como fin principal la satisfacción de los gastos públicos o 

bien, cuando así lo establezca la ley. Los ingresos recibidos deberán ser 

destinados a sufragar el servicio que los originó. 

2.2.3 Contribuciones de mejoras. 

A esta clase de contribuciones se le ha denominado de diversas 

formas, como impuesto especial, tributo especial, contribución especial , etc., 

pero el Código fiscal lo denomina como contribución de mejoras y es el 

término que se utiliza en la actualidad. 

El jurista Giuliania Fonrouge define a las contribuciones de mejoras 

como " la prestación obligatoria debida en razón de beneficios individuales o 
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de grupos sociales derivados de la realización de obras públicas o de 

especiales actividades del Estado." 10 

Las contribuciones de mejoras son una figura jurídica contenidas en el 

artículo 2, fracción 111 del Código Fiscal de la Federación y las define de la 

siguiente manera: 

111.- Contribuciones de mejoras son /as establecidas en ley a 
cargo de personas físicas y morales que se beneficien de manera 
directa por obras públicas." 

De estas contribuciones se desprende la gran cantidad de obras 

públicas que el Estado realiza en ayuda de la sociedad, aunque de cierta 

forma solo una parte de la población goza de tal beneficio, como es el caso 

de cuando inicia una colonia la cual no cuenta con ningún servicio público. 

Así entonces, el Estado inicia su actividad participando en la realización de 

drenajes, agua potable, pavimento de calles y banquetas, entre otras cosas. 

Para ello, el Estado necesita de recursos económicos para sufragar las obras 

antes citadas y por consiguiente, los ciudadanos beneficiados directamente 

por los servicios públicos, están obligados a hacer una aportación para 

solventar una parte del gasto generado. 

Pueden darse casos que el contribuyente no quiera cumplir con las 

contribuciones de mejoras porque no está recibiendo un beneficio en forma 

directa; un ejemplo claro es cuando se construye un mercado, por lo tanto, 

no hay beneficio directo para los propietarios de los inmuebles. 

Las contribuciones de mejoras presentan las siguientes 

características: 

10 Derecho Financiero, p. 84. 
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1.- Es una prestación que se origina por un acto unilateral del Estado, 

y no una contraprestación, ya que el contribuyente no obtiene ningún ingreso 

en su patrimonio, sólo experimenta un beneficio en el aumento del valor de 

su propiedad. 

2.- El pago debe establecerse en la ley, el pago es obligatorio y no 

voluntario; si el contribuyente no realiza el pago correspondiente, el Estado 

podrá cobrar coactivamente. Pero el contribuyente podrá rehusarse a pagar 

si no se realiza la obra o servicio. 

3.- Se impone como consecuencia de una obra o servicio público 

general indivisible. El hecho generador es la realización de la obra pública; 

como por ejemplo, el alumbrado de calles, las líneas de tubería o de 

alcantarillado, etc. 

4.- La contribución la pagan las personas que reciben el beneficio 

directo. El ingreso total obtenido por la obra realizada no debe exceder el 

costo de la misma. El Estado debe participar en el costo de obras 

determinadas, cuando la ley lo especifique. 

Están obligados al pago de la contribución, las personas físicas y 

morales que se beneficien de manera directa por las obras realizadas. 

5.- Es una prestación pecuniaria, ya que el ciudadano debe realizar el 

pago en dinero. El pago deberá ser el dinero, ya que el Estado lo requiere 

para pagar el costo de la obra. 

6.- Es una obligación ex lege porque opera el principio de legalidad y 

al producirse concretamente una determinada obra pública se genera el 
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crédito fiscal representado por la contribución especial. El hecho generador 

del crédito fiscal es atribuible a la administración al realizar la obra. 

Existen tres clases de contribuciones especiales y son: 

a) Contribución de mejoras: es aquélla cuyo hecho gravable es el 

beneficio derivado de la realización de una obra pública o de actividades 

estatales. 

b) La contribución por gastos: es aquella cuyo presupuesto de hecho 

consiste en la realización de actividades del Estado provocadas por el 

contribuyente que implican un gasto o el incremento del gasto público. 

e) Contribución de seguridad social: algunos países como Uruguay, 

Brasil y Argentina organizan jurídicamente las cuotas de seguridad social 

bajo el régimen de la contribución especial. En México, en 1985 se incorporó 

esta contribución al Código Fiscal de la Federación. 

Concluyendo el estudio de este tipo de contribuciones, podemos 

observar que los diversos juristas y la propia legislación fiscal definen a estas 

contribuciones especiales como el beneficio que percibe el particular con la 

realización de una obra pública que realiza el Estado. 

2.2.4 Aportaciones de seguridad social. 

Siguiendo el desarrollo de este trabajo, tenemos que las aportaciones 

de seguridad social forman parte de las contribuciones, por lo que aquéllas 

anteriormente no estaban contempladas en la clasificación que hacían los 

códigos fiscales de 1938 y 1967, siendo hasta el año de 1982, en el 
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momento que se expidió el Código Fiscal de la Federación, cuando se 

incluyó este tipo de contribuciones y que en la actualidad sigue estando 

vigentes. 

El Código Fiscal de la Federación define a las aportaciones de 

seguridad social como: 

Artículo 2.- " ... 
11.- Aportaciones de seguridad social son las contribuciones 

establecidas en la ley a cargo de personas que son sustituidas por el 
Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en 
materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 
forma especial por los servicios de seguridad social proporcionados 
por el mismo Estado. 

Cuando sean organismos descentralizados los que 
proporcionen la seguridad social a que hace mención la fracción 11, 
las contribuciones correspondientes tendrán la naturaleza de 
aportaciones de seguridad social." 

Partiendo de esta definición, afirmamos que en estas contribuciones 

se contemplan las cuotas obrero-patronales que recauda el Instituto 

Mexicano del Seguro Social, las prestaciones que hacen los trabajadores al 

ISSSTE, así también las aportaciones que cubren los patrones al Instituto del 

Fondo Nacional de la Vivienda (INFONAVIT) y por último, las aportaciones 

que realizan los integrantes del Ejército y Marina al Instituto de Seguridad 

Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas. 

Hay un concepto doctrinario que nos proporciona el jurista Adolfo 

Arrioja Vizcaíno, que nos dice que las aportaciones de seguridad social son 

" .. . aportaciones económicas que se hacen al estado para que cumpla con 

determinados fines generales, estos fines son proporcionar a la clase 

trabajadora asistencia médica y medicamentos de conformidad con la ley 

respectiva determinada. Dichas aportaciones se encuentran ordenadas en el 
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Código Fiscal de la Federación. Toda vez que las contribuciones pueden ser 

requeridas, por el Estado en una forma económica coactiva, si es que los 

particulares no cumplen con dicho pago."11 

Las aportaciones de seguridad social contienen las siguientes 

características: 

1.- Son aportaciones de dinero, debido a que son prestaciones 

establecidas a cargo de los contribuyentes, los cuales son sustituidos por el 

Estado en el cumplimiento de las obligaciones que dichos contribuyentes 

tienen que cumpl ir de acuerdo a la ley; por ejemplo, en el caso de las cuotas 

aportadas al IMSS se encuentran establecidas en el artículo 123 de nuestra 

Carta Magna. En consecuencia, esta prestación a cargo de los 

contribuyentes debe ser en dinero y no en especie. 

2.- Son contribuciones que se encuentran establecidas en una ley y en 

el caso de que no exista una ley que exprese dicha obligación se estarán 

violando los derechos de los contribuyentes. Al efecto, existen diversas 

legislaciones de las cuales se derivan las aportaciones de seguridad social, 

algunas de estas legislaciones son la ley del ISSSTE, del INFONAVIT, del 

IMSS, entre otras. 

3.- Deben observar el principio de legalidad porque las aportaciones 

se encuentran plasmadas en diversas leyes especiales, las cuales tuvieron 

que haber pasado por las diversas etapas para su creación. 

4.- Su finalidad es formar un patrimonio para las instituciones que se 

dediquen a otorgar servicios de seguridad social y de esta forma se pueden 

sufragar los gastos ocasionados por dichos servicios. 

11 Derecho Fiscal, p. 248. 
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En las aportaciones de seguridad social, los sujetos pasivos resultan 

ser los patrones y trabajadores cuando aportan las cuotas obrero patronales 

aiiMSS, aiiSSSTE, aiiNFONAVIT y al ISSFAM; estas últimas son cubiertas 

por los miembros del ejército y marina. Para que surjan estas aportaciones 

debe existir el hecho generador que son las relaciones laborales que se dan 

entre los trabajadores y patrones. En el caso del patrón, no necesariamente 

tiene que ser éste un particular, también puede ser el Estado. 

2.3 Concepto y naturaleza jurídica de los impuestos 

A lo largo de la historia fiscal en México, los distintos códigos nos 

proporcionan el concepto de impuesto, como es el caso del Código Fiscal del 

30 de diciembre de 1938 y que en su artículo 2° lo definía como: 

" ... son impuestos las prestaciones en dinero o en especie, 
que el Estado fija unilateralmente y con carácter obligatorio a todos 
aquellos individuos cuya situación coincida con la que la ley señala 
como hecho generador del crédito fiscal." 

El Código Fiscal del 30 de diciembre de 1981 definía al impuesto de la 

siguiente manera: "Impuesto son las contribuciones establecidas en la ley 

que deben pagar las personas físicas o morales que se encuentran en la 

situación jurídica o de hecho previstas por la misma y que sean distintas de 

las señaladas en las fracciones 11 y 111 de este articulo." 

El Código Fiscal actual, proporciona casi el mismo concepto en su 

artículo 2 y define a los impuestos de la siguiente manera: 

1.- Impuestos son /as contribuciones establecidas en la ley que 
deben pagar /as personas físicas o morales que se encuentren en la 
situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que sean 
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distintas de las señaladas en las fracciones 11, 111, y IV de este 
artículo." 

Esta definición coincide esencialmente con los códigos anteriores, 

pero suprime la palabra "prestación" pudiendo agregarla, dado que 

constituye una característica primordial del impuesto. 

El texto actual es más explicito al señalar que deben de pagar 

impuestos las personas físicas y morales, suprimiendo lo establecido en el 

Código Fiscal de 1938, que empleaba el término "individuo". 

Los demás elementos, como son la forma de pago "en dinero o en 

especie", así como su finalidad "gasto público" se suprimieron en la definición 

del actual Código Fiscal. Por lo que se refiere a la finalidad del impuesto se 

disgregó y se ubica en el artículo 1o del Código Fiscal de la Federación 

vigente, tal vez porque la finalidad no se menciona en la definición actual de 

impuestos o bien porque se menciona en la Carta Magna. 

Por lo que se refiere al concepto doctrinal del impuesto 

mencionaremos sólo dos dado que existen múltiples definiciones y, al 

respecto: 

El doctrinario Nitti los define como " .. . el impuesto es una cuota, parte 

de su riqueza, que los ciudadanos dan obligatoriamente al Estado y a los 

entes locales de Derecho administrativo para ponerlos en condiciones de 

proveer a la satisfacción de las necesidades colectivas. Su carácter es 

coactivo y su producto se destina a la realización de servicios de utilidad 

general y de naturaleza indivisible."12 

12 Citado por Flores Zavala, Ernesto, p. 35 
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Y el autor Vitti de Marco define a los impuestos como" ... una parte de 

la renta del ciudadano, que el Estado percibe con el fin de proporcionar los 

medios necesarios para la producción de los servicios públicos generales."13 

Tomando en cuenta la definición de los diferentes códigos citados, 

podemos decir que los impuestos cuentan con las siguientes características: 

1. El impuesto implica una prestación en virtud de que el Estado les 

exige a los particulares una aportación económica para convertirla en 

beneficios públicos para los ciudadanos. En este caso no se da una relación 

directa entre el sujeto pasivo y activo porque el que otorga la prestación 

económica no obtendrá al momento del beneficio que el Estado dará al 

obtener tales recursos. 

En algunas ocasiones, los contribuyentes se abstienen de cumplir con 

esta prestación porque a final de cuentas cumplan o no se verán 

beneficiados a costa de los pagos que realicen otros contribuyentes. 

2. El impuesto puede ser pagado en dinero o en especie, por regla 

general el pago de impuestos se debe hacer en dinero, salvo en aquellos 

casos que las leyes aplicables establezcan que se haga en especie. 

3. Como tercer elemento es que el impuesto sea establecido a través 

de una ley en la cual se manifiesta la voluntad ante el público. La Suprema 

Corte de Justicia de la Nación ha emitido diversas ejecutorias sobre el 

fundamento jurídico para la imposición de los impuestos entre ella ésta: 

13 Ídem. 

"Para que el cobro de un impuesto sea fundado, se 
requiere que haya una ley que lo establezca". 

(Tomo XXXIV, Pág. 2035). 
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4. El pago del impuesto tiene carácter obligatorio y se da cuando una 

persona se coloca dentro de la hipótesis normativa quedando obligada al 

pago del impuesto, y si el particular no cumple voluntariamente con el pago 

de la contribución, el Estado puede, por medio de la coacción, obligar a que 

lo cumpla . 

La obligación de contribuir establecida en la ley, es el principal 

instrumento jurídico con que cuenta el Estado para allegarse de recursos por 

parte de los ciudadanos. 

El Estado, a través del "acto de soberanía", se le permite aumentar su 

poder económico y presionará de manera económico-coactiva al gobernado, 

que se verá forzado a contribuir con parte del producto de su trabajo para 

sufragar los gastos públicos. El acto de soberanía del Estado debe estar 

sujeto al estricto marco de legalidad tributaria establecido en la Constitución 

Política. 

5. El impuesto queda a cargo de las personas físicas y morales tanto 

nacionales como extranjeras, quedando obligadas a cumplir el pago de 

impuestos como consecuencia de las actividades que realicen ya que se 

colocan dentro de las hipótesis normativas que aparecen previst3s en la ley. 

6. Su objeto es cubrir los gastos plib:icos, dadv .:¡:.Je el E3tado da~¿ d.:; 

destinar los impuestos a la prestación de servicios públicos, así como obras 

de interés general, por lo que el cobro de impuestos existe en función de los 

gastos públicos. 

7. Un último elemento de los impuestos es que debe ser proporcional 

y equitativo , tal como lo menciona el artículo 31, fracción IV, de la Ley 

Suprema , y significa que los impuestos deben ser justos al momento de su 

46 



imposición, es decir, no deben pagar más impuestos lo~ contribuyentes que 

tienen menos recursos económicos y pagar menos los que sí tienen más 

recursos. Así también, la imposición del tributo debe ajustarse de: acuerdo a 

la capacidad contributiva de cada particular siempre que se coloque en la 

situación que la ley señala como hecho generador para el surgimiento de un 

crédito fiscal. 

Concluyendo el análisis de la definición de impuestos, consideramos 

que es una obligación establecida por el Estado de manera unilateral, ya que 

dicho ente público ejerce su facultad de soberanía al momento de establecer 

la carga t1obutaria dirigida a los particulares. 

Naturaleza jurídica del impuesto. 

El fundamento y justificación jurídica del impuesto se encuentra en la 

Constitución Federal en el artículo 31, fracción IV, en virtud d·J la potestad 

tributaria que le otorga la ley al Estado para exigir, incluso coactivamente, al 

gobernado la contribución necesaria para cumplir con sus fines; así, el 

Estado por su parte no proporciona ningún servicio concre~o divisible de 

manera directa al contribuyente como retribución por su pago. 

Estado, ya que se trata tie un acto que se uefiva uii&.:.tamonte: ddl ojGr~icio 

del poder público. De esta forma, la autoridad cuenta con la facultad para 

imponer los impuestos, los cuales deben ser acatados aun en contra de la 

voluntad de los ciudadanos. Si bien es cierto que a cambio del pago de 

impuestos los contribuyentes no reciben nada a cambio, también lo es que 

de manera general se beneficia de los servicios públicos que el gobierno 

presta como resultado de la recaudación hecha por el erario federal. 
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Por otro lado, · los impuestos no tienen otra justificación que la 

necesidad de dinero que se exige por parte de la Hacienda Pública, es decir, 

la consecuencia de la economía coactiva . 

Los ingresos pa~rimoniales de la administración son insuficientes para 

que el Estado pueda adr cumplimiento a las cargas sociales, por lo tanto, a 

través de su soberar.ía se aplique a las economías privadas la obligación de 

contribuir para poder obtener ingresos necesarios. 

En resumen , el impuesto tiene como justificación la potestad tributaria 

y la obligación establecida a los ciudadanos por la Carta Magna de contribuir 

al sostenimiento de la Federación, Estados y municipios en que se resida. 

2.4 Los elementos del impuesto. 

Continuando con nuestro estudio, examinaremos en forma detallada 

los elementos que intervienen en la relación jurídico-tributaria, debido a la 

importancia que repr Jsentan cada uno de ellos y son: sujeto, objeto, base, 

tarifa y cuota. 

Siempre que existe un impuesto se origina el nacimiento de una 

esenciales y, en el caso cie yue io5o imp<Jestos ,¡o contengan esos elementos, 

no tendrán ninguna validez jurídica. 

2.4.1 Sujetos del impuesto. 

A con tinuación examinaremos en forma bwve los sujetos que 

intervienen en los impuestos y que dan origen a la ~·elación jurídico-tributaria. 

dichos sujetos se dividen en dos: 
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1.· Sujeto activo.- De acuerdo con la multicitada fracción IV del 

articulo 31 de la Carta Magna se señala que son sujetos activos la 

Federación , los Estados y Municipios: así como el Distrito Federal y los 

Organ1smos Fiscales Autónomos , sin embargo, el Congreso de la Unión es el 

encargado de crear las leyes tributarias y por lo tanto impone contribuciones: 

así , a nivel local lo hace el Congreso Local quien cuenta con potestad para 

crear leyes tributarias y con ello puede imponer contribuciones locales. 

El Distrito Federal no cuenta con un Congreso Local , ¡::; ~ ro si con una 

Asam blea Legislativa , la cual está encargada de crear ley~.-s tributarias, así 

como imponer contribuciones locales para el Distrito Federal. 

Por su parte, los municipios carecen de potestad tributaria , así que no 

cuentan con la facultad para crear leyes y por ende no pueden establecer 

contribuciones, pero sí tienen competencia tributaria y por lo tanto pueden 

cobrar o recaudar los impuestos, tal como lo hacen las autoridades federales 

y loc2les: todo lo anterior se encuentra establecido en la fracción IV del 

élrt ícu io 115 de la Constitución . 

Ahora bien , se entiende por sujeto activo al acreedor del sujeto pasivo, 

es decir, quien tiene la obligación y facultad de exigir el pago de alguna 

cu,,L;;~.~¡ ..,; ,~ •• ~ . p.:.~ ..:;::mplo, la Federación , Entidades Federativas, el Municipio, 

D i ~irilo r=euerai y lv:> organismos públicos descentralizados, que en materia 

fiscal se llaman organismos fiscales autónomos y resultan ser los sujetos 

activos de una relación jurídico-tributaria . 

2. Sujeto pasivo.- Es la persona física o moral que tiene la obligación 

de cubrir el pago del crédito fiscal. Al sujeto pasivo se le ha denominado de 

distintas maneras: sujet.o pasivo principal . directo, deudor real. por adeudo 

propio. deudor causante, contribuyente . etc. 
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Los contribuyentes se convierten en sujetos pasivos cuando se 

colocan en el supuesto que la ley señala como hecho generador del crédito 

fiscal. 

Al respecto, el Código Fiscal de la Federación, en su artículo 1° 

establece que " ... las personas físicas y morales están obligada~ a contyribuir 

para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas .. . ", por lo 

tanto, con este artículo se señala en forma específica quién es el sujeto 

pasivo. 

Es importante hacer la distinción entre el sujeto pasivo y el pagador 

del impuesto. En párrafos anteriores, hemos hecho mención de la definición 

del sujeto pasivo, por lo qJe el pagador del impuesto se define como la 

persona física o moral que en virtud de diferentes fenómenos a que están 

expuestos los impuestos, paga realmente el gravamen porque es su 

economía la que resulta afectada por dicho pago; esto sucede en los 

impuestos indirectos. Un ejemplo de esta figura lo es el impuesto sobre la 

producción de alcohol , que es a cargo del fabricante del producto quien 

resulta ser el sujeto pasivo que debe de cumplir con su obli;:¡ación ante el 

fisco y quien en realidad paga el impuesto de este producto es el consumidor 

llamado de otra forma, el pagador del impuesto porque el precio a que se 

venda el alcohol está incluido el importe del impuesto. 

El sujeto pasivo principal o directo.- Es el sujeto obligado porque es 

quien directamente realiza el hecho imponible, que de acuerdo con la ley 

genera el crédito fiscal. 

Podemos decir que existen otros sujetos pasivos, que aunque ellos no 

realizan el hecho generador del crédito fiscal, pero resultan comprometidos a 

cumplir como si lo hubiesen llevado a cabo . y estos son: 
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1. Sujeto pasivo responsable por solidaridad.- Es responsable 

porque por ley o de manera totalmente voluntaria va a responder por las 

obligaciones que originalmente le correspondían cumplir al sUjeto pasivo 

principal; y es solidario porque si no cumple el sujeto pasivo principal, 

entonces aquél responde por el adeudo del crédito fiscal hasta por el monto 

de .las contribuciones adeudadas; por ejemplo, el responsable legal de 

personas físicas o morales en el caso de interdictos y las personas menores 

de edad, es sujeto pasivo principal solidario, porque si no cumple el sujeto 

pasivo, entonces, el responsable solidario responde por el adeudo del crédito 

fiscal y hasta por el monto de las contribuciones adeudadas. 

2. Sujeto pasivo responsable por sustitución.- El deudor original 

sale de la relación jurídica, y en su lugar otra persona asume la 

responsabilidad del pago que es el objeto directo del impuesto personal ; por 

ejemplo, cuando el patrón retiene y entera al Fisco el ISR a cargo del 

trabajador por el salario que éste devenga. 

3. Sujeto pasivo responsable objetivamente.- Son responsables 

solidarios los adquirientes de negociaciones, que en la compra no verifican 

que el negocio tiene adeudos fiscales, así que automáticamente se 

adquieren éstos y por lo tanto se debe de pagar y nace la responsabilidad 

objetiva pues es el bien el que tiene el ade11do. 

4. Sujeto pasivo responsable por garantía.- Es la que adquiere una 

persona física o moral, la cual está obligada a satisfacer el crédito fiscal, 

garantizando el crédito con un depósito, prenda o hipoteca, 

comprometiéndose incluso a permitir el secuestro de bienes. 
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2.4.2 Objeto del impuesto. 

En ocasiones nos resulta difícil de entender cuál es el objeto del 

impuesto y podemos caer en la confusión de que significan lo mismo el 

objeto de la obligación fiscal y el objeto del impuesto; sin embargo, no resulta 

ser así , por eso es necesario dar una definición clara del objeto del impuesto. 

Ahora bien, el objeto del impuesto es la situación jurídica o de hecho 

que se encuentra establecida en la legislación fiscal ; es decir, es la hipótesis 

jurídica contenida en una norma de carácter fiscal que resu lta ser la que 

genera la obl igación fiscal cuando el contribuyente se ubica en esta hipótesis 

que marca la ley; de esta manera, la obligación fiscal no surge mientras no 

se realice la hipótesis normativa. 

Por otro lado, el objeto de la obligación fiscal consiste en un dar, hacer 

o no hacer, dado que el contribuyente debe de real izar la situación jurídica o 

de hecho prevista en la ley, para que se genere la obligación fiscal ; es decir, 

el particular debe cumplir con su obl igación fiscal y es entonces cuando nace 

el objeto de la obligación tributaria . 

Al respecto , el jurista Gregario Sánchez León dice: " ... no nace la 

obligación fiscéll r>or el hecho d8 ~ ::!::: r !!;::!f!:::::::: ~! ~ :;~~::: : : 1 ! ~::':.!?~ t-:- ?~ la 

ley, sino hasta yue el ¡.:>Cii ticuiar rea iiza el aCtü ú ; ·,¿e~ . .:. e; u a encaja or. el 

objeto del impuesto y cuando lo realiza surge la obl igación fiscal. "14 

Concluimos diciendo que mientras el supuesto jurídico no llegue a 

realizarse por el contribuyente, el objeto del impuesto sólo se encontrará 

establecido en la legislación fiscal como mera hipótesis jurídica. 

" D~ r~cho FiscJ I \ kxicano. p. -l ~ 9 .. 
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2.4.3 La base. 

La base del impuesto ha sido definida por diversos doctrinarios como 

" .. . la cuantía sobre la que se determina el impuesto a cargo del sujeto."15 O 

bien, el jurista Mayolo Sánchez Hernández la define como " .. . el conjunto de 

unidades fiscales sobre las que se determina el impuesto a cargo del sujeto 

pasivo ."16 

Dicho en otras palabras, la base del impuesto es la riqueza total en 

dinero del sujeto pasivo incluyendo sus ingresos y egresos, cuando ya realizó 

el cálculo ¡:¡ara el pago de los impuestos; de esta forma :.e destinará una 

parte de esa riqueza para cubrir los tributos a que está obligado el 

contribuyente. 

2.4.4 La Tarifa. 

Este elemento del impuesto es definido como " ... el conjunto de 

unidades fiscales y cuotas correspondientes para un deterr.1inado objeto 

tributario o para un número de objetos que pertenezcan a la misma 

categoría . "17 

Esta::> tarifa:> pue.::clo vuiicr d0 8.:::Jcrdo .::. : tipo de impuesto de que se 

trate , ya que cada tributo tiene una ley que lo regula y que determina el 

monto de las tarifas, las cuales pueden ser muy elevadas o muy bajas , todo 

depende del impuesto que vaya a pagar el contribuyente. 

" QU:\T.-\:\ .-\ \ '.-\L TIERRA Jesús. Derecho Tributario :vtexicano, p. 64. 
1
" D~ rt• c ho TributJrio. p 211 . 
,. iJ~m. 
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Por último, dec1111os que la tarifa es la cantidad en dinero o en especie 

que llega a percibir el Fisco como consecuencia de un gravamen establecido 

en la legislación fiscal. 

2.4.5 La cuota. 

La cuota del impuesto es definida como la cantidad en dinero o en 

especie que se percibe por unidad fiscal, llamándose tipo de gravamen 

cuando se expresa en forma de tanto por ciento . 

Diversos · doctrinarios en materia fiscal, determinan que existen 

diversos tipos de cuotas como las siguientes: 

1. Cuota de derrama.- Para fijarse se determina primeramente la 

cantidad que pretende obtenerse como rendimiento del impuesto; en 

segundo lugar, se distribuye la cuota entre los sujetos pasivos que van a 

soportarla, teniendo ;n cuenta la base imponible y, por último, con estos 

datos se calcula la cuota que corresponde a cada unidad fiscal. Estas cuotas 

se encuentran en las contribuciones de mejoras. 

. -· ,._ ......... . ._ .. ,._ Son las cantidades específicas que se aplican a las 

¡Jcrsonas fis;cas y mJrales, esto es, las cuotas que deben soportar por cada 

unidad fiscal. por el mismo neto, contrato u operación gravable, dichas 

cantidades se encuentran señaladas en la ley. 

3. Cuota proporcional.- Es el porcentaje fijo apli::able a una cuantía 

determinada de riqueza, según el valor de los bienes o ingresos gravables y 

que puede ir aumentando paulatinamente en la medida que aumente la base 

imponible. Se sostiene que este tipo de cuota puede ser de las más justas 
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porque busca ante todo que cada contribuyente aporte una parte de su 

riquezé1 para cubrir el gasto público, en proporción a sus ingresos, ganancias, 

utilidades o bienes que percibe o tiene . 

2.5 Clasificación de los impuestos. 

Si bi8n es cierto, fue importante mencionar la clasificación de los 

tributos que existen en la actualidad, también lo es señalar de .. 1anera breve 

la clas ficación de los impuestos para tener un mejor conocimiento de los 

mismos; además, es de gran importancia estudiar esta clasificación para 

determinar qué clase de impuesto es el que se debe estat·lecer a cada 

contribuyente. 

En materia fiscal se han realizado diversas clasificaciones sobre los 

impuestos, por lo que en ocasiones resulta muy complejo para los lectores el 

retomar el tema de la clasificación, debido a que los impuestos están 

if'tegrados por varios elementos y características y esto conduce a las 

personas a ciertas confusiones para llegar a determinar el gravamen 

2decuado para la acción que realiza o en su caso, saber si es el impuesto 

aprop1a.do que se está estableciendo a cada contribuyente . 

Por este motivo haremos una breve explicación de la clasifica..::ión de 

los impuestos, a fin de hacer referencia sólo a las clasificaciones más 

utilizadas y de gran importancia a nivel práctico. 
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2.5.1 Directos e indirectos. 

Nos resulta difícil dar una definición de los impuestos directos e 

indirectos dado que existen varios criterios que proporcionan su definición y 

para ello es necesario llegar a una definición apropiada incluyendo todos los 

conceptos que nos proporcionan tanto los diversos doctrinarios en materia 

fiscal así como también adicionarlo con los puntos más sobresalientes del 

criterio de incidencia, de repercusión y administrativo. 

Al respecto, el criterio de incidencia señala que son impuestos directos 

aquéllos en los cuales el sujeto pasivo no puede trasladarlos a terceras 

personas. sino que inciden en su propio patrimonio, puesto que no puede 

recuperarlos de éstas últim<Js. Por ejemplo, el impuesto sobre la renta a los 

productos del trabajo, porque en este caso al trabAjador se 1e retiene el 

impuesto y no puede trasladarlo a ninguna persona, ya que gravita 

directamente sobre su patrimonio. 

Asimismo, el criterio de incidencia define a los impuestos indirectos 

como aquellos que sí ¡:-ueden ser traslados, de modo que nc inciden en el 

patrimonio del sujeto pasivo. El ejemplo de esto es el Impuesto al Valor 

Agregado (IV A). 

Según el criterio de rerercusió11 el impuas:v diíac:o es aquel en a: q;.;.:; 

el legislador se propone fijar dicho tributo al verdadero contribuyente, 

suprimiendo a todo intermediario entre el pagador y el fisco, de manera que 

las calidades del sujeto pasivo y el pagador del impuesto se confundan. 

En los impuestos indirectos, el sujeto repercutido es el sujeto incidido; 

no ocurre la translación de un impuesto a un tercero . por lo que se identifica 
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al sujeto obligado con el sujeto pasivo, como sucede en el caso del Impuesto 

Sobre la Renta . 

En los impuestos indirectos el legislador no grava al verdadero 

contribuyente, sino que el tributo se traslada a otro sujeto, de tal suerte que 

las calidades del sujeto pasivo y pagador son distintas. Un ejemplo es el IV A. 

En los impuestos indirectos el sujeto que está legalmente obligado a pagar el 

impuesto es el sujeto pasivo principal que traslada el impuesto a un tercero 

que es el sujeto pagador, quien es el que verdaderamente lo paga. 

Desde el punto de vista del criterio administrativo o del padrón, señala 

que los impuestos directos son los que recaen sobre las personas, la 

posesión o el disfrute de la riqueza, gravan periódicamente -mensual, anual, 

etc.- situaciones normales y permanentes. Tales situaciones pueden ser la 

posesión de ciertos bienes creadores de renta o estimados como signo de la 

misma o bien, el ejercicio de una actividad lucrativa, tales como el impuesto 

por el uso o tenencia de automóviles, el Impuesto Sobre la Renta o el 

Impuesto al Valor Agregado, estos impuestos son relativamente estables y 

por último pueden recaudarse de acuerdo a las listas nominativas conocidas 

como padrones de contribuyentes. 

a) Personales: Son aquellos en los que se toman en cuenta las 

condiciones de las personas con carácter de sujetos pasivos; en principio, 

recaen sobre el total de la capacidad contributiva del sujeto pasivo, teniendo 

en consideración su situación personal. Por ejemplo, el Impuesto Sobre la 

Rentas a personas físicas. 
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b) Reales: Aquellos que recaen sobre la cosa, objeto del gravamen, 

sin considerar la situación de la persona que es dueña de ella y que es sujeto 

del impuesto, como en el impuesto predial. En ellos se prescinde de las 

condiciones personales del contribuyente y del total de su patrimonio o renta, 

aplicándose el impuesto sólo sobre una manifestación objetiva y aislada de 

riqueza o capacidad contributiva . 

Mientras que los impuestos indirectos son aquellos que se perciben en 

ocasión de un hecho, acto, cambio aislado o accidental y que se refieren a 

situaciones transitorias e instantáneas por lo que no es posible formar listas 

nominativas de los contribuyentes. Un ejemplo de este impuesto es la 

adquisición de inmuebles. 

No es posible administrar los impuestos indirectos por medio de listas 

o de padrones de los contribuyentes, debido a que estos impuestos se dan 

de manera disfrazada, de tal manera que el sujeto pagador no siente el 

impacto del impuesto. Ahora bien, los impuestos indirectos se dividen en: 

a) Impuestos sobre los actos, son aquellos que recaen sobre las 

operaciones - actos - que son parte del proceso económico. Por ejemplo, el 

impuesto sobre la importación y exportación. 

b) Impuestos sobre e:i w.,;;umo, Sb eS~ablecen al realizarse la última 

fase del proceso económico que se está gravando y cuando se realizan 

operaciones destinadas al consumo. 
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2.5.2 Específicos y ad-valorem. 

Los impuestos específicos " ... son los que se establecen e;n función al 

peso, medida. calidad , cantidad y las dimensiones en general del bien 

gravado." 18 

Ahora bien, los ad-valorem " .. . son aquellos que atienden al valor o 

precio ael bien gravado. "19 Estos impuestos los encontramos en la legislación 

aduanera, dada la naturaleza de las operaciones de importación y 

exportación , en donde se grava básicamente mercancías, las que deben 

valorase tn función de sus medidas o en base a su valor o precio. 

Algunos tratadistas sostienen que el impuesto ad-valorem es más 

justo que los específicos, por cuanto que atienden al valor o precio por lo que 

pagará más impuestos quien adquiere un producto más caro ; en tanto que 

las dimensiones y medidas son aparentes y engañosas. pe\'0 en nuestra 

práctica hacendaría, una justa valoración aduanera sólo se logra a través de 

la adecuada combinación de las cuotas específicas y ad-valorem. 

2.5.3 Reales y personales. 

En estd terce1 a clasificación , encontramos a los impuestos reales que 

son considerados como aquellos que se destinan a gravar los valores 

económicos que resultan como consecuencia de una relación jurídica que se 

establece entre una persona física o moral , un bien o una cosa . "Se les llama 

"reales" debido a que generalmente los correspondientes sujetos pasivos son 

".\RRIOJ .-\ \'IZCA.Í:\0 .. \dolfo. Derecho Fiscal. p. 478 . 
1'' !,km. 
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titulares de algún derecho real , en especial el de propiedad ."20 Un ejemplo es 

el impuesto predial y el impuesto sobre tenencia de vehículos . 

Ahora bien los ;mpuestos personales son definidos como aquellos que 

gravan todo lo que se refiere a las ganancias, ingresos, utilidades y 

rendimientos que obtie, ,e el contribuyente, debido a la realización de diversas 

actividades productivas como a la industria, comercio , ejerc-tcio de 

profesiones, entre otras. 

El tratadista Raúl Rodríguez Lobato define a los impuestos personales 

como " ... los que se establecen en atención a las personas, esto es, en 

atención a los contribuyentes o a quienes se prevé que serán los pagadores 

del gravamen, sin importar los bienes o las cosas que posean o de donde 

deriva el ingreso gravado, por tanto toman en cuenta la situación y cargas de 

familia del sujeto pasivo". 21 Por ejemplo el impuesto sobre la renta al gravar 

el ingreso de las personas físicas. 

2.5.4 Generales y especiales. 

Los impuestos generales son aquellos que gravan diversas 

actividades u operaciones económicas y tienen en común que son de la 

misma naturaleza . Otro criterio señala que el impuesto (Jeneral es el qJe 

recae sobre una situación ecorómica globalmente considerada. 

Como el impuesto general sobre la renta recae sobre la totalidad de 

las rentas puestas a disposición del contribuyente en el curso de un periodo 

~" l b1d~m. p. 4 77. 
" Ob. Cit.. p. 69. 
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determinado, efectúa una síntesis de todas las fuentes productoras de renta 

antes de gravar el importe total. 

Por ejemplo, el ISR, el IVA, impuesto de las personas físicas 

proveniente de los ingresos por salarios que se causa por la percepción de 

un sueldo, por ingresos derivados de una indemnización, . por prima de 

antigüedad , por separación de trabajo, etc. Aquí se gravan diversos ingresos, 

pero también la misma actividad laboral. 

Por otro lado, los impuestos especiales son los q...Je exclusivamente 

gravan una determinada actividad económica en forma aislada. Es el que 

recae sobre un elemento de esa situación ecor...)mica. Un sistema de 

impuestos especiales analiza el concepto de renta según su fuente. Por 

ejemplo, los derechos por uso de aeropuertos, las contribuciones de mejoras, 

impL..esto sobre la adquisición de inmuebles, sobre la producción de energía , 

etc. 

2.5.5 Objetivos y subjetivos. 

Ahora bien, los impuestos objetivos son considerados como aquellos 

en los que el legislador no precisa exactamente auién e!: e1 ~ ·..!je•~ ~=~;',":.' ~ '..!'? 

deoe cumplir con el pago de dicho ;~; · ; puesto, sin0 ú;, icamente menciGiia la 

materia imponible del impuesto. Por ejemplo los derechos aduaneros. 

En lo que respecta a los impuestos subjetivos, son aquellos en los que 

la ley si señala con toda precisión quién es el sujeto pasivo que debe cubrir 

~~ 1 pago del impuesto, es decir, que el contribuyente debe cumplir con la 

obligación fiscal a que se hace acreedor. 
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2.5.6 La clasificación según nuestra legislación. 

La Ley de Ingresos de la Federación en su artículo 1. fracción 1, hace 

una clasificación de los diversos impuestos que generan los ingresos para 

que el Estado pueda cumplir con sus fines. A continuación hacemos mención 

de la lista de impuestos que señala la citada ley: 

1. Impuesto sobre la renta . 

2. Impuesto al activo. 

3. Impuesto al valor agregado. 

4. Impuesto espe:::ial sobre producción y servicios : 

A. Gasolina. diesel, gas natural y gas licuado ce petróleo, para 

combustió,, automotriz. 

B. Bebidas alcohólicas. 

C. Cervezas y bebidas refrescantes. 

D. Tabacos labrados. 

E. Telecomunicaciones. 

F. Aguas, refrescos y sus concentrados . 

5. Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos. 

6. Impuesto sobre automóviles nuevos. 

7. Impuesto sobre servicios expresamente declarados de interés 

del domin1o directo de 1d i'iación . 

8. Impuesto a los rendimientos petroleros. 

9. Impuestos al comercio exterior: 

A. A la importación. 

B. A la exportación. 

1 O. Impuesto sustitutivo del crédito al salario . 

11 . Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios . 

12. Accesorios . 
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2.6 Principios constitucionales de los impuestos. 

Continuando con la elaboración de este trabajo, pasamos al análisis 

de los principios constitucionales que establecen los límites que debe 

respetar el Estado al ejercer su potestad tributaria, al momento de realizar la 

irl)posición de la carga tributaria hacia el contribuyente. 

Nuestra Carta Magna contempla disposiciones en las que señalan 

diversos derechos que benefician a los particulares, principalmente porque la 

obligación tributaria debe atender a tales derechos como son los de igualdad, 

seguridad jurídica, libertad, proporcionalidad, equidad y legalidad que son los 

de mayor importancia y de esta forma se permite alcanzar, lograr y mejorar 

una justicia en las relaciones de particulares y Estado al momento de la 

aplicación de impuestos. 

Es necesario mencionar que los principios constitucionales aparecen 

en la Constitución Política como garantías individuales, las cuales sirven de 

guía para conservar un verdadero orden jurídico y principalmente en materia 

fiscal, ya que si el Estado no respeta tales normas jurídicas de la cit.ada ley, 

estará violando los derechos de los particulares y por lo tanto, se estaría ante 

una inconstitucionalidad de actos de autoridad que carecerían de validez 

medios de defensa que :>t:H:u1 r1ec~sarius pa,·a ~orregir la mala aplicación de 

normas contenidas en diversas legislaciones que contravengan a los 

principios constitucionales. 

El Estado, al ejercer su potestad tributaria, debe atender a los 

principios constitucionales para que la aplicación de los impuestos no se 

convierta en abusos, arbitrariedades y discriminaciones del poder público 

ocasionando un perjuicio en la economía y política del país, ya que, como 
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hemos mencionado con anterioridad, los impuestos constituyen la principal 

fuente de ingresos para el Estado. Entonces si el contribuyente obseNa que 

ha sufrido una violación en sus derechos se verá obligado a interponer un 

medio de defensa por la mala aplicación de impuestos por parte del ente 

público y por lo tanto, no se podrán cumplir con las funciones que debe 

realizar el Estado debido a que se disminuirán los recursos que recibe de 

parte del contribuyente . 

Es así como nuestra Constitución marca los límites que deben 

obseNar las disposiciones fiscales para el establecimiento de los impuestos; 

a continuación analizaremos cada uno de los principios constitucionales. 

2.6.1 De legalidad. 

Este principio de legalidad está relacionado con varios preceptos de la 

Carta Magna, los cuales le siNen de fundamento jurídico. Por lo tanto, el 

Estado -al realizar las actividades tributarias- conviene obseNar que tales 

funciones estén fundadas y motivadas para no ocasionarles un perjuicio a los 

contribuyentes. 

:-'e; :: ;:;;.;: ::. ~efiere a este principio, lo encontramos contemplado en 

id frdcciún i'v' dt:i c;rt;L,ulo 31 de la Constitución Política al señalar que:" ... son 

obligaciones de los mexicanos contribuir para los gastos públicos, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. " Esto es. que el 

establecimiento de las cargas tributarias hacia los contribuyentes debe nacer 

de una ley y que nunca se dará un impuesto si no existe una disposición 

¡uridica que lo regule. 
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El respaldo jurídico que tiene este princ1p1o lo encontramos en los 

artículos 14 y 16 de la citada ley, en donde el artículo 14 señala que " .. . nadie 

puede ser privado de la vida , de la libertad o de sus propiedades, posesiones 

o derechos, sino mediante juicio seguido ante los tribunales previamente 

establecidos, en el que se cumplan las formalidades esenciales del 

procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al hecho." 

Este párrafo se refiere esencialmente al principio de audiencia , en donde se 

le otorga al particular la oportunidad de ser escuchado en defensa propia; no 

nos adentramos tanto a la explicación de este principio dado que en los 

siguientes subtemas lo estudiaremos más a fondo. 

Ahora toca dar una explicación del artículo 16 constitucional que en su 

primer párrafo señala " ... nadie puede ser molestado en su persona, fami lia, 

domicilio , papeles o posesiones sino en virtud de mandamiento escrito de la 

autoridad competente que funde y motive la causa legal del procedimiento". 

Este precepto se refiere al acto de molestia que la autoridad puede emitir 

siempre y cuando observe las formalidades que el mismo co:1templa y son 

las siguientes: 

Por mandamiento entendemos un acto emanado de un ente que se 

encuentra en un plano de supraordenación en relación con el contribuyente y 

que de esta forma el causante queda subordinado al ente público. 

Que sea uri mandamiento escrito, esto quiere decir que el acto de 

molestia le debe de ser notificado al contribuyente y que en el escrito de 

notificación se observen los sellos de la Federación, así también, de la 

oficina que emitió este mandamiento y por último, debe venir al calce la firma 

autógrafa de la autoridad que emitió el acto de molestia. 
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Ahora bien, pcir fundamentación entendemos que al realizarse por 

escrito el acto de molestia, se deben especificar las normas jurídicas que lo 

rigen y los preceptos legales exactamente aplicables al caso concreto; esto 

es, que la autoridad debe señalar: 

1. La ley que St:Jñale la competencia de la autoridad y .los preceptos 

legales de esa ley que demuestren que esa autoridad es competente para 

determinadas atribuciones legales . 

. La ley que regule el acto de molestia que emite la autoridad, así 

como sus preceptos legales. 

3. La ley que establezca el procedimiento a seguir y como 

consecuencia sus dispositivos legales. 

4. La ley que exprese las obligaciones que debe cumplir el 

contribuyente subordinado y por ende los numerales de esa ley. 

5. La ley que en su caso señale las sanciones a c:ue se ha hecho 

acreedor e! contribuyente que no cumpla con sus obligaciones fiscales en el 

tiempo y forma establecidos y, si es el caso, señalar también las leyes 

orgánicas y preceptos legales aplicables. 

Por motivación, entendemos que la autoridad fiscal debe señalar en el 

escrito del acto de molestia dirigido al contribuyente, los motivos que dieron 

origen a dicho acto; es decir, la autoridad debe señalar los razonamientos 

lógico-jurídicos que tuvo para emitir dicho escrito y que además. demuestren 

que el particu lar se hó colocado en el supuesto jurídico; así también, señalar 

las razones particulares, circunstancias especiales y las causas inmediatas 

de la situación del gobernado. 
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Por autoridad, decimos que es un ente que tiene la facultad para 

impor.er un acto de manera unilateral, imperativa y coercitiva. Y por autoridad 

competente entendemos que es un ente autorizado para emitir un acto de 

molestia siempre y cuando esté respaldado en una ley que señaie su 

competencia. 

Este principio de legalidad señala que las autoridades fiscales del 

Estado, únicamente pueden realizar lo que la ley les permite; es decir, que 

sus actos deben ser de correcta aplicación sin abusar del ~· oder con que 

cuentan y sin ocasionar una desproporción, injusticia, discriminación, 

ilegalidad o algún perjuicio a los particulares, al momento de la imposición de 

la carga tributaria, ya que si la autoridad comete algún 3buso en sus 

funciones estará perjudicando al contribuyente en sus derechos y éste se 

verá obligado a ejercer todos los medios necesarios de defensa como son el 

recurso administrativo, juicio contencioso administrativo y juicio de amparo 

para corregir la inconstitucionalidad de un precepto mal aplicado. 

De igual forma, el principio de legalidad indica que " ... la ley -.¡u e 

establece la obligación contributiva debe precisar les elementos de la misma 

como son: los sujetos activo y pasivo, el objeto de ella. la base, la cuota o 

tarifa. el periodo o fecha de pago, forma de pago, las exenciones, formas de 

extinción de la 0bligacié"·\ autcr:c.::G G;;tc (¡:..;;;:;;; :::e ::::.::~:~:::::: :::! t~:::.:~:: .. la 

determinación y exigibiiidad del mismo y los r118uio:> i.ie Je~.:J¡-,3a i.s¡;,ai c: ~a ·. or 

del gobernado. Parte de dichos elementos deben contenerse en las 

dtsposiciones materiales, y los demás en las de carácter procedimental. Con 

lo expuesto, se da la certidumbre y fijeza a la obligación fiscal, así como un 

firrne respeto a los derechos de los particulares frente al poder público."22 

:: lhiJ~m . p. 1-l~ . 
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2.6.2 De proporcionalidad y equidad~ 

Al igual que el principio de legalidad, éste también se encuen¡ra 

consagrado en la fracción IV del artículo 31 de la Ley Suprema en el que se 

establece que " ... es obligación de los mexicanos contribuir para los gatos 

¡Júblicos de manera proporcional y equitativa". Ahora bien, las palabras 

proporcionalidad y equidad son dos significados muy distintos, pero que en 

cierta forma se complementan uno a otro, esto es, que cada contribuyente 

aportar una parte de su patrimonio, ingresos, utilidades o ganancias al 

Estado, pero de forma justificada para que éste cumpla con los fines a que 

están destinados los impuest.os que es cubrir los gastos públicos. 

Este principio se utiliza en el momento en que se observa la 

capacidad contributiva de cada causante, porque un impuesto no debe ser 

excesivo a los ingresos que un particular recibe; es decir, que cada tributo 

debe ser proporcional y afectar de igual forma al patrimonio de los sujetos 

pasivos. 

Como se desprende de la definición de impuestos en donde se 

mencionan que éstos constituyen la principal fuente de inqresos para el 

Estado, y que al momento de imponerse una carga fiscal al particular se 

rlP.hP. ce ~~ce~ d:::. ~;r::;: ~:J:-;-;;::: .::e:::.:::::: ~:::¡~:::: no afectar la economía del 
~ ", , ":~ J ~) . • ... : '1 

sujeto pasivo, esto e~. yut:: (¡íj sa cca3ion& :..;:-; ¡;arjuicio para el contribuyente 

que se verá en la necesidad de acudir ante una autoridad a interponer un 

medio de defensa debido a la mala aplicación de la obligación fiscal 

correspondiente, como para el Estado que no contará con los recursos 

nece~arios para sufragar los gastos públicos. 

Varios doctrinarios consideran que equidad y proporcionalidad 

significan justicia en los impuestos, esto es, que sean justos, porque si la 
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propia Constitución no tomara en cuenta este principio, dejaría a un lado la 

situación económica del contribuyente, ya que no se realizaría en forma 

proporcional y equitativa la determinación de la obligación fiscal, sino al 

contrario, sería un sacrificio para el particular. 

Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la Nación manifiesta la 

siguiente jurisprudencia en relación a la proporcionalidad y equidad de los 

impuestos. 

"IMPUESTOS.- SU PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD.- El 
articulo 31 , fracción IV, de la Constitución establece los principios de 
proporcionalidad y equidad en los tributos. La proporcionalidad radica, 
medularmente en que los sujetos pasivos deben contribuir en los 
gastos públicos en función de su respectiva capacidad económica, 
debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus ingresos, 
utilidades o rendimientos. Conforme a este principio, los gravámenes 
deben fijarse de acuerdo con la capacidad económica de cada sujeto 
pasivo, de manera que las personas que obtengan ingresos elevados 
tributen en forma cualitativamente superior a los de medianos y 
reducidos recursos. El cumplimiento de este principio se realiza a 
través de tarifas progresivas, pues mediante de ellas se consigue que 
cubran un impuesto, en monto superior, los contribuyentes de más 
elevados recursos y uno inferior los de menores ingresos, 
estableciendo, además, una diferencia congruente entre los diversos 
niveles de ingresos. Expresado en otros términos, la proporcionalidad 
se encuentra vinculada con la capacidad económica de los 
contribuyentes que debe ser gravada diferencia/mente conforme a 
tarifas progresivas, para que en cada caso el impacto sea distinto no 
sólo en cantidad sino en lo tocante al mayor o menor sacrificio, 
reflejado cualitativamente en la disminución patrimonial que proceda, y 
m1P. riP.hA Anr.nntrarse en proporción a los ingresos obtenidos. El 
pi"inclplo de equidad radica medularmente en la igualdad ante la misma 
l1:1y tribut&na u"e iodos los sujetos pasivos de un mismo tributo, los que 
en tales condiciones deben recibir un tratamiento idéntico en lo 
concerniente a hipótesis de causación, acumulación de ingresos 
gravables, deducciones permitidas, plazos de pago, etc. ,debiendo 
únicamente variar las tarifas tributarias aplicables de acuerdo con la 
capacidad económica de cada contribuyente para respetar el principio 
de proporcionalidad antes mencionado. La equidad tributaria significa, 
en consecuencia que los contribuyentes de un mismo impuesto deben 
guardar una situación de igualdad frente a la norma jurídica que los 
establece y regula ." 

(Informe rendido a la Suprema Corte de la Nación, primera 
parte, Pleno 1985. página 402.) 
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Por otro lado, para entender el significado de este principio, el 

tratadista Margain Manautou considera que: "Son dos conceptos y no uno 

solo lo que contienen la palabras "proporcional y equitativa". Que un tributo 

sea proporcional, significa que comprende por igual, de la misma manera, a 

todos aquellos individuos que se encuentran colocados en la misma situación 

o circunstancia , que sea equitativo, significa que el impacto del tributo sea el 

mismo para todos los comprendidos en la misma situación". 23 

Nuestro sistema fiscal mexicano atiende las posibil idades económicas 

de cada contribuyente para poder hacer la determinación de la carga fiscal 

que a cada sujeto pasivo le corresponde; esto es, que paga más impuestos 

el que obtiene más ingresos y lo contrario sucede cuando un contribuyente 

no recibe recursos económicos ya que no realizará alguna aportación 

tributaria . Hay una excepción que se da en materia fiscal para los que no 

tienen ninguna entrada de recursos económicos, que es no aportar nada 

para el fisco y a esto se le conoce con el nombre de exenciones; pero como 

sucede en todo sistema, siempre deben existir límites para las exenciones, 

ya que sino existieran tales límites cualquier contribuyente trataría de evadir 

su obligación fiscal. 

La proporcionalidad no es otra cosa que la determinación que se hace 

de la obligación fiscal , de acuerdo a las posibilidades de cada contribuvente. 

sin caer en excesivos tributos o bien en ocasionarle al sujeto pasivv ¡;¡¡a 

molestia por la mala determinación , orillándolo a evadir su ol:)ligación. Es por 

eso que cualquier clase de contribución , no sólo los impuestos, deben ser 

mínimos y moderados para no irritar al particular. Así también , la 

proporcionalidad va dirigida a que cada sujeto que posea más riqueza sea el 

que de una aportación mayor. 

:' Introducc ión al Estudio Lk l D~recho Tributario , p. 109. 
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Al hablar de equidad significa que la imposición '"le tributos sea igual 

para todos, tanto personas físicas como personas morales, siempre y cuando 

se coloquen en una misma situación económica realizar.do iguales 

actividades económicas o bien, en el mejor de los casos, la equidad se 

refiere: , tratar de la misma manera a los iguales y de forma desigual a los 

desiguales al momento de aportar una parte de su patrimonio para sufragar 

los gastos públicos. En resumen la equidad se refiere a que todos los 

contribuyentes que se ven afectados en su patrimonio por un mismo 

impuesto deben de guardar una misma igualdad frente a la norma jurídica 

que la establece y regula . 

Al igual que la proporcionalidad, la equidad también debe atender a la 

capacidad contributiva de cada ciudadano, esto es, que la ley debe imponer 

las mismas obligaciones a los contribuyentes de iguales situaciones 

económicas, ya que la ley fiscal debe contener todas las situaciones 

económicas que pueden presentarse en el Estado mexicano. 

Para entender con mayor claridad el principio de proporcionalidad se 

da el ejemplo de que " ... no pueden tener el mismo tratamiento los 

comerciantes o industriales representativos de capital, frente a los obreros, 

representativos del trabajo, pues ambos ejemplos tienen que ser vistos 

fiscalmente en forma diferente, tomandn en cue.nta su situ~::::t;-; ::::::::;;-;:::;~ :.:::: ::: 
· n24 sus 1ngresos ... 

Y por último, podemos decir que el sistema impositivo debe de 

distribuir las cargas fiscales en forma proporcional a los individuos, siempre y 

cuando éstos hayan cubierto sus necesidades personales y puedan ceder 

una parte de su patrimonio para que la sociedad pueda sufragar los gastos 

:' S.-\:\CHEZ GÓ\ IEZ. :\arciso. D.:recho Fiscal \lexicano, p. 149. 
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que le ocasionan los beneficios públicos que está obligado a proporcionar a 

la colectividad . 

2.6.3 De audiencia. 

Con respecto al principio de audiencia , éste se refiere al derecho que 

tiene el gober~ado para que se le otorgue la oportunidad de poder ser oído y 

vencido en juicio. Al decir esto, oodemos afirmar que en materia fiscal , el 

contribuyente cuenta con el derecho de acudir ante un órgano jurisdiccional 

para presentar sus razones o argumentos del acto de molestia y que la 

autoridad pueda confirmar, modificar o revocar cualquier acto jurídico que le 

afecte a su persona. 

El artículo 14 constitucional , en su párrafo primero señala que " ... a 

ninguna ley se le dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. " 

Referente a la irretroactividad de la ley aplicada en materia fiscal, ésta no se 

aplica ni en benefici . y tampoco en perjuicio de persona alguna en cuanto a 

la parte adjetiva del mismo. 

El artículo constitucional antes mencionado, en su párrafo segundo 

señala que: "NadiR nuedP sAr ¡:;~: ·: ;:;::!e ::!.:: !~ ·:::::: , ::! ::: !::: !::::::::::::! ::: :::: :·.•s 

propiedades, po::.esioru:~s u derechos, sino medidnte jui~iv s&~uidc ar;t<l :vs 

tribunales previamente establecidos, en '31 que se cumplan las formalidades 

esenciales del procedimiento y conforme a las 1eyes expedidas con 

anterioridad al hecho. " Si bien es cierto que el propio articulo no señala 

expresamente que sea para la materia fiscal , también lo es que no limita su 

contenido en forma restringida, entendiéndose por esto, que puede abarcar 

cualquier materia y no sólo la penal. 
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Así como al contribuyente se le permite presentar las razones que a 

su dE,recho convengan, así también se le da la oportunidad de que cuente 

con la asesoría de una persona que tenga los conocimientos en Derecho y 

en caso de ser necesario pueda asumir su defensa; asimismo, se le permita 

presentar todo tipo de pruebas y alegaciones pertinentes ante el órgano 

jurisdiccional competente para proteger y justificar su derecho y no quedar en 

estado de indefensión para modificar cualquier acto jurídico que le afecte. 

El principio de audiencia se hace valer cuando un procedimiento 

tributario es nulo o se encuentra viciado tanto desde su iniciación, desarrollo, 

funjamentación, motivación o en la propia culminación, y en el momento en 

que el contribuyente acude ante una autoridad fiscal a tram'tar, ya sea un 

recurso administrativo, el juicio contencioso administrativo o bien el juicio de 

amparo, es con la finalidad de que las contribuciones se realicen conforme a 

derec:1o dándole un giro total al acto o procedimiento que le afecte en su 

esfera jurídica, es decir, revocándolo, modificándolo o dejarlo sin validez 

jurídica. 

Las leyes que expide el poder legislativo deben contemplar este 

principio para que no afecten a los gobernados en su persona y de esta 

fo rma no dar lugar a que cualquier autoridad y tratándose en materia fiscal 

(;=~l . ltG>~c.::c.:::; 7:;;.::;:::,: .:: ) .::::;~;:;,::;-: d~, ;-;-;.::_:-:.::~~ ~~~ ;~-aria, caprichosa o en todo 

ca su, exce::s1va conird iu::; dt:re..;hus de los f.Jcil tic¡_, lares. 

El principio de audiencia otorga seguridad jurídica en sus derechos al 

gobernado, ya que si existe arbitrariedad por parte de las autoridades en la 

imposición de cargas tributarias, al efecto puede hacer uso de este derecho 

que se encuentra consagrado en la Constitución Política como una garantía 

ir,dividual que establece que cualquier acto que perjudique al ciudadano se 

siga mediante un juicio y con las formalidades que cualquier procedimiento 
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está obligado a observar y que sea conforme a la ley para no ocasionar un 

perjuicio al afectado. 

El tratadista Narciso Sánchez Gómez señala : "En el rubro fiscal , es 

importante tener presente qt.;e el principio de audiencia es ejercitado a 

instancia del particular desde el momento en que se registra o empadrona en 

una oficina fiscal , al presenta~ sus declaraciones, manifestaciones o avisos 

ante el fisco , al comunicarle el cambio de giro, traslado o traspaso, clausura o 

cierre de su negocio, de tal manera que en estos supuestos, el ejercicio de 

ese derecho es previo a la exigibilidad de la obligación tributaria. "25 

2.6.4 De Igualdad. 

El artículo 13 de la Carta Magna señala que: "Nadie puede ser 

juzgado por leyes privativas , ni por tribunales especiales ... ", esto quiere decir 

que todas las disposiciones en materia tributaria se deb6.1 aplicar por igual a 

personas físicas o morales que se encuentran dentro de las hipótesis 

señaladas en la ley que dan origen a la obligación fiscal. No deben de 

realizarse distinciones de personas. 

_ !::: :; ~ .: ;; .:~.: :-:~ ::: ~: :--ne su extensión a la materia fiscal por lo que las leyes 

yut: s& rc;~;e ra r; é:i lo:, impuestos, derechos y aportaciones de seguridad y 

contribuciones de mejoras deben de ser generales, obligatorias e 

impersonales y aplicarse sin distinción de la persona, status social , religión , 

porque la ley se aplicará a todos aquellos que se sitúen en la hipótesis 

jurid ica establecida por las leyes fiscales ya que todos los gobernados deben 

de contribuir al sostenimiento del Estado en proporción a sus ingresos. Por lo 

tanto nadie estará exento del pago de impuestos ni gozará de privilegios 

:; Dért'c ho Fiscal \kxtcano. p. 1-+S. 
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frente a los demás ciudadanos; porque todos los particulares deben ser 

iguales frente a cualquier tipo de impuestos que generen. 

Señala el doctrinario Sergio F. De la Garza, que la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación ha establecido con sentido de jurisprudencia, lo 

siguiente: " ... es carácter constante de las leyes, que sea . de aplicación 

general y abstracta ; es decir, que deben contener una disposición que no 

desaparezca después de aplicarse a un caso previsto y determinado de 

antemano, sino que sobreviva a esta aplicación y que se apliquen sin 

consideración de especie o de persona, a todos los casos idénticos al que 

previenen, en tanto que no sean abrogados. Una ley que carece de estos 

caracteres va en contra del principio de igualdad garantizado por el artículo 

13 constitucional y aún deja de ser una disposición, en el sentido material, 

puesto que le falta algo que pertenece a su esencia . Las leyes pueden ser 

privativas tanto en el orden civil como en cualquier otro orden, pues el 

carácter de generalidad se refiere a las leyes de todas las especies, y contra 

la aplicación de las leyes privativas protege al ya expresado en el artículo 13 

constitucional. "26 

En el Estado mexicano no existen tribunales especiales que juzguen a 

las personas en materia fiscal , sino por el contrario, los tribunales existentes 

son para todas las personas en general y para conocer cualquier asunto de 

la materia que nos ocupa. Esto es que se debe acudir ante ia autoiiGaJ 

fiscal , para interponer el medio de defensa que sea adecuado al caso para 

que resulte válido y eficaz. 

Esta igualdad también está enfocada a que todos los ciudadanos 

contribuyen a los gastos públicos de acuerdo a su capacidad contributiva, 

esto es. a mayor ingreso mayor aportación. 

:<·oeredw FinancJéro \k\ icano. p. 29 1. 
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2.6.5 De relación con el gasto público. 

Ahora bien, este principio está enfocado a que los impuestos están 

destinados a cubrir los gastos públicos. La propia Constitución, en el artículo 

31 , fracción IV, señala que se debe de contribuir para el gasto público. 

Por lo que la Suprema Corte de Justicia de la Nación a dispuesto: 

" ... para la validez constitucional de un impuesto se 
requiere que se destine al pago de los gastos públicos." 
Semanario Judicial de la Federación; Tomo LXV, pág. 2723. 

El jurista Héctor B. Villegas señala que: "Son gastos públicos las 

erogaciones generalmente dinerarias que realiza el Estado en virtud de ley 

para cumplir sus fines consistente en la satisfacción de necesidades 

públicas. "27 

El tratadista Villegas también nos manifiesta que la decisión sobre el 

gasto público presupone la selección de las necesidades consideradas como 

públicas y la urgencia de las necesidades consideradas como públicas y por 

último, la posibilidad material de satisfacerlas . 

Los contribuyentes deben ceder una parte rlP. su ~~!~::-:-:8 :-:: ::: :::::::-: _ ~ ::: 

finalidad de que el Estado cubra los gastos que ie ocasiunan ei rt:aiizar ourd;:, 

públ icas, servicios públicos, carreteras, mercados, escuelas, hospitales, 

pagar el sueldo de los servidores públicos ; en caso de emergencia cubrir la 

atención de calamidades o desastres naturales, etc.; de esta forma , los 

ingresos recaudados a través de los impuestos siempre deberán estar 

enfocados a cubrir necesidades que la colectividad requiera. 

:-Curso ck FinJilZJS. o~recho FinanCiero V TnbutJrio. p. 33. 

76 



Los gastos públicos deben ser justificados y para ello, el presupuesto 

de egresos para el gasto público juega un papel muy importante, dado que 

en éste se plasman todas las erogaciones que el Estado debe efectuar al 

cubrir obras y servicios públicos que van dirigidos a satisfacer necesidades 

colectivas . 

En nuestra legislación, todo impuesto debe estar regido por el principio 

y requisito constitucional del destino al gasto público, entendiéndose por 

éste, todo aquel que sea necesario para que el Estado realice sus funciones 

y desarrolle su actividad legal , excepto y sólo cuando la ley así lo prevenga, 

se podr~ afectar el impuesto a un fin especial. 

Otro fundamento que sirve de sustento jurídico a este principio es el 

artículo 39 de nuestra Ley Suprema, que dispone que todo se realiza en 

beneficio del pueblo, que constituye la parte principal de toda sociedad. En 

realidad, el propio pueblo es el que permite que el Estado cumpla con su 

finalidad de cubrir el gasto público, ya que si en el último de los casos la 

sociedad se negara a otorgar una parte de su patrimonio no habría recursos 

económicos para que el Estado cubriera el costo de las obras y servicios 

públicos. 

j ., • 

2.7 La finalidad dei impuesto. 

El impuesto tiene como finalidad atender al gasto público, por lo que el 

impuesto y el gasto público tienen una relación fundamental sin la cual el 

impuesto pierde su carácter y justificación. 

'Por gasto público no debe entenderse /os que pueda 
hacer el Estado, sino aquellos destinados a satisfacer /as 
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funciones y serv1c1os públicos." Jurisprudencia. Semanario 
Judicial de la Federación. Tomo LXXXIX, pág. 398. 

" ... El Estado no realiza únicamente gastos encaminados a la 

satisfacción de necesidades colectivas, pues existen muchos casos en que 

se realizan gastos justificados para la satisfacción de necesidades 

individuales, por ejemplo, una pensión, una indemnización a un part~cular por 

actos indebidos de funcionarios, etc ... "28 

En realidad, el Estado recibe pocos ingresos, los cuales resultan 

insuficientes para cubrir la seguridad pública, educación, procuración de 

justicia, la construcción de escuelas , hospitales, carreteras, mercados y en el 

último de los casos, solventar la atención de calamidades o por desastres 

naturales ya que el territorio mexicano es tan grande, que en ocasiones el 

Estado no puede realizar todo lo que había establecido en el presupuesto de 

egresos. 

Algunos tratadistas manifiestan que el impuesto no puede ter.er como 

único fin cubrir los gastos públicos, por !o que señalan la existencia de dos 

teorías que a su •;ez nos indican que los impuestos pueden tener dos 

finalidades : una fiscal y la otra extrafiscal. 

Cuando el impuesto tiene como fin obte11er los recursos necesarios 

para cubrir el gasto público, se dice que tiene un fin fiscal, como 

consecuencia del crec1míento de la población y de 13 demanda de obras y 

servicios sociales de todas las partes del país . Cuando el impuesto persigue, 

además de obtener recursos, p·roducir ciertos efectos diversos de la 

obtención del ingreso público, se tiene un fin extrafiscal, los cuales pueden 

ser económicos, políticos, sociales, etc. Por ejemplo, los impuestos 

:< FLORES Zr\ \' r\L\. Ernesto. Ob. C it.. p. 208. 

78 



aduanales con altas tarifas que, además de obtener ingresos, pretende 

restri .1gir las importaciones o exportaciones de bienes y servicios para 

proteger la producción nacional o cuando se establece un determinado 

impuesto, en alguno,s casos el legislador sabe de antemano, que se obligará 

a los afectados a desarrollar o dejar de realizar alguna actividad , con tal de 

no cubrir el impuesto. 

2.8 Los efectos que producen los impuestos. 

Dentro del Derecho Tributario existen normas jurídicas que regulan la 

imposición de las cargas tributarias, es por eso que los legisl3dores siempre 

dP.ben de tomar en cuenta que la imposición de gravámenes le producen al 

contribuyente un sacrificio por la cesión de una parte de su patrimonio que se 

encuentra obliga .o a otorgar. Este sacrificio puede ser de manera temporal o 

permanente y puede convertirse en beneficios económicos para el mismo 

contribuyente pudiendo ser de carácter individual, general o social. 

Los efectos que producen los impuestos son de naturaleza 

económica, porque suelen ser las consecuencias que se originan por la 

imposición , nacimiento, determinación, pago, exigibilidad, o en todo caso, la 

<::~ a;:; ¡ ,:,, , .~.,; ;,; v:~ ;; i;J c..;.:,: -)n fiscal, ya sea con el propio fisco, entre los sujetos 

pasivos i1 1Ciuyendo a t~rceras personas que tengan un vínculo con la relación 

jurídico-tributaria. Estos efectos varían de acuerdo al país y gobernantes, que 

son los encargados de realizar el proyecto de una buena política fiscal, para 

que se pueda obtener y cumplir los objetos de la citada política y que dé 

como resultado una excelente economía pública . 

Ahora bien , los impuestos no sólo producen efectos económicos sino 

también politices en cuanto a que existe una relación entre el gobierno y los 
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ciudadanos de una población originándose determinadas consecuencias . Los 

efectos son sociales debido a la situación que se produce entre los propios 

individuos vinculados en una relación y por último, los efectos sicológicos son 

los destinos tipos de reacciones que se originan en los contribuyentes debido 

que la carga impositiva puede ser muy alta o baja . 

El doctrinario Marga in Manautou, argumenta que, " .. . en el 

establecimiento de todo impuesto el legislador debe estudiar cuidadosamente 

los posibles efectos que traerá su aplicación : si el sujeto señalado como 

contribuyente será realmente el pagador del mismo; cuál será la reacción de 

la economía nacional y, en especial, la de la actividad que quedará gravada; 

si se dará origen a la emigración de la fuente que se pretenda gravar; si se 

dará origen a una fuente de evasión ilegal , etc."29 

Es necesario mencionar que los efectos de los impuestos suelen 

dividirse en dos grupos: los efectos de los impuestos que se pagan son la 

difusión, desgravamiento, traslación y capitalización ; y l::>s que no se pagan 

que se traducen en la evasión legal e ilegal. 

2.8.1 Difusión. 

Para poder entender el efecto de difusión en los impu6stos, os 

necesario dar la definición de incidencia, la cual es la carga del impuesto que 

recae sobre una persona y que a la vez ve afectada su economía por el 

impacto que causa el impuesto. La carga del gravamen se enfoca al 

particular que se encuentra imposibil itado para trasladar el impacto del 

gravamen a una tercera persona. 

:·> lnrrod u-: L'!Ó n al Esrudio d~ l Dt·recho FiscaL p. 75. 
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Por otro lado, la difusión es un fenómeno económico visible tanto en el 

pago de impuestos directos como indirectos, que consiste en la distribución 

de la carga del impuesto entre un número determinado de personas físicas o 

morales que realizan el desembolso por el pago del impuesto; por lo que ven 

afectada su capacidad económica. 

Cuando el impuesto ha llegado hasta la persona que no está en 

condiciones de trasladarlo a otra, se presenta la incidencia, con la que 

termina la repercusión dando lugar a la difusión. 

La persona incidida por un gravamen, o sea, el pagador, sufre una 

disminución de su renta o capital, y por consiguiente en su capacidad de 

adquisición. A pesar de que la difusión se presenta siempre, pero no se 

realiza de igual manera en todos los casos, porque el que sufrió la incidencia 

del impuesto limitará sus consumos y dejará de adquirir determinados 

artículos o los comprará en menor cantidad, así habrá una mayor difusión 

entre los que operan con artículos de lujo, y menor entre aquellos que lo 

hacen con artículos de consumo necesario. 

El pago del impuesto afectará, por este procedimiento, a una serie de 

personas que tienen relación unas con otras. disminuyendo sus ingresos y su 

capacidad de compra, pudiendo así volver el imouesto a :f~-:~:r 2 1 

pasivo. 

2.8.2 Desgravamiento. 

La utilización del desgravamiento se presenta cuando se rompe el 

equilibrio económico establecido por la supresión de un impuesto o por la 
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disminución de las cuotas impositivas existiendo la tendencia de 

aprovecharse de las ventajas que trae la desaparición del gravamen. 

El impuesto es un gravamen y cuando éste se reduce, las personas 

tienen mayores recursos. es decir, les queda más dinero con motivo del 

desgravamiento. 

Cuando el impuesto se reduce en su tasa, se produce mayor 

capacidad económica en los particulares, quienes pueden dirigirla hacia la 

obtención de satisfactores, y al haber más demanda de satisfactores habrá 

por consiguiente aumento de la producción. 

El desgravamiento también es una medida política fiscal que tiende a 

proteger la economía de ciertos sectores de la población, sobre todo los de 

mas bajos ingresos, y de aquellos tributos relacionados con el consumo de 

artículos de primera necesidad. Este tipo de medidas permite impulsar 

actividades comerciales, industriales, prestación de servicios, la agricultura, 

la ganadería, las artesanías, etc. 

2.8.3 Traslación. 

Es la segunda fasé de ia r~percusión y c6 un ;an.)r.;a.-;.::; ec::.:ié;-;¡ic_, 

que consiste en pasar la carga del gravamen a otra u otras personas, de tal 

forma que el particular que traslada el impacto del gravamen no se ve 

afectado en su economía porque recupera de forma indirecta la carga fiscal 

que habrá desembolsado. 

Los financistas señalan que la traslación puede efectuarse de tres 

formas según la dirección de la traslación. 
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1) La traslación hacia delante o protraslación.- ~s la traslación del 

impuesto que hace el sujeto pasivo principal y lo consigue al cobrar más al 

aumentar los precios por los bienes y servicios, es decir, el causante 

transmite al consumidor el impuesto que grava por las ventas o servicios. 

Una traslación repetida hacia delante es conocida también con los 

nombres de piramidización o efecto de cascada y " ... consiste en que al 

trasladarse el impuesto a los compradores en cada operación de venta, o al 

impuesto pagado por cada uno de los intermediarios se acumula y se 

convierte a su vez en base del impuesto que pagó el siguiente, hasta que 

llega al incidido, último consumidor, incrementado."30 

2) La traslación hacia atrás o retrotraslación .- Es cuando el sujeto 

pasivo legal, mediante una reducción del precio de compra, paga menos por 

los bienes y servicios, es decir, el consumidor es quien transmite el impuesto 

al vendedor o prestador del servicio. 

3) La traslación lateralmente.- Se presenta cuando no puede 

trasladarse hacia delante o hacia atrás, obteniéndose que el peso del 

impuesto recaiga sobre "... los proveedores o ~os compradores de otras 

mercaderías o de otros se!"Vicios, que no son gravados por tributos, pero que 

~-~ ''rcaderías o los servicios 

gravados (por ejemplO, nafla y aceite cvmbustible), o bien son 

complementarios en los procesos de producción respecto de los bienes o los 

servicios gravados (por ejemplo, trabajo asalariado e instalaciones)."31 

Como ya mencionamos, la traslación es la segunda fase de la 

repercusión y esta fase puede presentarse muchas veces antes de 

'" G.-\RZ.\ . Ser~Zio FmKisco de !J. Derecho Financiero :"vlexicano, p. 397 . 
'' lhid~m. p .. 19S. 
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terminarse, " ... ya que tratándose de la traslación hacia delante y de un 

impuesto que grava la producción o ventas de un fabricante, éste puede 

trasladar el gravamen al distribuidor general , quien a su vez trasladará a los 

distribuidores y éstos al expendedor, quien lo trasladará al consumidor.''32 

En ocasiones no se produce la traslación del impuesto y ello se da 

cuando el causante absorbe su pago. 

2.8.4 Capitalización. 

Este efecto se produce cuando disminuyen las tasas o cuotas de los 

impuestos, así también , al mome'1to en que se otorgan bonificaciones o 

subsidios sobre el monto total del gravamen. De esta forma el contribuyente 

se verá liberado parcial o totalmente de la carga tributaria y aumentará la 

productividad de sus inversiones, riquezas o valores de sus bienes. ingresos, 

etc. Todo esto aumentará de acuerdo a la proporción que se dé cuando se 

disminuya o en su c .... so se elimine la carga fiscal. 

2.8.5 Evasión. 

La evasión con::.1ste en omitir el pago de un impuesto y a su vez, éste 

se clasifica en legal e ilegal. 

1) Evasión Legal.- Es aquella donde el contribuyente se sustrae del 

pago del impuesto mediante la utilización de normas legales, ya que en este 

caso el gobierno es el culpable de la evasión , porque no pone toda la 

atención necesaria al momento de establecer las cuotas o tarifas, dado que 

': IbiJ~m. p. I OO. 
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son demasiado altas y que por el contrario, al contribuyente no le ofrece 

ningún estímulo fiscal para impulsar sus actividades económicas. Otro caso 

es cuando les impone fuertes multas o recargos por incurrir en infracciones 

legales; por ejemplo, cuando un importador no está dispuesto a pagar el 

impuesto establecido sobre la importación de determinada mercancía y deja 

de importarla; en este caso habrá evasión porque deja de pagar el impuesto. 

La evasión legal también es conocida como remoción ; en la actuafidad 

no es sancionable porque no es obligatorio realizar acto~ que generen 

créditos fiscales, pero en el siglo XIX, fue considerado ilef:,al en Europa. La 

remoción se presenta cuando el impuesto hace imposible costear la actividad 

gravada y por consiguiente, el contribuyente elige trasladar el 1egocio de una 

región a otra para sustraerse o eludir el pago o un nuevo impuesto o el 

causante deja de realizar actos generadores del crédito fiscal. 

Este tipo de evasión es legal porque ningún contribuyente se 

sacrificará en sus posibilidades económicas dado que la evasión es conforme 

a derecho, pero habrá un perjudicado por la evasión que es el fisco porque 

sus ingresos se reducirán. 

2) Evasión Ilegal.- Consiste en que el contribuyente realiza actos 

violatorios de normas legales para sustraerse del pago del impuesto. Los 

ejemplos mas vistos en la actualidad de evasión ilegal es el conirabandü, 

fraude fiscal, simulación de actos o contratos, entre otros. 

El contrabando consiste en introducir o sacar ilegalmente del país 

mercancias, generalmente por zonas o rutas no autorizadas, mercancías por 

las que no se cubren los impuestos aduaneros correspondientes. 
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El fraude fiscal, consiste en que el causante trata de evadir parcial o 

totalmente el pago de impuestos, mediante el engaño o aprovechamiento de 

errores de la Administración Pública. 

De tal forma que cuando el contribuyente realice cualquier conducta 

contraria a una disposición legal, se hace acreedor de . una sanción 

pecuniaria y/o penal, dado que este hecho constituye una violación a las 

normas legales. 

También en este caso el fisco resulta dañado en cuanto a sus 

ingresos públicos, por lo que el jurista Narciso Sánchez Gómez aporta varias 

razones para combatir la evasión ilegal y son: 

" ... a) Por constituir una violación a la ley; b) Porque coloca a los 

violadores en una situación de privilegio frente aquellos que han cumplido 

con la ley o que no han podido violarla; e) Porque no puede quedar al criterio 

del particular determinar si debe o no pagar el impuesto; d) Porque si la 

finalidad del impuesto es cubrir los gastos públicos y éstos tiene como causa 

fundamental la realización de las atribuciones del Estado, quien defrauda al 

fisco está obstaculizando la realización de esas atribuciones, es un enemigo 

de la sociedad en general."33 

Entre la evasión legal y la evasión ilayai exi:>ta un hilo muy deiga;du 

que las divide, por lo que una elusión puede convertirse en una grave 

evasión ilegal. 

Cuando el derecho de cada país tipifique como delitos a determinadas 

acciones u omisiones, será entonces cuando nos encontraremos frente a la 

verdadera evasión. 

" Ob. Cit. p. 2-1 3. 
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CAPITULO 3 

LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. 

Existen diversas opiniones ei1 cuanto al contenido de la obligación 

tributaria, ya que algunos tratadistas consideran que solamente se refiere a 

un dar, por lo que la denominan obligación tributaria sustantiva, mientras que 

otros la identifican también con un hacer, no hacer o tolerar y la llaman 

obligación tributaria formal. Aunque cabe aclarar que muchas de las 

características de la obligación sustantiva son perfectamente aplicables a la 

obligación tributaria formal. 

Al respecto, otros autores manifiestan que la obligación tributaria 

sustantiva se circunscribe en un dar, y dejan a un lado la obligación tributaria 

formal consistente en un hacer, no hacer y tolerar, que es de naturaleza 

administrativa o de policía tributaria; ya que sin la obligación formal derivada 

de la caus<Jción del tributo difícilmente se podría hacer efectiva. Asimismo, 

explican que la limitación de su contenido se debe a que el objeto y el fin 

esencial de l21s contribuciones es el de recaudar los recursos que el Estado 

necesita para sufragar los gastos públicos. Los tratadistas del Derecho 

Tributario se han concretado a darle a la obligación tributaria sustantiva un 

carácter exclusivamente económico, sin incluir en el concepto otro tipo de 

obligaciones que no constituyan el pago de contribuciones . deiando a un lado 

aspectos constitucionales, administrativos, procesales y penales. 

Diversos doctrinarios sostienen que el contenido de la obligación 

tributaria no puede ser distinta de la obligación en general desde el punto de 

vista jurídico, porque en determinado caso el artículo 5, en su párrafo 

segundo, del Código Fiscal de la Federación señala : 
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"Artículo 5.- ... A falta de forma fiscal expresa, se aplicaran 
supletoriamente las disposiciones del derecho federal común 
cuando su aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del 
derecho fiscal. " 

Mayolo Sánchez señala : "Obligación es el vínculo jurídico en virtud del 

cual una persona llamada deudor, está obligada para con otra, llamada 

acreedor, a una prestación determinada."34 

3.1 Concepto de obligación tributaria. 

Diversos tratadistas señalan que en materia tributaria existen dos tipos 

de obligaciones: fiscal y tributaria, en donde la primera es el género que 

abarca todos los tipos de conducta que el contribuyente debe adoptar a favor 

del fisco; y la segunda, es la especie que consiste en el pago del tributo que 

realiza el particular a favor del sujeto activo. 

En esta tesitura, retomamos la definición que adopta el jurista Emilio 

Margaín Manautou al decir: " ... la obligación tributaria es el vínculo jurídico en 

virtud del cual el Estado denominado sujeto activo, exige a Jn deudor, 

denominado sujeto pasivo, el cumplimiento de una prestación pecuniaria, 

excepcionalmente en especie. "35 

Por lo tanto, la obligación tributaria es un deber jurídico que tiene el 

contribuyente cuando realiza determinada actividad que se encuadra en una 

hipótesis normativa que señala la ley. En este tipo de obligación se da un 

vinculo jurídico entre dos sujetos, un acreedor o sujeto activo y un deudor o 

sujeto o sujeto pasivo; en donde el primero de ellos cuenta con la facuitad de 

" Dn~c hu T ributJrio. p. 23 7. 
"Ob. Cit.. p.226. 
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determinar y exigir el pago de una prestación al deudor, y el segundo tiene el 

deber de cubrir la deuda de un tributo . 

Y finalmente la obligación tributaria es una forma de manifestar el 

poder soberano del Estado, al establecer cargas fiscales a las personas 

físicas y morales cuando realizan el hecho generador establecido en la 

norma , por lo tanto, los particulares tienen el deber de aportar de manera 

proporcional y equitativa una parte de su patrimonio, riqueza, ganancias o 

utilidades, porque el Estado cubra los gastos públicos originados por la 

realización de diversas necesidades sociales y servicios públicos. 

Así como las contribuciones tienen determinadas características, lo 

mismo sucede con la obligación tributaria. A continuación señalamos las de 

mayor importancia: 

1. La obligación tributaria es de Derecho Público, es decir, 

porque se regula conforme a normas del Derecho antes citado. 

2. La obligación tributaria tiene su fuente en la ley, porque sólo 

puede emanar de disposiciones jurídicas, esto es, de ordenamientos 

generales de conducta, impersonales y abstractos expedidos por el Poder 

L.:gisl .::; t;,.:, , e.:; ;:L:::s :~ . .= : acuerdo al artículo 31, fracción IV, de la Carta 

IVIagna. 

3. En la obligación tributaria existe un sujeto activo que siempre 

es el Estado, y un sujeto pasivo, pudiendo ser personas físicas o morales 

según sea el caso. 

4. La obligación tributaria tiene un fin específico, que es 

recaudar cantidades monetarias para sufragar los gastos públicos. 
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5. Surge la obligación tributaria siempre y cuando el deudor 

realice los actos o hechos jurídicos contenidos en las hipótesis normativas. 

6. El objeto en la obligación tributaria sustantiva siempre 

consiste en dar, refiriéndonos a que el deudor satisface la obligación con 

dinero en efectivo y exc<:lpcionalmente en especie. 

7. En la obligación tributaria se responsabiliza al tercero que 

interviene en la realización del hPcho imponible, siendo el representante o 

mandatario del sujeto pasivo directo. 

3.2 La relación jurídico-tributaria. 

Naturaleza jurídica de la relación jurídico-tributaria.- La relación 

jurídico-tributaria es de carácter personal y obligacional. Todos los impuestos 

reales o. personales, desde el punto de vista jurídico son obligaciones y por lo 

tanto, relaciones juríc'cas personales , en las que por un lado existe un sujeto 

que debe pagar el impuesto y por el otro, el acreedor con la pretensión de 

cobrar ese impuesto. 

La relación jurídico-tributaria es de carácter personal porque iamás 

podrá decirse que el obligado al pago es una cosé'l, como a veces s.:; ha 

sostenido respecto de los impuestos inmobiliarios y aduaneros. 

· La relación que analizamos comprende derechos y obligaciones que el 

Estado y los particulares se deben proporcionar recíprocamente, es decir, 

esta integrada por correlativos de derechos y obligaciones. 
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Ahora bien, es una relación simple que abarca obligaciones de dar; así 

también, la relación jurídico-tributaria es una relación de supra a 

subordinación y no de poder, lo que implica una desigualdad de la posición 

jurídica del sujeto activo y el sujeto pasivo o responsable del tributo. 

Como ya mencionamos, todas las relaciones jurídicas de Derecho 

Público o Privado, exige como requisito fundamental para su nacimiento, que 

se verifque en la realidad fáctica el hecho o hechos definidos abstractamente 

por la ley como presupuestos de la obligación. 

Para precisar qué debemos entender por relación jurídico-tributaria, 

hay que partir de la norma jurídica, la cual no obli!:¡a a najie (a pagar) 

mientras no se dé un hecho o situación prevista por la ley; es decir, en tanto 

no se realice el presupuesto normativo porque en el momento en que se 

realice este presupuesto se producirán las consecuencias jurídicas, las que 

serán mputadas a los sujetos que se encuentren ligados por el nexo de 

causal'dad que relaciona el presupuesto con la consecuencia. 

En estas condiciones, mientras una persona no realice el supuesto 

~eñalado en la norma legal , las consecuencias de su aplicación no le pueden 

ser imputadas; por tanto , respecto de esa persona no puede existir, ni 

modificarse, transmitirse o extinguirse derechos y ohli!]acioncs ~e~:·::::::!::;::; e:: 

esA norma, es decir, no habrá relación jurídico-íributclf iCI . 

La relación jurídico-tributaria principal se define " ... como el vínculo 

jurídico obligacional que se entabla entre el fisco como sujeto activo, que 

tiene la pretensión de una prestación pecuniaria a título de tributo, y un sujeto 

pasivo , que está obligado a la prestación ."36 

... s.-\'\CHEZ GÓ'.I EZ. '\arciso. Derecho Fiscal '.1 exicano, p. 341. 
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Los sujetos de la relación jurídico-tributaria son : El sujeto activo, que 

puede ser el Estado ya que es el titular de la potestad tributaria , el cual 

asume el papel de acreedor a través del fisco. También se da el caso de que 

el Estado delegue la recaudación y administración de las contribuciones a 

determinados servidores pLJblicos. 

Al respecto existen divarsas doctrinas sobre el sujeto pasivo de la 

relación en análisis , pero por nuestra parte adoptamos la postura de la 

división tripartita entre sujetos pasivos, la cual , el tratadista Héctor B. Villegas 

define de la siguiente manera: " ... a) contribuyente es el destinatario legal 

tributario a quien el r1andato de la norma obliga a pagar el tributo por sí 

mismo. Como es el realizador del hecho imponible, es un deudor a título 

propio ; b) sustituto es aquel sujeto ajeno al acaecimiento del hecho 

imponible, que sin embargo y por disposición de la ley ocupa el lugar del 

destinatario legal tributario, desplazando a este último de la relación jurídico 

tributaria . El sustituto es, por tanto, quien paga "en lugar de". e) responsable 

solidario es el tercero ajeno al acontecimiento del hecho imponible, pero 

quien la ley le ordena pagar el tributo derivado de tal acontecimiento. "37 

La relación jurídico-tributaria tiene por objeto la prestación que debe 

cumplir el sujeto pasivo a favor del sujeto activo, es decir, el mismo tributo 

sujeto activo. Pero no se cieja íuera de eiia las oi.>iiyaciOIIt:::> a .... cb~orias wm0 

gastos de ejecución, recargos, multas e indemnizaciones. 

Por otro lado, no hay relación jurídico-tributaria mientras no se realice 

la situdción jurídica o de hecho prevista por la norma jurídica, por ende, que 

no habrá consecuencias jurídicas. Ahora bien, en la relación jurídico­

tributaria, el contribuyente no necesariamente tiene la obligación de enterar 

;- CitJdo por S . .i.:'\CI-IEZ GÓ\!EZ. :'\JrCISo. Ob. Cit. . p. 339. 
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una cantidad de dinero al fisco, sino que se puede dar una relación cuando 

se inician o suspenden actividades. 

Para concluir, no referimos en forma concreta a la relación jurídico­

tributaria como el conjunto de derechos y obligaciones que existe entre dos 

sujetos -activo y pasivo- y que se extinguen cuando el sujeto pasivo cumple 

con la prestación a que se hizo acreedor. 

Para poder continuar con el análisis de los siguientes subtemas de 

este trabajo, es necesario mencionar primeramente en qué consiste el 

nacimiento de la obligación tributaria. 

Así , tenemos que el nacimiento de la obligación tributaria surge 

cuando el sujeto pasivo realiza la hipótesis contenida en la norma legal; sin 

embargo, mientras no se realice el hecho generador, la conducta real no 

podrá encajar en la hipótesis legal que marca la ley, por lo tanto , no se dará 

el nacimiento de la obligación tributaria y mucho menos se le podrán imputar 

consecuencias jurídicas al contribuyente. 

En el nacimiento de la obligación tributaria se da la existencia de tres 

elementos importantes que la doctrina los llama presupuesto de hecho o 

hipótesi:> ~e ;;-;;:;;,:! ¿; ;-;e: .:; , r.cc ~. ,:; ;;-;;~c :-: :t: : ]' "::::::: ~2 generador y para poder 

enlenuer el contenido de t,;aOCI uroú e; .;. e;;os, iu.j de:-;nimos a continuación : 

1. Hipótesis de incidencia.- El doctrinario Gerardo Ataliba , quien 

llama hipótesis de incidencia tributaria a lo que otros llaman presupuesto, 

dice que es la descripción hipotética contenida en la ley, del hecho apto a dar 

nacimiento a la obligación, de entregar una cantidad de dinero al Estado."38 

·" Citado por DE L.-'1. Gr\RZ.-'1. . Francisco. Inrroducc ión al Esrudio del Derecho Tributario Mexicano, p. 
-11 0. 
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2. Hecho Imponible.- Son las situaciones jurídicas o de hecho que el 

legislador seleccionó y plasmó en la legislación tributaria y que al realizar sus 

actividades el contribuyente, las mismas se adecuan a las situaciones antes 

citadas, por lo tanto, se genera la obligación tributaria; o dicho de otra forma, 

son circunstancias que están previstas en la ley y pueden provocar el 

nacimiento de la obligación tributaria . 

3. Hecho generador.- Es el hecho concreto, material, localizado en el 

espacio y tiempo acontecido que se realiza en la vida real, o bien, es la 

realización de aquellas circunstancias o situaciones jurídicas que se adecuan 

a la hipótesis normativa prevista en la legislación tributaria, se llevan a cabo 

por el sujeto pasivo y por último, darán lugar a la existencia de la obligación 

tributaria que puede consistir en dar, hacer o no hacer y tolerar, esto es, 

convirtiendo al hecho concreto y material. 

Después de haber citado la definición de estos elementos, en el futuro 

nos podremos dar cuenta cuando se dará el verdadero nacimiento de una 

obligación tributaria . 

3.3 Los elementos de la obligación tributaria. 

Pclri:l que se Jd la existencia de una obligación tributaria , son 

indispensables los siguientes elementos: sujeto activo, sujeto pasivo, objeto, 

causa y relación jurídica; y que a continuación los explicaremos 

detalladamente. 
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3.3.1 Sujeto activo. 

El sujeto activo recae en el fisco, esto es, en cualquiera de sus tres 

potestades tributarias como son la Federación, Distrito Federal, Estados o 

municipios, facultados legalmente para recibir y en su caso exigir el 

cumplimiento o pago de la obligación tributaria al sujeto pasivo, en los 

términos precisos fijados por la ley. La propia Ley Suprema en su artículo 31 , 

fracción IV señala que únicamente pueden ser sujetos activos la Federación, 

los Estados y Municipios. 

Ahora bien, no todos los sujetos activos antes mencionados tienen la 

misma amplitud tributaria, puesto que la Federación, Distrito Federal , los 

Estados y los Organismos Fiscales Autónomos pueden establecer y recaudar 

los tributos necesarios para cubrir su presupuesto, en cambio, el Municipio 

no puede fijar por sí solo los tributos, dado que estos se fijan por las 

legislativas de los Estados, por lo tanto los Municipios únicamente están 

facultados para recaudar los tributos y su fundamento legal le encontramos 

en el artículo 115, fracción IV de la Ley Fundamental. 

En materia tributaria, también pueden tener el carácter de sujetos 

activos los denominados "Organismos Fiscales Autónomos o Entidades 

Parafiscales", a pesar de tener una personalidad jurídica distinta a la del 

Estado, ya que de acuerdo a la ley cuentan con la facultad legal para 1eéiiizar 

la determinación de contribuciones, dar las bases para su liquidación y en su 

caso, llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución, en algunos 

casos por si mismo, o a través de las Administraciones Locales. Ejemplo de 

este tipo de organismos lo son el IMSS, el INFONAVIT, las cuotas del 

ISSSTE, etc. 
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Solo excepcionalmente se puede dar un caso en donde el particular 

adquiere el carácter de sujeto activo en la relación jurídico-tributaria, esto se 

presenta cuando se da el caso de devoluciones de tributos que fueron 

percibidos indebidamente por el fisco en una situación determinada, por 

ejemplo el artículo 22 del Código Fiscal de la Federación determina que "las 

autoridades fiscales están obligadas a devolver las cantidades pagadas 

indebidamente .". Asimismo, el artículo 34 de la ley antes citada expresa que 

"las autoridades fiscales solo están obligadas n contestar las consultas sobre 

situaciones reales y concretas que les hagan los interesados en terma 

individual." Y finalmente, la Ley del Impuesto al Valor Agregado señala que: 

"la Federación, el Distrito Federal, los Estados y Municipios, aun cuando 

conforme a otras leyes o decretos, no estuvieren obligados a pagar 

impuestos, deberán de cualquier forma aceptar la traslación que se les haga 

de este impuesto." 

Por otro lado, el artículo 124 de la Constitución Política señala que la 

facultad impositiva, es una facultad concurrente de la Federación con los 

Estados y dispone ·;ue las facultades que no estén concedidas en la Carta 

Magna en forma expresa a los funcionarios federales, se entienden que 

están reservadas para los Estados. 

De acuerdo al artículo 73, fracción XXIX y Vil de 1:; !...~)' ~ ~:~~"::!~:::, 

establece las fuentes exclusivas que soio ;a Federac;.::,,-, puede ~,¡,-avar !Ja,·a 

alcanzar a cubrir su presupuesto, en tanto que las fuentes concurrentes 

pueden ser gravadas por los Estados e inclusive por la Federación. 

Por lo que respecta a la imposición tributaria, consideramos que es de 

gran importancia sel'íalar la finalidad que tiene el Sistema Nacional de 

Coordinación Fiscal para no tener confusiones sobre la delimitación tributaria 

96 



federal y estatal; este sistema se crea para evitar la doble o múltiple 

tributación según sea el caso . 

En México, la finalidad de este Sistema consiste en coordinar el 

régimen fiscal, federal, estatal, municipal y del Distrito Federal ; así también, 

establece la participación que corresponde a estas entidades en lo referente 

a los ingresos federales, dar las bases para la distribución entre ellos de 

dichas participaciones y fijar las reglas de colaboración administrativa entre 

las autoridades fiscales. 

Para finalizar, enumeramos las facultades y obligaciones más 

importantes del sujeto activo y son : 

1. Permiten la condonación o exención de obligaciones fiscales, 

cuando se presenten terremotos , catástrofes naturales, incendios, sequías o 

cualqLier otro acontecimiento que perjudique la economía de un determinado 

sector de la población . 

2. El Fisco esta facultado para expedir reglamentos y disposiciones 

3dministrativas relacionadas con la administración, control y forma de pago y 

procedimientos que se encuentran señalados en la ley fiscal. 

3. Puede Loncecier subsidios y esiímulos ii:>L.ait::::. él i0.5 cCJ,,<, i0t..y-¿,; ·;t.s6; 

así también, utiliza medios de apremio para hacer cumplir de manera eficaz e 

inmediata las disposiciones fiscales. 

4. Realiza actos de comprobación de obligaciones fiscales, con la 

finalidad de comprobar que los contribuyentes cumplen con las obligaciones 

que les han impuesto las autoridades fiscales y en su caso, realizar 
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embargos precautorios a los contribuyentes que no han cumplido con sus 

obligaciones respectivas . 

5. Pueden conceder plazos y prorrogas para el pago de contribuciones 

y formular denuncias y querellas cuando un particular a incurrido en una 

conducta ilícita. 

6. Tiene la obligación de hacer la devolución de contribuciones 

pagadas indebidamente, así también , de contestar consultas y proporcionar 

asistencia y orientación al contribuyente. 

3.3.2 Sujeto pasivo. 

Un elemento más de la obligación tributaria lo es el sujeto pasivo, que 

es la persona física o moral, o en su caso, una entidad, que de a cuerdo con 

la ley, está obligada a realizar una prestación determinada a favor del fisco. 

Analizando la figura del sujeto pasivo, nos damos cuenta que en 

ocasiones la persona que es señalada por la ley, no es la que realmente 

paga el tributo, esto es, que una persona distinta a ella es la que ve afectado 

c;u patrili.c;-; :c ¡JC ~ ~ .;; r .:;;.;:7'. p :¡ ;-;-;; ,:¡-: ~c . .:¡ ;,; ;:: .:: ::: :!:~ :J ::: :_::'-'1 tributaria, por tanto, es 

uné:l tercera persona que tuvu una r8:a.:.i0,¡ cor, d; S\...jeto que señala la ley, ya 

sea por la celebración de un acto jurídico, la adquisición de un derecho u 

potra circunstancia que lo coloca como el sujeto pagador. 

Ahora bien, el Código Fiscal de la Federación en su artículo 1 expresa: 

..... las personas físicas o morales están obligadas a contribuir para los gastos 

públicos conforme a las leyes fiscales respectivas ... ", por tal razón , se 
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considera que son sujetos pasivos las personas que realizan el supuesto 

jurídico contenido en la norma. 

Así también, la calidad del sujeto pasivo puede recaer en el Estado, 

aunque esto no es muy frecuente, y si se da el caso es porque la ley lo 

esté;!blece de forma expresa, específicamente en el párrafo .segundo del 

artículo citado que señala que: " ... la Federación queda obligada a pagar 

contribuciones únicamente cuando las leyes lo señalen expresamente." 

Por otro lado, el sujeto pasivo es clasificado en dos modalidades: 

pueden existir los sujetos pasivos con responsabilidad directa que son 

aquellos que realizan las situaciones jurídicas o de hecho previstas en la ley 

impositiva; o bien, los sujetos pasivos con responsabilidad solidaria que son 

aquellas personas que no realizaron las situaciones jurídicas o de hecho, 

pero sin embargo, se encuentran obligadas a realizar el pago de la obligación 

tributaria porque así lo establece la ley. De esta manera la autoridad fiscal 

puede asegurar el cumplimiento de la obligación aunque no sea el sujeto 

pasivo por responsabilidad directa el que responda por el pago. 

Al hablar del responsable solidario, en materia tributaria tenemos que 

el Código Fiscal de la Federación en al artículo 26 señala quienes son los 

Existen diversos tipos de responsabilidades y son las siguientes: 

1. Responsabilidad solidaria por retención o recaudación.- Se 

presenta cuando una persona por disposición legal , tiene la obligación de 

retener la parte correspondiente a las contribuciones cuando le hace algún 

pago al sujeto del impuesto; por ejemplo, cuando el patrón le retiene al 

trabajador la parte que éste debe pagar al Fisco. Posteriormente, el patrón 
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entera al Fisco, o bien , cuando se cobran por ciertos servicios como sucede 

con los notarios públicos que prestan un servicio profesional independiente. 

En este tipo de responsabilidad se responde hasta por el monto de las 

contribuciones adeudadas. 

2. Responsabilidad solidaria por represtación.- En . este tipo de 

representación, lo son los representantes de contribuyentes no residentes en 

el país, liquidadores, síndicos, socios , accionistas , tutores, donatarios, los 

que se convierten en responsables solidarios por real izar pagos provisionales 

a cuenta de los contribuyentes, siempre y cuando se encuentren en forma 

expresa este tipo de obligación en la ley. En estos casos se responde hasta 

por el monto de las prestaciones. Por ejemplo, la compañía FORO es una 

persona moral extranjera que tiene agencias, sucursales y oficinas en la 

ciudad de México y para cumplir con sus obligaciones tributarias se 

encuentra el director general, el gerente o administrador y cualquiera de ellos 

se puede convertir en representante legal de la compañía. 

3. Responsabilidad objetiva.- En este caso la responsabilidad surge 

cuando se adquieren bienes en los que se adeudan contribuciones, de esta 

manera el nuevo adqu iriente responde por la deuda existente. Por ejemplo, 

cuando se adquiere un negocio que tiene adeudos fiscales, pero el 

comprador no se dio cuenta del adeudo existente, por lo tanto, se adquiere el 

negocio junto con los adeudos fiscales y en ese momento naca la 

responsabil idad objetiva . En estas condiciones , se deber. de cubrir los 

adeudos y posteriormente ejercer un medio de defensa para recuperar los 

gastos realizados por el pago de adeudos fiscales. 

4. Responsabilidad voluntaria .- Es el único tipo de responsabilidad 

que no se impone por ley, esto es, que cualquier persona la puede asumir 

siempre y cuando sea por manifestación expresa de su volun~ad y a partir de 
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ese momento, es responsable del pago del adeudo o bien, puede garantizar 

el pago del mismo mediante prenda, hipoteca, depósito, secuestro de un 

bien. etc. 

Para concluir, el fisco garantiza el cumplimiento de la obligación ya 

sea mediante el sujeto pasivo con responsabilidad directa o por el sujeto 

pasivo con responsabilidad solidaria, es decir, cualquiera de los dos sujetos 

puede cumplir con el pago del adeudo e inmediatamente después el fisco 

libera a ambos de la obligación tributaria . 

En t:lStas circunstancias, las personas deben de reunir una serie de 

exigencias para tener la calidad de sujeto pasivo y son las siguientes: 

a) La capacidad.- En materia tributaria, todas las personas tienen 

capacidad para ser sujetos de derechos y obligaciones, esto es, que todo 

individuo que se coloque en la · hipótesis prevista en la ley se1á sujeto de 

obligaciones tributarias. En el caso de los menores de edad o incapaces, 

esto no es un obstáculo para ser sujeto de obligaciones tributarias, dado que 

basta la capacidad de goce y que dichas personas se coloquen en la 

situación jurídica o de hecho prevista en la ley para tener el carácter de 

sujeto pasivo. En estos casos se necesita de un representante legal para 

ejercer sus derechos y cumplir con sus obligaci0nes r.orrpc;!lnndi~:-;~~::;. 

b) El domicilio.- El Código Fiscal de la Federación, en el artículo 1 O 

establece que se entiende por domicilio fiscal para personas físicas y 

morales. y a la letra dice: 

"Artículo 10.- Se considera domicilio fiscal: 
l. Tratándose de personas físicas: 
a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en que 

se encuentre el principal asiento de sus negocios. 
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b) Cuando· no realicen las actividades señaladas en el inciso 
anterior y presten servicios personales independientes, el local qua 
utilicen como base fija para el desempeño de sus actividades. 

e) En los demás casos, el lugar donde tengan el asiento 
principal de sus Bctividades. 

JI. En el caso de personas morales: 
a) Cuando sean residentes en el país, el local en donde se 

encuentre la administración principal del negocio. 
b) Si se tré. .a de establecimientos de personas morales en el 

extranjero, dicho establecimiento; en el caso de varios 
establecimientos. el local en donde se encuentre la administración­
principal del negocio en el país, o en su defecto el que designen." 

e) La residencia.- Esta se contempla en el artículo 9 del Código 

Fiscal de la Federación que expresa: 

"Artículo 9.- Se consideran residentes · en el territorio 
nacional: 
l. A las siguientes personas físicas: 
a) Las que hayan establecido su casa-habitación en 

México, salvo que en el año calendario permanezcan en otro país 
por más de 183 días naturales consecutivos o no y acrediten 
haber adquirido la residencia para efectos fiscales en ese otro 
país. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del 
Estado o trabaje1ores del mismo, aun cuando por el carácter de sus 
funciones permanezcan en al extranjero por un plazo mayor al 
señalado en el inciso a) de esta fracción. 

JI. Las perso.1as morales que se hayan constituido de 
conformidad con las leyes mexicanas, así como las que hayan 
establecido en México la administración principal del negocio o su 
sede de dirección efectiva. 

Sah1a prueba er. '::()r.!.'a.' . .-u . ~ t::: J.Jn:::~ ullt r;; c..¡ uc: /..., ,:, pc:~~vt.Ja .~ 
físicas de nRcionalidRd mexir:ena, s0n residentes en territorio 
nacional. " 

De acuerdo a lo anterior, deben reunir las exigencias antes citadas 

para poder tener la cal;dad de sujetos pasivos de la obligación tributaria . 
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3.3.3 Objeto. 

Por objeto de la obligación tributaria se entiende la prestación 

pecun1aria debida al Estado por el sujeto pasivo de la obligación, por medio 

de la cual la obligación tributaria se extingue: es decir, que es objeto de la 

obligación tributaria la parte alícuota del patrimonio o la cantidad fija que el 

contribuyente debe entregar al Estado para pagar una deuda fiscal propia o 

ajena. 

De manera general , podemos decir que el objeto ..:e la obligación 

tributaria es la prestación que de manera legal puede exigir el acreedor al 

deudor. En el derecho privado, este objeto reviste un u·iple ca ·ácter, ya que 

la prestación puede consistir en dar, hacer o no hacer; en cambio, en la 

obligación tributaria en donde se establecen relaciones de supra a 

subordinación entre el fisco como sujeto activo y el gobernado como sujeto 

pasivc . además de las obligaciones de dar, hacer y no hacer, se identifica 

oOtro tipo de prestación que es la de tolerar y permitir, esto último porque el 

fisco se encuentra facultado para realizar actos de comprobación, para 

verificar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de las disposiciones 

fiscales. En este caso, el objeto de la obligación queda conformado por la 

conducta tolerante que deben adoptar las personas que sean sometidas a la 

El objeto de la obligación tributaria no debe confundirse con el objeto 

deltributo utilizado por la ciencia financiera , ya que esta última se refiere al 

patrimonio, bienes materiales, jurídicos o títulos sobre los que va a recaer el 

im¡Juesto. 
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3.3.4 Causa. 

Este elemento lo encontramos en el artículo 6, párrafo primero, del 

Código Fiscal de la Federación, en donde señala : " ... las contribuciones se 

causan conforme se realizan lns situaciones jurídicas o de hecho, previstas 

en las leyes fiscales vigentes durante un lapso en que ocurran," ... esto es, 

que para darse el nacimiento de la obligación tributaria debe existir una 

norma legal y una situación prevista por ella como hecho generador. 

La obligación tributaria tiene una causa que justifica el cobro ala que 

está sometido el patrimonio de los gobernados. 

La obligación tributar:a no se puede justificar sólo porque el Estado 

está facultado para aplicar cualquier impuesto y puede utilizar los medios 

coercitivos necesarios para exigir su pago, porque desaparecería toda 

distinción entre impuestos y extorsiones arbitrarias del poder público: En 

todos los Estados modernos, los gobernados son qui.mes permiten por 

medio de sus representantes de gobierno que se les cobren los tributos, 

para poder mantener la estructura de ese Estado, del que son parte 

fundamental, ya que el cobro de impuestos ha existido en todas las épocas y 

Estados. 

O¡veísos doctrina;;vs afirman que la causa del impuesto se encuentra 

en los servicios y bienes capaces de dar satisfacción a las necesidades 

públicas, esto es, en las ventajas directas o indirectas que recibe el 

contribuyente a través de los servicios públicos, y señalan que la causa 

debe ser más específica, en el sentido de que en tanto que, la causa general 

del impuesto se encuentra en los beneficios generales y particulares 

gozados por el contribuyente y la causa particular reside en la "capacidad 
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contributiva" del sujeto pasivo. Esta capacidad para la mayoría de los 

doctrinarios es lo que se denomina causa de la obligación tributaria. 

Como ya mencionamos, no es suficiente que el Estado necesite 

recursos económicos para satisfacer las necesidades públicas, y tampoco lo 

ser¡3 el hecho de que el Estado expida mediante una ley la contribución que 

le dará derecho a cobrar el dinero necesario para cubrir los gastos públicos. 

Es muy importante que las contribuciones decretadas deben dirigirse 

a las personas que tengan capacidad contributiva, porque el no hacerlo así y 

aplicar leyes fiscales, sin reparar en la capacidad económica de los sujetos 

pasivos sería inconstitucional, ya que se deben observar los principios de 

equidad y proporcionalidad para tener un sistema tributario justo. 

3.3.5 Relación jurídica. 

La definimos como el vínculo que une al sujeto activo, el cual tiene el 

derecho de poder exigir en su favor la realización de una determinada 

prestación , con el sujeto pasivo, quien tiene el deber de manera voluntaria o 

a través de los medios coercitivos de ct..:mplir con dicha prestación. 

El nexo que se da en esta relación jurídica, surge porque el si..iJétc 

pasivo realiza la situación jurídica o de hecho prevista en la ley; esto es, que 

sólo existe vinculo jurídico cuando las disposiciones fiscales han sido 

expedidas por el órgano competente para ello. 

A mayor abundamiento, señalamos que el vínculo jurídico siempre 

será de carácter personal, es decir, se crea entre la autoridad fiscal y un 

particular. ya que nunca se dará una relación entre una persona y una cosa . 
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3.4 La determinación de la obligación tributaria. 

Para abordar el tema de la determinación de la obligación tributaria, es 

necesario señalar en qué consiste el nacimiento de dicha obligación. 

El nacimiento de la obligación tributaria surge cuando el sujeto pasivo 

realiza la hipótesis contenida en la norma legal, ya que pueden existir varios 

sujetos pasivos y autoridades fiscales. Sin embargo, mientras no se realice el 

hecho generador la conducta real no podrá encajar en la hipótesis legal que 

marca la ley, por lo tanto no habrá nacido la obligación tributaria ni mucho 

menos se le podrá imputar consecuencias jurídicas al contribuyente. 

De acuerdo a lo anterior, no hay necesidad de que las autoridades 

fiscales emitan resoluciones en las que señalen en forma expresa el 

nacimiento de una obligación , pues basta que se realice en la vida social la 

situación que coincida con la hipótesis normativa para respectiva para que 

surja de manera automática el nacimiento de la obligación. 

El nacimiento de la obligación tributaria se produce por la realización 

de actividades industriales, comerciales, prestaciones de servicios, se 

obtengan utilidades, ganancias, honorarios, premios, por la adquisición de 

bienes, etc. Debido a la producción de dichas actividades su~ge ::! ~::::!"::) 

generador, por lo tanto, las personas físicas y mora:e& e.;taíi.n obligéodas a 

ceder una parte de su patrimonio para solventar los gastos públicos, pero 

con anterioridad se habrá realizado la determinación y posteriormente 

enterar el gravamen al fisco. 

Pugliese, nos dice que a través de esta institución, " ... El estado tiende 

a un fin único y predominante: hacer cierta y realizable su pretensión, 

transformar la obligación abstracta y genérica de los contribuyentes para el 
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pago de los gastos públicos, en una obligación individual y concreta de una 

prestación determinada"39
. 

3.4.1 Concepto. 

Analizando a varios tratadistas de la materia, nos dimos cuenta de que 

dan conceptos muy semejantes de lo que es la determinación de la 

obligación tributaria . A continuación señalamos algunos de esos tratadistas. 

El tratadista Giuliani Fonrouge define a la determinaGión como: " .. . el 

ac~:o o conjunto de actos emanados de la administración , de los particulares 

o de ambos coordinadamente, destinados a establecer en cada caso 

particular la configuración del presupuesto de hecho, la medida de lo 

imponible y el alcance cuantitativo de la obligación."40 

El fiscalista Sergio Francisco de la Garza argumenta que: " ... la 

determinación es un acto del sujeto pasivo por el que se reconoce que ha 

realizado un hecho generador que le es imputable o un acto de la 

Administración que constata esa realización, imputable a uno o varios sujetos 

pasivos, y en ambos casos. por el que se líquida o cuantifica el adeudo en 

dinero, una u otr;:¡ vez vt=~lori?ada 1::: be::~ 

alícuota ordenada por ia iey'".• 1 

:- ...... "' .... a. ... t ..... . . ,.., ...... 1 ; ,...,...-.~ .... 
,, •• ,.., ..... ''.'-':'~ J --··----

'""' t ........ ,., ,... 
· ~~ ---- -

Ahora bien, puede decirse que la determinación de la obligación 

tributaria consiste en una serie de actos que emanan de los contribuyentes, 

de la autoridad fiscal o de ambos, con finalidad de verificar que el hecho 

realizado ha dado origen al nacimiento de la obligación , asimismo, realizar la 

39 Citado por Raúl Rodríguez lobato, Derecho Fiscal , p.121 . 
"

0 Op. Cit p.453 
" ' Op . Cit p.556 
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verificación de los elementos de las contribuciones, objeto, sujetos, base, 

tasa o tarifa para que el contribuyente esté en posibilidad de cumplir dicha 

obligación, concretizando el monto del tributo que debe enterar al fisco. 

De acuerdo a lo anterior, determinar en términos más sencillos 

significa hacerle saber d la autoridad fiscal cuál es el hecho o actividad que 

genera la existencia de una contribución; esto es, que se debe señalar el 

monto total de los ingresos que percibe, el valor de los bienes o servicios 

importados o exportados, etcétera y después se aplique con base en elle la 

c.uota respectiva que permita saber de manera exacta la cantidad monetaria 

que debe aportar al Estado para que cubra el gasto público . 

Así también, se refiere al momento en que se materializa la obligación, 

esto es, cuando se realiza la práctica de balances expresando en ellos el 

valor de los bienes, cosas o servicios enajenados o cuando se presentan 

declaraciones, avisos o manifestaciones ante la autoridad fiscal para que 

lleve a cabo la formulación de la liquidación del gravamen y con posterioridad 

se realice el pago cor espondiente de la contribución. 

El fiscalista Emilio Margaín señala dos reglas de gran importancia para 

la determinación de la obligación tributaria que son: 

' ·,:_;¡ .' : ~· 1 • l . L 

"La determinación uel ~;réd iio fbcai nv o;igi ,,a el 11acimiento de la 

obligación tributaria. En efecto. la obligarión tributaria nace en el momento 

que se realizan las situaciones jurídicas o de hecho previstas por la ley. La 

determinación del crédito es un acto posterior al nacimiento de la obligación y 

consiste en la aplicación del método adoptado por la ley. Podemos agregar 

que la obligación del contribuyente nace de la ley; pero su cuantificación 

normalmente requiere de un acto nuevo que es la determinación. 
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b) Las normas para la determinación del crédito fiscal y las bases para 

su liquidación deben estar incorporadas en la ley y no en el reglamento".42 

Para poder realizar la determinación del crédito que se tiene que 

pagar, el contribuyente debe utilizar un método sencillo, cómodo, limpio y 

económico. De manera concreta, el método es sencillo cuando el causante lo 

entiende y aplica, esto es , que no tenga tecnicismos que no comprenda ; que 

el método sea cómodo significa que le evite cualquier molestia al 

contribuyente; el método será limpio cuando se evite todo tipo d,; complicidad 

entre la autoridad fiscal y el causante, y por último, el métociJ es económico 

cuando el contribuyente no desembolsa ninguna cantidad monetaria por el 

pago de honorarios debido a la atención solicitada. 

Desde otra perspectiva, decimos que cuando la obligación tributaria se 

determina en cantidad líquida, se origina lo que se conoce con el nombre de 

crédito fiscal. 

!::n estas circunstancias, la determinación de las contribuciones ->e 

realizan conforme a lo que dispone el artículo 6° del Código Fiscal de la 

Federación . que estatuye lo siguiente : 

"Las contribuciones se causan conforme se realizan las 
·siiuac;ones ¡une11cas e de hecho, previstas en las leyes fiscales 
\'.';·erte _. dur2rte 1?1 'er so en que ocurran. 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las 
disposiciones vigentes en el momento de su causación, pero les 
serán aplicables las normas sobre procedimiento que se expidan 
con posterioridad. 

Corresponde a los contribuyentes la determinación de las 
contribuciones a su cargo, salvo disposición expresa en contrario. Si 
/as autoridades fiscales deben hacer la determinación, los 

"
2 Citado por Rodríguez Lobato . Raul. Opus Cit. p.121 
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contribuyentes les proporcionarán la información necesaria dentro de 
los 15 días siguientes a la fecha de su causación ". 

Tal como lo establece la legislación fiscal, a los contribuyentes por 

regla general les compete realizar la determinación de las obligaciones 

tributarias, o bien, la propia autoridad fiscal puede determinar la obligación y, 

en este caso, los causantes tienen el deber de proporcionar información, 

declaraciones, avisos, facturas, registros contables , manifestaciones y demás 

documentos necesarios para que se obtenga y formule correctamente la 

liquidación de la contribución respectiva. De igual forma, las autoridades 

fiscales realizan la misma actividad cuando practican visitas de inspección 

fiscal o hay evasión u omisión de la obligación por parte del contribuyente o 

responsables solidarios . 

Es indispensable aclara que los términos determinar y liquidar una 

obligación fiscal son conceptos distintos, dado que en México se utilizan 

estos vocablos como complementos que ocurren en diferentes momentos. 

Por determinar entendemos que es la verificación del nacimiento de la 

obligación y que reúna los elementos necesarios para exigir su cumplimento. 

Liquidar una obligación consiste en la acción de realizar una o varias 

operaciones aritméticas para precisar el monto del crédito fisc"'l que se debe 

enterar al fisco, ya que primero se realiza la determinación y posteriormente 

.a liquidación de una contribución. 

3.4.2 Clases de determinación. 

Conforme al sistema jurídico, la determinación de la obligación 

tributaria puede estar a cargo del sujeto que la realice , y otra , según la base 

conforme la cual se efectué. 
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a) Determinación por parte del sujeto pasivo: Esta es realizada por 

el sujeto pasivo principal o por el responsable solidario, en forma 

espontánea, sin la intervención de la autoridad fiscal ; alguna tratadistas 

también la denominan "autodeterminación", por un deber ante el Estado. 

Dichas personas quedan obligadas a expedir los documentos, actos, 

contratos, certificaciones, así como llevar una contabilidad y efectuar los 

balances de sus ingresos y egresos, para que en forma impresa se 

reconozca y demuestre la existencia del hecho generador de un impuesto, 

derecho o contribución especial, para que se pueda formular la liquidación de 

la prestación que corresponda , al realizar la operación aritmética para 

cuantificar el porcentaje del gravamen que deba enterarse al fisco en dinero, 

lo que debe hacerse en la fecha o periodo marcado por la ley. 

Dicho procedimiento, de manera general lo señala el artículo 6° del 

Código Fiscal de la Federación, al establecer que corresponde a los 

contribuyentes la determinación de las contribuciones a su cargo, salvo 

disposición expresa en contrario. 

Esta determinación hecha por el sujeto pasivo es una forma de 

evitarse molestias. mediante los requerimientos. notificaciones y en su caso 

sanciones emitidas por la autoridad fiscal. 

b) Determinación por parte de la autoridad fiscal : La autoridad 

recibe colaboración por parte del sujeto pasivo directo o de terceras 

personas que auxilian al fisco para que se concretice el hecho que dio 

nacimiento a la contribución, que de manera específica debe pagar la 

persona física o moral , cuya situación haya coincidido con la hipótesis 

normativa. 
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Tal procedimiento también se prevé en el párrafo tercero del artículo 

6° Jel Código Fiscal de la Federación, que señala : 

"Corresponde a los contribuyentes la determinación de las 
contribuciones a S!,l cargo, salvo disposición expresa en contrario. Si 
las autoridades fiscales deben hacer la determinación, los 
contribuyentes les proporcionaran, la información necesaria dentro de 
los 15 días siguientes a la fecha de su causación. 

La autoridad puede utilizar esta determinación también cuando 

se descubre que se ha omitido por error, ignorancia, imposibilidad física del 

causante o responsable solidario, o por dolo, al cumplimiento de la obligación 

fiscal, dicha medida también se le conoce con el nombre de "determinación 

de oficio". 

e) Determinación Mixta : Esta se establece entre la autoridad 

tributaria y el sujeto pasivo principal , o por mandato de ley, en donde el 

segundo se encarga de proporcionarle los datos, documentos, constancias o 

informes, para que se llegue a concretizar el acto, operación, tipo de ingresos 

o actividad que dio origen al tributo, para que con base en esos elementos, 

se finque la esencia de la base gravable se pueda formular la liquidación de 

la contribución para proceder a realizar el pago. Este tipo de medidas 

también es conocido como "concordato tributario". 

3.4.3 Tipos de determinación. 

Existen varios tipos para realizar la determinación de la obligación 

tributaria y son: 

Sobre base cierta: La determinación sobre base cierta se origina 

cuando la realiza el propio sujeto pasivo o bien la autoridad fiscal ; esto es, 
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porque cuentan con pleno conocimiento del hecho ge'lerador así como la 

comprobación del mismo, en cuanto a sus características, elementos que lo 

integran y la magnitud económica a la que asciende. 

Dicho en términos más sencillos, este tipo de determinación sobre 

base cierta la lleva acabo el contribuyente o la administración tributaria en 

muy pocos casos, pero principalmente el sujeto pasivo la realiza porque sabe 

de manera cierta qué hechos imponibles genero, cuántos ingresos obtuvo 

durante un periodo, los gastos que realizó para obtener esos ingresos; sabe 

cuál es la base gravable y por que aplica la alícuota que señala la ley para 

que así votenga el crédito fiscal correspondiente. 

Sobre base presuntiva: Este tipo de determinación se origina cuando 

la autoridad fiscal se encuentra ante la imposibilidad de determinar una base 

cierta . No importándole lo anterior, la autoridad fiscal parte de presunciones 

establecidas en la ley a partir de los hechos que pueda comprobar, de la 

información de terceros, de los libros de contabilidad del contribuyente, de la 

documentación que obre en su poder y de cualquier otro medio que le sirva 

para allegarse de información. 

El procedimiento de determinación presuntiva lo encontramos 

en ios articuios 55 al 63 ciei Cudigu í-is~..ál JE: :a :=-edéJación. 

3.5 La época de pago de la obligación tributaria. 

Es el plazo o momento establecido por la ley para que se satisfaga la 

obligación; por lo que el pago debe hacerse dentro del plazo o en el 

momento que para ese efecto señala la ley. 
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Los créditos fiscales deben enterarse dentro del término señalado por 

la ley tributaria, por razones de comodidad para el causante y también llevar 

un mejor control por parte de la Hacienda Pública. 

Pagar una obligación fiscal, es entregar al Estado un cantidad 

pecuniaria establecide:. por la ley, cuando el sujeto pasivo o la autoridad fiscal 

han determinado la prestación contributiva y se ha configurado en la-realidad; 

por lo que, el objeto de dicha obligación, consiste en hacer y dar, conforme a 

una operación aritmética que se haya efectuado en observanci¡:¡ de los 

preceptos jurídicos que contemplan los elementos fundamentales del tributo. 

Las contribuciones y sus accesorios se pagaran en moneda nacional. 

Los pagos que deban efectuarse en el extranjero se podrán realizar en la 

moneda del país de que se trate. Se aceptan como medios de pago, los 

cheques certificados o de caja, giros bancarios, transferencias de fondo, etc. 

El tratadista Arrioja Vizcaíno, al referirse al plazo para pagar expresa: 

"Una vez que un tri' uto ha nacido y se encuentra determinado en cantidad 

líquida, surge la ob!igación de pagarlo o enterarlo al fisco ... El plazo para 

pagar representa una tercera etapa o momento dentro del proceso de 

configuración de l~s tributos, inmediatamente posterior al nacimiento, 

::!.:~ ~:·17;;: ~::;.:,;.:,~ :· ::.:;~ : ::!::: .:: ,"'-n de la prestación respectiva, cuya temporalidad 

varic~ra según lü ci&f)ut1:jd la ley aplicable; así por ejernplo, el ISR nace 

cuando una sociedad mercantil o un comerciante establecido inicia sus 

operaciones; se cuantifica o determina al conocerse bs resultados anuales; 

debe de pagarse dentro de los tres meses siguientes a la determinación del 

propio periodo de doce meses, si es persona moral, y sí es persona física 

dentro de lo& cuatro meses siguientes al cierre del eje·cicio fiscal ; en cambio 

el impuesto general de importación, nace en el momento en que se internan 

al territorio nacional las mercancías de procedencia extmnjera se determinan 

11-1 



en cantidad liquida al llegar al recinto fiscal, y debe de pagarse de inmediato 

el gr;wamen relativo a la importación"43
. 

En su párrafo cuarto del artículo 6°, del Código Fiscal de la Federación 

prevé que: 

" ... las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo 
señalado en las disposiciones respectivas. A falta de disposición 
expresa, el pago deberá hacerse mediante declaración que se 
presentara en las oficinas autorizadas, dentro del pla?o que a 
continuación se indica: 

l.- Si la contribución se calcula por periodos estab/'~cidos en 
ley y en los casos de retención o de recaudación de contribuciones, 
los contribuyentes, retenedores o las personas a quienes las leyes 
impongan la obligación de recaudar/as, las enterarán a más tardar el 
día 17del mes de calendario inmediato posterior al de terminación del 
periodo de la retención o de la recaudación, respectivamente. 

1/.- En cualquier otro caso, dentro de los 5 días siguientes al 
momento de la causación. 

Como excepción a la regla general del artículo 6°, el artículo 65 del 

propio Código dispone que: 

·'Las contribuciones omitidas que las autoridades fiscales 
determinen como consecuencia del ejercicio de sus facultades de 
comprobación, así como los demás créditos fiscales, deberá pagarse 
o garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los 45 días 
siguientes a aquel en que ha surtido efectos su notificación. " 

Por otra parte, el artículo 66 del Código Fiscal de la Federación 
seiiala: 

"Las autoridades fiscales, a petición de los contribuyentes, 
podrán autorizar el pago a plazos, ya sea diferido o en 
parcialidades, de las contribuciones omitidas y de sus accesorios 
sin que dicho plazo exceda de cuarenta y ocho meses ... " 

J J Citado por Narciso Sanchez Gómez. p.355 
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11.- Las autoridades fiscales al autorizar el pago a plazos, ya 
sea en forma diferida o en parcialidades, exigirán que se garantice el 
interés fiscal dentro de los treinta días siguientes a la fecha en que 
hubiere sido autorizada la solicitud de pago a plazos, en los términos 
de este Código y de su Reglamento. 

111.- Quedara revocada la autorización para pagar a plazo en 
forma diferida o en parcialidades, cuando: 

a) No se otorgue, desaparezca o resulte insuficiente la 
garantía del interés fiscal, sin que el contribuyente de nueva garantía 
o amplié lo que resulte insuficiente. 

b) El contribuyente sea declarado en quiebra o solicite su 
liquidación judicial. 

e) El contribuyente deje de pagar tres parcialidades. 

3.6 La exigibilidad de la obligación tributaria contributiva. 

Una vez que ha transcurrido la fecha de pago sin que se hayan 

cubierto las contribuciones correspondientes tal como lo señala el artículo 6° 

del Código Fiscal de la Federación, se origina la exigibilidad de la obligación 

tt·ibutaria, esto es , que el sujeto activo tiene la posibilidad de hacer efectiva la 

. citada obligación, aun en contra de la voluntad del contribuyente, ya que la 

falta de pago de un crédito fiscal , que no la realizó dentro del ,..>lazo señalado 

por la ley. Al abordar este tema, hacemos referencia a que mientras la 

obligación tributaria sustantiva se cumpla durame 1a época ae pago no podrá , , ... 

ser exigible por el sujeto activo. 

Al respec"'J el tratadista Arrioja Vizcaíno, nos señala que : "Un tributo o 

contribución se vuelve exigible cuando después de haber nacido y de 

encontrarse determinado, el sujeto pasivo deja transcurrir el plazo que la ley 

establezca para su pago sin efectuar el entero correspondiente"44 

•• Citado por Narciso Sanchez Gómez, Opus. Cit. p.356 
11 6 

·, ., r· 



Por lo que las consecuencias por no efectuar el pago del crédito fiscal 

dentro de los plazos señalados pueden llegar a afectar de una forma muy 

importante sobre la economía del sujeto pasivo, ya que se presupone una 

actitud negligente frente a la obligación de cumplimiento pecuniario ante la 

autoridad fiscal y por ende, da origen a las facultades económico-coactivas 

por .Parte del fisco. Lo cual trae consecuencias tales como la imposición de 

recargos y multas; la instauración del procedimiento económico-coactivo, 

para requerir en forma obligatoria el entero del impuesto, suerte principal y 

sus accesorios legales y el cobro de los gastos de ejecución. 

Como ya hemos señalado, el sujeto activo tiene la facultad de exigir el 

cumplimiento de una obligación tributaria cuando hay incumplimiento por 

parte del sujeto pasivo directo o del responsable solidario: en estos casos, el 

estado o la autoridad fiscal está facultada para que, por medio de un 

mandamiento de ejecución, formule la liquidación del tributo y posteriormente 

ordene a un ejecutor fiscal requerir el entero correspondiente y en su caso, 

proceder al embargo de bienes que resulten suficientes para garantizar la 

prestación reclamada . 

Al respecto, el párrafo primero, del artículo 145 de la citada ley ordena 

lo siguiente: 

''Las autorirlades fi.c;cAies c::fgir6.-: c.' ¡:;cg~ :::: :.:::. :: :.-2~'t:::: 
fiscales que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de 
los plazos señalados por la ley, mediante el procedimiento 
administrativo de ejecución". 

Por otro lado, el artículo 151 del multicitado Código dice: 

"Las autoridades fiscales, para hacer efectivo un crédito fiscal 
exigible y el importe de sus accesorios legales, requerirán del pago al 
deudor y. en caso de que éste no pruebe en el acto haberlo 
efectuado. procederán de inmediato como sigue: 
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l.- A embargar bienes suficientes para, en su caso, 
rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos a favor del 
fisco. 

11.- A embargar negociaciones con todo lo que de hechos y por 
derecho les corresponda, a fin de obtener, mediante la intervención 
de ellas, los ingresos necesarios que permitan satisfacer el crédito 
fiscal y los accesorios legales ''. 

3. 7 Las exenciones de la obligación tributaria. 

De manera general se puede decir que la exención, en un sentido 

jurídico, es la liberación del cumplimiento de una obligación sustantiva a 

cargo de una persona, establecida por la norma legal. 

El Estado tiene como principal atribución, exigir el cumplimiento de la 

obligación tributaria en los términos previstos por la ley, por lo que no puede 

renunciar al cobro de la prestación tributaria a cargo del contribuyente. En el 

derecho Fiscal no puede existir la figura del perdón o remisión de la deuda 

como en el derecho Privado. 

Pero en materia impositiva existe la figura del la exención, que tiene 

por objeto no hacer exigibles los créditos fiscales a los cor'tribuyentes , 

El Estado está dotado de la potestad tributaria y por ello queda 

facultado para establecer las contribuciones que considere necesarias, pero 

también , para graduar la medida de la imposición como por ejemplo limitar el 

objeto , elegir el tipo de tarifa o establecer el privilegio de la exención o para 

suprimirlo . 
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Nuestra Carta Magna en relación a las exerr;iones dispone lo 

siguiente: 

Artículo 28.- "En los estados Unidos Mexicanos 
quedan prohibidas las prácticas monopólicas, los monopolios, 
los estancos y las exenciones de impuesto en Jos términos y 
condiciones que fijan las leyes ... ". 

Al respecto, el jurista Flores Zavala manifiesta: " ... la exención que 

otorga la ley, no tiene otro valor que el de un reconocimiento, y parte del 

Estado, de la inexistencia de la obligación de pagar impuestos, por lo mismo. 

no es contrario al artículo 28 constitucional."45 

A continuación, explicaremos en forma breve en qué consisten las 

exenciones. 

3. 7.1 Definición. 

La exención consiste en un privilegio establecido en la ley por razones 

de equidad o conveniencia, política económica para liberar a los 

contribu~'entes de la obligación tributaria . Esto es, que en real idad el sujeto 

pasivo realizó el hecho generador pero que no se dará la exi']ibilidad de la 

obligación tributaria . 

El principal objetivo de las exenciones es la eliminación de las 

obligaciones de pago a todas aquellas personas que se ubiquen en los 

supuestos jurídicos previstos en la legislación fiscal y por r;onsiguiente, se 

libera a los causantes de la obligación tributaria observando las razones 

sociales, económicas y políticas. Esto es, que las exenciones se enfocan a 

45 Ob. cit . p.192. 
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proteger a los contribuyentes de bajos ingresos ya sea en dinero o en 

especie o en su caso, carezcan de ellos. 

Por otro lado, las exenciones eliminan sólo a las obligaciones 

sustantivas o sea, las obligaciones de pago, pero quedan subsistentes las 

obligaciones formales por necesidades de administración de las 

contribuciones. 

El doctrinario Margaín Manatou, nos señala que " ... la exención de 

pago de la obligación tributaria es un privilegio creado por razones de: 

Equidad :· Porque no es justo que una persona que ya cubrió un 

gravamen pague otro, por lo que se les exime del nuevo para dejarlos en una 

situación de igualdad frente a los contribuyentes del mismo. 

Conveniencia: Porque es necesario eximir de impuestos al consumo 

de artículos o servicios considerados de primera necesidad. 

De política económica: Cuando se pretende increme.1tar el desarrollo 

de nuevas industrias o atraer inversiones necesarias para el país"46
. 

Las exenciones se caracterizan r;c~ : 

1.- Por ser un privil c: gio que le concede al contribuyente, las 

exenciones deben estar señaladas en una ley y deben aplicarse 

exactamente en los términos que la ley expresa. 

' '' Oh. Cit. p. 161. 162. 
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2.- La aplicación de las exenciones son para el futuro y resulta 

indebido por parte del contribuyente el pretender darle efectos retroactivos 

para favorecer situaciones anteriores al establecimiento. 

3.- La exención es temporal porque sólo subsistirá mientras no se 

modifique o suprima la ley que la contiene y, es personal, . ya que sólo 

beneficia a la persona física o moral prevista en esa hipótesis legal. 

La exención puede tener una vigencia prolongada o en ~lgunos casos 

puede ser por tiempo indefinido. 

3.7.2 Clasificación. 

'a) Objetivas y Subjetivas: Las primeras se otorgan en atención a 

ciertas cualidades y características del objeto que genera el gravamen, como 

es el caso de los artículos de primera necesidad. Las segundas son las que 

se establecen en función de la persona, por ejemplo, los autores en relac.6n 

a las regalías que perciben. 

b) Permanentes y Transitorias: Las primeras existen hasta en tanto 

dir ectall rente sin ia intervenc.iór, Je lli•i\:iui1a auto; ;da e, para las personas 

cuya situación coincida con la hipótesis normativa. Las segundas son las 

otorgadas por un determinado lapso de tiempo se encuentra establecida en 

la norma legal como una posibilidad y requiere la intervención de la 

autoridad para que, ejercitando una facultad discrecional, verifique la 

ad•3cuación de la situación del contribuyente a la hipótesis normativa y 

determine el período por el cual operara la exención. 
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e) Absolutas y relativas: Las primeras liberan al contribuyente de las 

obligaciones sustantivas y formales, y las segundas, únicamente liberan al 

contribuyente de la obligación tributaria sustantiva, por lo que las 

obligaciones tributarias formales sí se deberán cumplir; en otras palabras 

serán absolutas y relativas según se apliquen sobre todas las obligaciones o 

sobre las sustantivas exclusivamente"47
. 

3.8 Las formas de extinción de la obligación tributaria. 

Por regla general, las obligaciones se extinguen cuando desaparece la 

relación jurídica entre el acreedor y el deudor, en virtud de haberse 

satisfecho el objeto de la obligación o porque se presentó una causa 

considerada por la ley como suficiente para que el deber jurídico se extinga. 

Las obligaciones tributarias, tanto las sustantivas como las formales, 

desarrollan un proceso de nacimiento, vigencia y extin;ión, toda vez que 

como fenómenos jurídicos tienen un principio y un fin . 

Tratándose de las obligaciones formales, su extinción se da con la 

realización de la conducta que la ley señala como consecuencia de haberse 

~.-0:o -.,cicv .:!.:;,·.: .-.~ .:!,-: :.:: ~;¡::,;:~;sis contenida en la norma, por ejemplo, la 

preseniació11 cie un a declaí c:;~.,ión, la comprobación de un hecho, la recepción 

de una visita domiciliaria, etc. Serán el cumplimiento del mandato y por lo 

tanto la extinción de la obligación formal. 

La obligación tributaria sustantiva se extingue cuando el contribuyente 

cumple con la obligación y satisface la prestación ante la autoridad 

hacendaría , esto es, lo hace mediante el pago de una cantidad pecuniaria 

, - .-\RRIOJA VIZC.-\ Í:'\0. Adolfo. Derecho Fiscal. p. 509. 510. 
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marcada por la ley, cuando su situación coincide con el hecho generador del 

gravamen y por lo tanto, se hace el entero dentro del p'lazo marcado por la 

norma legal, o bien, que todo lo anterior se alcance mediante el ejercicio del 

poder económico-coactivo por parte de la Administración Pública, cuando el 

contribuyente omita el pago. 

Sin embargo, tratándose de la obligación tributaria sustantiva, no sólo 

se puede extinguir mediante el pago de la obligación, porque la legislación 

fiscal mexicana contempla diversas formas de extinción de la obligación 

tributaria, las que por su importancia serán analizada a continuación . 

3.8.1 El pago y las diversas clases de pago. 

Para abordar este tema, es necesario mencionar que el pago tiene su 

origen en el Código Civil para el Distrito Federal, en donde señala en su 

articulo 2062 que " .. . pago es la entrega de la cosa o cantidad debida, o la 

prestación del servicio que se hubiere prometido," esto es, porque el Derecho 

Común se aplica supletoriamente en materia tributaria . 

Por otro lado, enfocándonos en materia tributaria, el pago puede 

,~_-;:: ,irse como la entrega de la suma de dinero que debe realizar una 

¡.¡er.:;ona física o moral al fisco, cuya situación coincida con el hec:·,o 

generador, siempre y cuando la entrega se realice en la oficina respectiva y 

dentro de la fecha o plazo que la norma legal señale. 

También podemos conceptuar al pago como la entrega de una 

cantidad de dinero que realiza el sujeto pasivo al sujeto activo, con la 

finalidad de dar cumplimiento a la obligación a que se hizo acreedor y de esta 

forma extinguir la obligación tributaria . 
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Al respecto, el fiscalista Sergio Francisco de la Garza señala que el 

pagu es el que satisface plenamente los fines y propósitos de la relación 

tributaria , porque satisface la prestación creditoria del sujeto activo."48 

Ahora bien , el objeto del pago, es la realización de la prestación y 

consiste en que debe cumplirse entregando una cantidad de dinero o en 

especie a la Hacienda Pública. Sin embargo, el objeto del pago atiende a tres 

principios : 

a) Principio de identidad, consiste en que el pago que se realice, debe 

ser respecto de la prestación que se adeuda y no de otra , po' lo que si la 

deuda tributaria es en dinero, el deudor no podrá entregar otra clase de 

bienes. 

b) Principio de integridad, significa que se debe de cumplir por 

completo todo el adeudo; esto es, tanto la suerte principal como sus 

accesorios si es el caso. En estas circunstancias, la deuda no se considera 

pagada sino hasta que se haga la entrega de la totalidad de la suma 

adeudada . 

e) Principio de indivisibilidad, consiste en que el pago debe hacerse 

en una sola exhibición , ya que no podrá realizarse en parcialidades a menos 

de que exista un convenio expreso en el que leaalmente se autonce y 

otorgue una prórroga para el pago. 

Por lo que respecta a los sujetos legitimados para el pago, éstos se 

dividen en: 

"Ob. Cit.. p. 595. 
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1. Sujetos legitimados para recibir el pago: Son aquellos 

organismos que están legalmente facultados para recibirlo, como son los 

órganos de la administración hacendaría, o bien, los órganos que cuenten 

con autorización para recibir el pago como son las instituciones bancarias. 

De acuerdo a lo anterior, el Código Fiscal de la Federación, en su artículo 4, 

párrafo segundo, señala lo siguiente: 

"Artículo 4.- .. . 

La recaudación proveniente de todos los ingresos de la 
Federación, aún cuando se destinen a un fin especifico, se hará por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público o por las oficinas que dicha 
Seuetaria autorice. " 

En virtud de que se han realizado algunos convenios de colaboración 

administrativa entre la Federación y los Estados, es posible que algunos 

impuestos federales como el IVA se puedan pagar en las Tesorerías 

Estatales y sus dependencias. 

En materia estatal recibe el pago las tesorerías de los Estados y las 

oficinas recaudadoras que tiene cada Municipio. 

En los Municipios, los organismos hábiles para recibir el pago son las 

tesorerías municipales. 

De acuerdo a lo que estatuyen reglamentos y disposiciones 

administrativas, se autorizan a las instituciones de crédito para que 

recauden el pago de impuestos como el IVA, ISR, etc. En materia de 

contribuciones. de mejoras, los cobras se realizan por organismos 

descentralizados. 
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La Secretaría aé Hacienda y Crédito Público ha realizado convenios 

de coordinación con el Distrito Federal y con otras Entidades Federativas 

para la recaudación de varios impuestos como IC's mencionados 

anteriormente, incluyendo el Impuesto sobre Uso y Tenencia de 

Automóviles, etc. 

2. Sujetos legitimados para el pago: E:1 primer térmi-no se 

encuentra legitimado para efectuar el pago el sujeto pasivo principal por 

adeudo propio. Es decir, la obligación de pago recae sobre quien realiza los 

actos o hechos que hayan generado y como consecuencia se coloquen en 

la hipótesis normativa que señala la ley. En el Derecho Tributario a esta 

persona se le conoce con el nombre de contribuyente; o en su defecto, que 

este pago también pueda ser hecho por otras personas a las que se les 

asigna el carácter de deudor por deuda ajena. A esta~ personas se les 

denomina deudores o responsables solidarios, ya que se pretende que se 

realice el pago de la forma, en el lugar y tiempo que señala la ley para evitar 

la evasión contributiva . 

Por regla general, el pago debe ser hecho por la p.;rsona física o 

moral a quienes la ley les impone la obligación de efectuarlo, ya sea por ser 

propietario de bienes muebles o inmuebles, por obtener rentas, utilidades o 

aanancias nc~ rc::J::z~~ ;::!g:.;;-:;:; 3:t:·: i ;;!:::~ ::;~ ;:; r ::::::::r:::! . ;:;:· ~consumir bienes o 
. '• ':. ! i ~:. J. 

servicios, ele. 

Asimismo, se les impone responsabilidad solidaria a los llamados 

agentes de retención por rc;zones de simplicidad y eficiencia administrativa, 

la ley les impone el deber de cuantificar el monto de la contribución causada, 

retener su importe y entararlo a las autoridades. En este caso se encuentran 

por ejemplo los notarios por gravar los actos en los que interceden; el patrón 

en relación a los salarios que paga a sus trabajadores . El artículo 26 del 
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Código Fiscal de la Federación establece de manera clara los casos y las 

condiciones en los que se podrá dar la responsabilidad solidaria . 

La disposición antes citada señala de manera limitativa los casos y 

condiciones en que esas personas adquieren responsabilidad solidaria 

frente al fisco. En este caso se encuentran las personas que ejercen la 

patria potestad o la tutela, los representantes legales, etc. 

~1 artículo 2° de la legislación citada, en su fracción 1 señala de 

manera clara y precisa quién es el sujeto obligado a realizar el pago, el cual 

versa de la siguiente manera: 

"Artículo 2.· ... 
l . Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que 

deben pagar las personas físicas o morales que se encuentran en la 
situación jurídica o de hecho prevista por la misma ... " 

Al respecto, el pago debe efectuarse en la fecha o plazo por la 

legislación tributaria , así lo expresa el artículo 6 de Código Fiscal de la 

Federación y que por su importancia nos permitimos transcribir: 

"Artículo 6.· ... 
Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del plazo 

señalado en las disposiciones respectivas. A falta de disposición 
expresa el pago deberá hacerse mediante declaración que se 
;.'-::~-:.- ~'':! .'¿ ? ~''? ~<> ."' ')f;~inas autorizadas, dentro del plazo que a 

· contínuac/óri'se indica: 

l. Si la contribución se calcula por periodos establecidos en Ley 
y en tos casos de retención o de recaudación de contribuciones, los 
contribuyentes, los retenedores o las personas a quienes las leyes 
impongan la obligación de recaudar/as, las enterarán a más tardar el 
día 17 del mes de calendario inmediato posterior al de terminación del 
periodo de la retención o de la recaudación, respectivamente. 

1/.- En cualquier otro caso, dentro de los 5 días siguientes al 
momento de la causación." 
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De acuerdo a lo anterior, el artículo 65 del Código Fiscal de la 

Federación, nos maneja otro supuesto de 45 días, dentro de los cuales el 

causante tiene efectuar el pago correspondiente, como consecuencia del 

ejercicio de las facultades de comprobación de la autoridad fiscal. De tal 

forma el artículo de referencia expresa: 

"Artículo 65.- Las contribuciones omitidas que las autoridades 
fiscales determinen como consecuencia del ejercicio de sus facultades 
de comprobación, así como los demás créditos fiscales, deberán 
pagarse o garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los 
cuarenta y cinco días siguientes a aquel en que haya surtido efectos su 
notificación." 

Ahora bien, los medios de pago por regla general deben efectuarse 

en moneda nacional o en algunos casos se pueden utilizar otros medios 

como los cheques, giros postales, telegráficos, bancarios, etc. En forma más 

deta:lada el Código Fiscal de la Federación expresa lo siguiente : 

"Artículo 20.- Las contribuciones y sus accesorios se causarán 
y pagarán en moneda nacional. Los pagos que deban efectuarse en el 
extranjero se podrán realizar en la moneda del país de que se trate. 

se aceptarán como medios de pago, los cheques cert1ficados o 
de caja, los giros postales, telegráficos o bancarios y las transferencias 
de fondos reguladas por El Banco de México; los cheques personales 
únicamente se aceptarán en los casos y con las condiciones que 
establezca el reglamento de este Código. Los contribuyentes obligados 
a prestar pagos provisionales mensuales de conformidad con las leyes 
fiscales respectivas, deberán efectuar el pago de sus contribuciones 
mediante transferencia electrónica de fondos a favor de la Tesorería de 
la Federación, de conformidad con las reglas de carácter general que al 
efecto expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. La citada 
dependencia podrá autorizar a otros contribuyentes a efectuar el pago 
de sus contribuciones mediante transferencia electrónica de fondos." 

Si bien es cierto. el contribuyente debe realizar el pago en la oficina 

recaudadora correspondiente para dar cumplimiento a la obligación tributaria 

que adeuda . también lo es. que debe obter.er un recibo oficial , forma 
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valorada, expedida y controlada por la autoridad fiscal, o bien declaraciones 

o manifestaciones que tengan en forma impresa que se realizó el pago. 

Dichos comprobantes le servirán al sujeto pasivo para probar que cumplió 

con el pago correspondiente y como consecuencia, que se extinguió la 

obligación tributaria . Al respecto, el artículo 6° del Código Fiscal de la 

Federación en su penúltimo párrafo señala lo siguiente: 

" ... quien haga pago de créditos fiscales deberá obtener de la oficina 
recaudadora, la forma oficial, el recibo oficial o de la forma valorada, 
expedidos y controlados exclusivamente por la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público o la documentación que en las disposiciones 
respectivas se establezca en la que conste la impresión original de la 
máquina registradora. Tratándose de los pagos efectuados en las 
oficinas de las instituciones de crédito, se deberá obtener la impresión 
de la máquina registradora, el sello, la constancia o el acuse de recibo 
correspondiente." 

En lo referente al lugar en donde se deben de llevar a cabo los pagos, 

por regla general se establece que deberán hacerse en las oficinas 

recaudadoras <utorizadas para tal efecto, o en el lugar que la ley determine. 

El artículo 4 o, párrafo segundo, del Código Fiscal, señala lo siguiente : 

" .. .la recaudación proveniente de todos los ingresos de la 
Federación, aun cuando se destinen a un fin específico, se hará por 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público o por las oficinas que 
dicha Secretaría autorice. " 

Las oficinas a que se refiere el precepto anterior, pueden ser de las 

propias autoridades fiscales, las oficinas bancarias, las oficinas de correos o 

telégrafos y otras oficinas distintas, pero será necesario que la legislación 

fiscal asi lo autorice. Por ejemplo, cuando se trate de causantes o deudores 

inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes, el pago lo deberán hacer 

en la oficina recaudadora que tenga jurisdicción sobre el domicilio de 

aquéllos. Por otro lado, si se trata de deudores no obligados a inscribirse al 
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Registro antes mencionado, los pagos los harán en la oficina recaudadora 

autor,¿ada en donde radique el contribuyente por la autoridad que lo haya 

determinado y sea factible el cobro aunque no tenga jurisdicción en el 

domicilio del contribuyente. 

Por otro lado, el sujeto pasivo directo debe hacer el pago a través de 

la oficina recaudadora de sus jurisdicción. La autoridad hacendaría, para 

otorgar facilidades a los contribuyentes para el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias, ha autorizado y obtenido la colaboración de 

instituciones de crédito, oficinas postales, la Tesorería de la Federación, etc., 

para que por conducto de éstas se cubran determinados gravómenes, o bien, 

por conducto de terceros que son auxiliares del fisco, los cuales tienen el 

carácter de retenedores y recaudadores. 

En lo conducente a la aplicación del pago, el Código Fiscal de la 

Federación, en el artículo 20, párrafo octavo, establece el orden en que se 

debe hacer dicha aplicación; esto es, que antes de aplicarse el pago de 

adeudo principal se hará a los accesorios si es que existen y con 

posterioridad, se aplicará la cantidad sobrante para cubrir el adeudo principal. 

Lo anterior se desprende del precepto legal antes citado, el cual 'rersa de la 

siguiente manera: 

" .. . los pagos qut: ~"' ha'dc.n se dpficarán a íos créd;:v;,· ;;,(;.:; ur.t.';¡L:cs · 
siempre que se trate de la misma contribución y antes de al adeudo 
principal, a los accesorios en el siguiente orden: 
1: Gastos de ejecución. 
JI. Recargos. 
JI/ Multas. 
IV. La indemnización a que se refiere el séptimo párrafo del artículo 
21 de éste Código." 

Ahora bien. el pago puede ser de diversas clases. A continuación 

analizamos los más importantes en materia tributaria. 
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a) Liso y llano.- El tratadista Gregario Sánchez León lo llama "pago 

espontáneo liso y llano debido a que es espontáneo porque el cor.tribuyente 

que genera el hecho imponible acude de manera voluntaria a pagar su 

adeudo correspondiente. Y es liso y llano cuando el contribuyente no tiene 

ninguna objeción respecto a ese pago, es decir, no protesta, ni promueve 

ningún medio de defensa contra el pago"49
. 

Este pago puede tener dos resultados y son: pago de lo debido y pago 

de lo indebido, los cuales explicaremos más adelante. 

b) Provisional.- Este pago es el que deriva de una autodeterminación 

que está sujeta a verificación por parte del fisco. 

En estas condiciones, el contribuyente, durante el ejercicio fiscal , le 

realiza enteros al Fisco, esto es, conforme a las reglas de estimación 

previstas en la ley, y al final del ejercicio presentará una declaración anual en 

la que reflejará la situación real durante el ejercicio correspondiente; el tributo 

resultante en la declaración anual, restará el ya cubierto en los pagos 

provisionales y únicamente enterará la diferencia, o podrá tener un saldo a 

favor, el cual puede optar por compensarlo o solicitar la devolución. Así 

también . P.l Fif:::::: ~:::d~:': ·:c~i~::n~ . :::~ . !::: :::!:::!::: ~;: : i :::~ ~~~~~~ si efectivamente 

surgiú ia übiigación triuutaria ci Caígv ..:!&r -:;c,nt:-:bt..yéntz . 

e) Definitivo.- Esta clase de pago deriva de una determinación sujeta 

a verificación por parte del Fisco. En este caso, el contribuyente presenta una 

declaración definitiva para pagar sus tributos. En ésta manifiesta cuál es la 

situación que generó el tributo; así también indica a cuánto asciende su 

adeudo. Luego entonces, el Fisco lo acepta tal y como la presenta el 

'" Derecho Fiscal \l exi~ano. p.228. 
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contribuyente, admitiendo que el monto adeudado que señala el causante es 

correcto. Sin embargo, el Fisco puede ejercer sus facultades de 

comprobación , no precisamente en el momento de la presentación sino con 

posterioridad, para verificar la situación real del contribuyente y si el pago 

realizado fue el correcto, pudiendo resultar de esta comprobación una 

corrección en el pago definitivo antes realizado por el causante . . 

Por ejemplo, el que se efectúa tratándose de Impuesto Sobre la 

Tenencia o Uso de Vehiculos. De esta manera el pago provisional y definitivo 

son dos situaciones que están sujetas a verificación por parte del Fisco .. 

d) De lo indebido.- Este pago deriva del pago liso y llano el cual 

puede tener dos resultados: 

1.- Pago de lo debido.- Lo concep~uamos como el entero de lo que el 

contribuyente adeuda según la legislación aplicable. 

2.- Pago de lo '1debido.- Consiste en que el causante le paga al fisco 

una cantidad mayor a la que se debe, o bien, le entera una cJntidad al fisco 

que en realidad no se adeuda . 

:_o..; c{j .:;. ,;,;•t.:;.;·,.:-. . .::.c, .::: ;;cg:- de una cantidad mayor a la que se debe, 

· pueae ser origioodc;é:i ¡Jüo un o::r, or de hecho o por un error de derecho. El 

primer caso surge por simples ::¡quivocaciones o por una mala apreciación 

que el contribuyente tiene sobre determinados hecho'>, ocasionándole un 

pago mayor al debido. Por ejemplo, cuando se considera una cosa o un 

articulo con superior calidad a la que tiene. En el segundo caso, el pago 

indebido se origina por uni:l mala interpretación y aplica"ión de la legislación 

fiscal por parte del contribuyente o por un acto de au~oridad. 



El pago de una cantidad que no se adeuda puede ser por un error de 

hecho o de derecho. El pago por error de hecho consiste en que en algunos 

casos hay situaciones que el contribuyente observa y la autoridad le hace 

creer que adeuda el crédito fiscal que se le está reclamando; por ejemplo, 

que por la contigüidad de predios se requiere al propietario, que no es el 

deudor real , quien lo cubre de inmediato; por semejanza de nombres se 

requiere al que no es deudor, mismo que lo paga. Por otro lado, el pago por 

un error de derecho se debe a la mala interpretación de la ley fiscal por el 

contribuyente, por lo que confunde y cree que es causante de un gravamen y 

lo pagé1, aunque en realidad la ley lo exime o libera de ese gr~vamen . 

De las situaciones anteriormente señaladas, se origina e:l derecho a la 

devolución de lo pagado indebidamente, ya sea de oficio o a petición del 

interesado. Este derecho lo encontramos establecido en el artículo 22 del 

Código Fiscal de la Federación. 

citaao . 

A continuación t-.acemos mención en forma resumida del artículo antes 

Artículo 22.- "Las autoridades fiscales estarán obligadas a devolver las 
cantidades pagadas indebidamente y las que procedan conforme a las 
leyes fiscales. La devolución podrá hacerse de oficio o a petición de 
parte interesada mediante cheque nominativo para abono en cuenta 
del contribuyente o certificados expedidos a nombre de este último, los 
que se podrán utilizar para cubrir cualquier contribución que se pague 
mediante declaración, ya sea a su cargo o que deba enterar en su 
carácter de retenedor ... Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado 
en cumplimiento de acto de autoridad, el derecho a la devolución nace 
cuando dicho acto queda insubsistente ... cuando se solicite la 
devolución, ésta deberá efectuarse dentro del plazo de cincuenta días 
siguientes a la fecha en que se presentó la solicitud ante la autoridad 
fiscal competente con todos los datos, informes y documentos que 
señala el reglamento de este Código si no se cumple con dicha 
obligación el fisco debe pagar intereses en concepto de indemnización 
al interesado conforme a las reglas previstas en el artículo 21 del 
mismo Código ... la obligación de devolver prescribe en los mismos 
términos y condiciones que el crédito fiscal. El fisco federal deberá 
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pagar la devolución que proceda actualizada conforme a lo previsto en 
el artículo 17-A de este Código, desde el mes en que se realizó el pago 
de lo indebido o se presentó la declaración que contenga el saldo a 
favor hasta aquel en que la devolución esté a disposición del 
contribuyente ... " 

e) A plazos.- La regulación de este pago la encontramos en el artículo 

66 del Código Fiscal de la Federación, el cual , a grandes rasgos nos indica 

que el pago a plazos se autoriza por las autoridades fiscales a petición del 

contribuyente, respecto de contribuciones omitidas y sus accesorios. El pago 

a plazos puede ser diferido o en parcialidades, sin que dicho plazo puede 

exceder de 48 meses. 

f) En garantía.- El pago en garantía, es el que lleva a cabo el 

contribuyente, pudiendo ser un tercero solidario, esto es; sin que exista la 

obligación fiscal. Este pago lo realiza con la finalidad de asegurar el 

cumplimiento de dicha obligación en caso de llegar a coincidir en el futuro 

con la situación prevista en la ley. Un ejemplo de este pago se observa en la 

legislación aduanera, al establecer que debe garantiza ~se el pago de los 

impuestos de importación que se causarán, en el caso de no regresar al 

extranjero aquellas mercancías introducidas al país con el carácter de 

importación temporal. 

Por otro lado, los artículos 141 , fracción 1 142. fr;:Jr.c:ión !! 1'. ~~ ~. 

párrafo segundo, todos del Código Fiscal d~ ;d Fed.::. aCiÓil ,· SE:I~taian 

supuestos en los que se les pueden dar pagos en garantía al Fisco. Esto es, 

el artículo primeramente mencionado en este párrafo, ~eñala que se 

constituye depósito en dinero para garantizar el interés fiscal , así, el artículo 

142, ftacción 11, dispone que procede garantizar el interés fiscal cuando se 

sol icite prórroga para el pago de los créditos fiscales o para que los mismos 

sean cubiertos en parcialidades y por último, el artículo 143, párrafo segundo, 

dispone que si la garantía consiste en depósito de dinero, una vez que el 
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crédito fiscal quede firme, se ordenará su aplicación por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. Dada la importancia del precepto anteriormente 

citado se transcribe textualmente: 

Articulo 143.Las ga.rantías constituidas para asegurar el 
interés fiscal a que se refieren las fracciones 11, IV y V del artículo 
141 de este Código, se harán efectivas a través del procedimiento 
administrativo de ejecución. 
Si la garantía consiste en depósito de dinero en institución 
nacional de crédito autorizada, una vez que el crédito fiscal quede 
firme se ordenará su aplicación por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 
Tratándose de fianza a favor de la federación, otorgada para 
garantizar obligaciones fiscales a cargo de terceros, al hacerse 
exigible, se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución 
con las siguientes modalidades: 
a) La autoridad ejecutora requerirá de pago a la afianzadora, 
acompañando copia de los documentos que justifiquen el crédito 
garantizado y su exigibilidad. Para ello la afianzadora designará, 
en cada una de las regiones competencia de las Salas 
Regionales del Tribunal Fiscal de la Federación, un apoderado 
para recibir requerimientos de pago y el domicilio para dicho 
efecto, debiendo informar de los cambios que se produzcan 
dentro de los quince días siguientes al en que ocurran. La citada 
información se proporcionará a la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, misma que se publicará en el Diario Oficial de la 
Federación para conocimiento de las autoridades ejecutoras. Se 
notificará el requerimiento por estrados en las regiones donde no 
se haga alguno de los señalamientos mencionados. 
b) Si no se paga dentro del mes siguiente a la fecha en que surta 
efectos la notificación del requerimiento, la propia ejecutora 
ordenará a la autoridad compGtente de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público que remate, en bolsa, valores propiedad de la 
afianzadora bd.:.iani1:1s p&ta c.;ubrir el importe ... de lo· {equerido , y 
hasta el límit::; .:1& :o gs;·a:;tizildo, y le enví& e::: .':::;-; <:::!::::~::: s:.: 
producto. 

3.8.2 Prescripción. 

El tema de la prescripción en materia fiscal es muy amplio, y podemos 

decir que tiene su origen en el Derecho Privado, ya que guarda una estrecha 
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relación con la prescripción del Derecho Civil ; además es una forma de 

extinguir la obligación tributaria . 

En el Derecho Civil , la prescripción puede ser de dos formas: 

prescripción positiva o adquisitiva , que significa adquirir el dominio de una 

cosa ajena por medio de la posesión durante un determinado tiempo, y por 

otro lado, la prescripción negativa, liberatoria o extintiva, que consiste en la 

extinción de un deber o de un derecho por el simple transcurso del tiempo, 

cuando estos no fueron ejercitados durante el lapso que marca la ley por su 

titular. En la materia que nos ocupa, sólo se da la existencia de la 

prescripción negativa , liberatoria o extintiva. 

Ahora bien, en materia fiscal , la prescripción de una obligación 

tributaria consiste en liberarse del pago por el simple transcurso del tiempo, 

siempre y cuando esto se encuentre señalado en la ley. La figura de la 

prescripción puede operar tanto a favor de los contribuyentes y en contra del 

fisco, como también a favor del fisco y en contra del contribuyente. 

Al respecto, la prescripción opera en contra del fisco. cuando la 

autoridad fiscal no requiere en tiempo y en forma coactiva el cumplimiento de 

una prestación pecuniaria que hizo exigible para el contribuyente, toda vez 

fisca i y ia OOiigación de pago que e~iá Cl l-atyü LÍ6: E.Ujoü:, paSiVO directo O del 

responsable solidario, operando a favor del contribuyente porque lo libera del 

deber de pago. 

La prescripción opera a favor del fisco cuando éste ha percibido una 

cantidad de dinero que en forma legal no le corresponde y por lo tanto, le 

debe hacer la devolución al contribuyente; esto sucede cuando un causante 

ha realizado un pago indebido de una contribución a la autoridad fiscal , pero 
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esto ocasiona que el contribuyente haga valer el derecho que se encuentra 

establecido en la ley para reclamar la devolución de un pago indebido. Este 

tipo de prescripción la encontramos señalada en párrafo décimo primero del 

artículo 22 del Código Fiscal de la Federación que a la letra dice: 

"La obligación de devolver prescribe en los mismos términos y 
condiciones que el crédito fiscal." 

De acuerdo a lo anterior, este precepto se relaciona con el artículo 146 

del Código citado, ya que si transcurren los cinco años que señala la ley 

después de que el contribuyente realizó el pago indebido y no hizo valer el 

derecho a la devolución, automáticamente se da la figura de la prescripción a 

f:'vor del fisco, ya que no se verá obligado a devolver la cantidad monetaria 

..:¡ue recibió indebidamente, porque el contribuyente no ejercitó a tiempo su 

derecho. 

La prescripción es susceptible de interrumpirse, nulificaildo el tiempo 

transcurrido y por tanto, tiene que volver a empezar el cómputo del plazo. La 

prescripción se interrumpe por cada gestión de cobro de un crédito fiscal que 

realice la autoridad, siempre y cuando sea notificada al deudor en la forma 

legalmente establecida o que el deudcr reconozca expresa o tácitamente la 

existencia de un crédito fiscal. Así también, el término de la prescripción que 

corre a favor del 71sco se 1marrumpe con cada promoción que realice el 

contribuyente para que se le haga la devolución de lo que pago 

indebidamente. Lo anterior lo encontramos contemplado en el artículo 146, 

párrafo segundo del Código Fiscal de la Federación. 

Por otro lado, el plazo de la prescripción también puede suspenderse 

cuando se genere alguna situación que obstaculice jurídicamente al sujeto 

activo para hacer efectivo un crédito fiscal, el efecto que produce la 

suspensión no es inutilizar el tiempo transcurrido, sino únicamente detiene la 
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cuenta del tiempo que va corriendo, el cual se podrá reanudar una vez que 

haya desaparecido la causa que dio origen a la suspensión. Por ejemplo, la 

suspensión se puede dar cuando se autoriza una prórrog3 para el pago de 

créditos fiscales, o cuando se promueve algún medio de defensa legal y se 

decretó la suspensión del procedimiento ejecutivo. 

La figura de la prescripción se encuentra cont;nida en el artíeulo 146 

del Código Fiscal de la Federación que estatuye lo siguiente: 

" El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco 
años. 

El término de la prescripción se inicia a partir de la fecha en que el 
pago pudo ser legalmente exigido y se podrá oponer como excepción 
en los recursos administrativos. El término para que se consume la 
prescripción se interrumpe con cada gestión de cobro que el acreedor 
notifique o haga saber al deudor o por el reconocimiento . expreso o 
tácito de éste respecto de la existencia del crédito. Se considera 
gestión de cobro cualquier actuación de la autoridad dentro ,:el 
procedimiento administrativo de ejecución, siempre que se haga del 
conocimiento del deudor. 

Cuando se sus..,enda el procedimiento administrativo de ejecución en 
/os términos del artículo 144 efe este Código, también se suspenderá el 
plazo de la prescripción . 

Los particulares podrán solicitar a la áutoridad la declaratoria de 
prescripción de los créditos fiscales." 

Conforme al precepto anterior se pueden presentar las siguientes 

circunstancias: 

1. Se da la existencia de la prescripción y produce efectos de 

liberación de obligaciones para las partes. 

2. La prescripción opera en un plazo de cinco años y es susceptible de 

interrupción o suspensión. 

138 



3. El cómputo para el plazo de la prescripción comenzará a partir de la 

fecha en que un crédito fiscal se hace legalmente exigible y, tratándose de la 

devolución de un pago indebido al fisco, el término comienza a correr a partir 

de 1 día siguiente en que se realizó el pago correspondiente. 

4.- El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco 

años, por lo que se podrá oponer como excepción en los recursos 

administrativos, de esta forma la prescripción se puede hacer ·¡aler mediante 

la vía de acción o por la vía de excepción. En el primer caso es indispensable 

soli:::itar a la autoridad que emita una resolución declarando que la 

prescripción se ha configurado, y por ende se ex"ngue ol crédito o la 

obligación tributaria. Por otro lado, se hace valer la prescripción por vía de 

excepción cuando la autoridad ejerce sus acciones de cobro después de 

haber transcurrido el término de cinco años y de esta forma el particular, al 

hacer valer el medio de defensa procedente, invoca como agravio la 

extinción de la obligación en virtud de haber operado la prescripción. 

3.8.3 Caducidad. 

La caducidad está prevista como un:=t normr3 dA D8i"8C~:) 

Procedimental , cuyo efecto no es el de extinguir i.:. obiiyc~ciói"l tdbLJtaria, si1iO, 

únicamente señalar que la autoridad hacendaría ha perdido, por el transcurso 

del tiempo y su inactividad, la facultad para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, determinar las contribuciones omitidas y sus 

accesorios. asi como para imponer sanciones por infracciones a dichas 

disposiciones. 
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La palabra caducidad implica acción y efecto de caducar, perder 

fuerza una ley o un derecho. 

"La caducidad consiste en la extinción de las facultades de la 

autoridad hacendaria para detarminar la existencia de diligencias fiscales, 

liquidarlas, exigir su pago, o bien, para verificar el cumplimiento o 

incumplimiento de las disposiciones fiscales y sancionar las infracciones 

cometidas."50 

"Es una figura procedimental que consiste en la pérdida o extinción de 

las facultades de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por el 

transcurso del tiempo al no haberlas ejercido dentro del lapso prefijado y que 

est.J sujeta a suspensión. Con ella se pretende poner fin a largos e 

interminables procedimientos administrativos que ;:;¡fecten la seguridad 

jurídica de los particulares, al tener la certeza que las autoridades 

hacendarias no podrán ejercer sus facultades una vez transcurrido el término 

expresado en la ley."51 

Como ya se ha mencionado, la caducidad es una figura 

~rocedimental , de carácter extintiva, porque con ella fenecen las facultades 

de la autoridad hacef)daria para no interferir en las posesiones, propiedades, 

etc., derechos del contribuvente. est0 f:~ ~:.; ~:-:::!~ !~ <: :.: !:;~: ::!::::::! f:::s:: ~ ::-::e: ::: 
J • , .. ..... . t! .... _ •• ¡,¡' !·:~~·t' .; l_:;.\·;·: . ./l ::.·.')"'!':::p.~_ .. : :·¡ . ...J..·;:·~ · .:.i ¡~. 

extemporáneamente sus fé:ICUi tade& dE: Curnprol.Jación ·Y i oaycí (j,:,;.,;·,¡·;;n¿jo u ,¡ 

crédito fiscal. Cuando ya se configuró la caducidad , el particular podrá hacer 

valer ante el Fisco el recurso administrativo o el juici0 contencioso 

administrativo que la ley le concede, por lo que dicho medio de defensa 

permite darle seguridad jurídica al contribuyente para que quede sin efectos y 

' " RODR ÍGL'EZ LOI3.-\. TO. Raúl. Derecho Fisca l. p . 175. 
;o s~\\'CHEZ CORDERO D . .\ VIL\. citado por SÁ!\:CHEZ GÓMEZ, Narc iso, Derecho Fiscal 
\ lex icano. p. 1 11 . 
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poder nulificar todo lo actuado por el Fisco, por no ser válida y eficaz su 

actuación . 

Lo anterior permite apreciar tres elementos básicos: 

1. La existencia de una facultad legal que detenta . la autoridad 

hacendaria , condicionada a un plazo específico, que una vez transcurrido, ya 

no podrá ejercitarse esa atribución. 

2. El plazo fijo para su ejercicio. 

3. La perdida de esa facultad por inactividad del titular. 

El artículo 67 del Código Fiscal de la Federación estatuye lo siguiente: 

"Las facultades de las autoridades fiscales, para determinar las 
contribuciones omitidas y sus accesorios, así como para imponer 
sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se extinguen en el 
plazo de cinco años contados a partir del día siguiente a aquel en 
que: 

1.- Se presentó la declaración del ejercicio, cuando se tenga 
obligación de hacerlo .... 

. . . . cuando se presenten declaraciones complementarias el plazo 
empezará a computarse a partir del día siguiente a aquel en que se 
presentan, por lo que hace a Jos conceptos modificados en relación a 
la última declaración de esa misma contribución en el ejercicio. 

ii.- Se presentó o debió f¡a_bii:J:f?e g¡;e,_$_~(,1tr¿de ;;i.?.Cj.ar;;:;ión o aviso 
q·¡;z cctroJponda é1 una cc,-; t,-.'t L..·;;f=r. ~:.'.: r:c se ':9l:u'9 p:-1 ... ejercicios o 
a partir de que se causaron las contribuciones cuando no exista la 
obligación de pagarlas mediante declaración. 

111.- Se hubiere cometido la infracción a las disposiciones 
fiscales; pero si la infracción fuese de carácter continuo o continuado, 
el término correrá a partir del día siguiente al en que hubiese cesado 
la consumación o se hubiese realizado la última conducta o hecho, 
respectivamente. 

IV.- Se levante el acta de incumplimiento de la obligación 
garantizada, tratándose de la exigibilidad de fianzas a favor de la 
Federación constituidas para garantizar el interés fiscal, la cual será 
notificada a la afianzadora. 
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El plazo a que se refiere este artículo será de diez años, cuando 
el contribuyente no haya presentado su solicitud en el Registro 
Federal de Contribuyentes, no lleve contabilidad o no la conserve 
durante el plazo que establece este Código, así como por los 
ejercicios en que no presente alguna declaración del ejercicio, 
estando obligado a presentarlas; en este último caso el plazo de diez 
años se computará a partir del día siguiente a aquel en que se debió 
haber presentado la declaración del ejercicio. En los casos en que 
posteriormente el contribuyente en forma espontánea presente la 
declaración omitida y cuando ésta no sea requerida, el plazo será de 
cinco años, sin que en ningún caso este plazo de cinco afias, sumado 
al tiempo transcurrido entre la fecha en que debió presentarse la 
declaración omitida y la fecha en que se presentó espontáneamente, 
exceda de diez años. Para los efectos de este artículo las 
declaraciones del ejercicio no comprenden las de pagos 
provisionales. 

En los casos de responsabilidad solidaria a que se refiere el 
articulo 26, fracción 111, de este Código, el plazo será de tres años a 
partir de que la garantía del interés fiscal resulte insuficiente. 

El plazo señalado en este artículo no está sujeto a interrupción y 
sólo se suspenderá cuando se ejerzan las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales; ...... cuando se interponga 
algún recurso administrativo o juicio; o cuando las autoridades 
fiscales no puedan iniciar el ejercicio de sus facultades de 
comprobación en virtud de que el contribuyente hubiera desocupado 
su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de cambio 
correspondiente o cuando hubiere señalado de manera incorrecta su 
domicilio fiscal. En estos dos últimos casos se reiniciará el cómputo 
del plazo de caducidad a partir de la fecha en que se localice al 
contribuyente. 

El plazo de caducidad que se suspende con motivo del eje1.::icio 
de las facultades de comprobación antes mencionadas inicia con la 
notificación de su ejercicio y concluye cuando se notifique la 
resolución definitiva por parte de la autoridad fiscal. La suspensión a 
que se refiere este párrafo estará condicionada a que cada seis 
meses se levélnte cuando menos un acta parcial o final, o se dicte la 

En todo caso, el plazo de caducidad que se suspende con 
motivo del ejercicio de las facultades de comprobación, adicionado 
con el plazo por el que no se suspende dicha caducidad, no podrá 
exceder de diez años. Tratándose de visitas domiciliarias y de 
revisión de la contabilidad en las oficinas de las propias autoridades, 
en que las mismas estén sujetas a un plazo máximo de seis meses 
para su conclusión y dos ampliaciones por periodos iguales, el plazo 
de caducidad que se suspende con motivo del ejercicio de las 
facultades de comprobación, adicionado con el plazo por el que no se 
suspende dicha caducidad, no podrá exceder de seis años con seis 
meses. 
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Las facultades de las autoridades fiscales para investigar 
hechos constitutivos de delitos en materia fiscal, no se extinguirán 
conforme a este artículo. 

Los contribuyentes, transcurridos /os plazos a que se refiere 
este artículo, podrán solicitar se declare que se han extinguido /as 
facultades de /as autoridades fiscales." 

Del texto legal citado anteriormente se desprende que: 

a) Se trata de una institución jurídica que extingue el ejercicio de las 

facultades de la autoridad fiscal para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, determinar las contribuciones omitidas y sus 

accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a dichas 

disposiciones. 

b) El término para que opere la caducidad por regla general es de 

cir.co años, pero el propio artículo 67 del Código Fiscal de la Federación 

señala los casos de excepción 

e) El plazo de la caducidad será de diez años cuando el contribuyente 

no haya presentado su solicitud en el Registro Federal de Contribuyentes; 

cuando no lleve contabilidad o no la conserve durante el plazo que establece 

el Código Fiscal de la Federación, así como por los ejercicios en que no 

presente alguna declaración del ejercicio. En este último caso, el plazo de los 

oiez años se computará a partir del día siguiente en aquel en que se debió 

haber presentado la declaración del ejercicio. Sí espontáneamente el 

contribuyente presenta la declaración omitida, sin que ésta sea requerida, el 

plazo volverá a ser de cinco años, pero sin que en ningún caso este plazo, 

sumado al tiempo transcurrido entre la fecha que debió presentarse la 

declaración omitida y la fecha en que se presenta exceda de diez años. No 

están comprendidas en esta hipótesis las declaraciones de pagos 

provisionales. 
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d) El plazo será de tres años en los casos de responsabilidad solidaria 

a que se refiere el artículo 26, fracción 111, del Código Fiscal de la Federación, 

es decir, la responsabilidad de los liquidadores y c;índicos por las 

contribuciones que deberán pagar a cargo de la sociedad en liquidación o 

quiebra, así como aqu<=>llas que se causaron durante su gestión; igualmente, 

la responsabilidad de la persona o personas que tengan . conferida la 

dirección general o la administración única de las sociedades mercailtiles por 

las contribuciones causadas o no retenidas por dichas sociedades durante su 

gestión, así como por las que deberán pagarse o enterarse durante la misma, 

en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes 

de la sociedad que dirigen, si la sociedad incurre en algunos de los 

siguientes supuestos: 

1. No solicite su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

2. Cambie su domicilio sin dar aviso correspondiente, siempre que 

dicho cambio se efectué después de que se le hubiera notificado el inicio de 

una visita y antes e) que se haya notificado la resolución que se dicte 

respecto de la misma, o cuando el cambio se realice después de que se le 

hubiera notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya cubierto o 

hubiera quedado sin efectos. 

3. No lleve contabilidad, la oculte o la destruyét. 

e) Por lo que se refiere a la suspensión del plazo de la caducidad, sólo 

puede ocurrir cuando se interponga algún recurso administrativo o juicio. 

f) Para que ia caducidad opere es necesario qua la autoridad fiscal 

haga la declaración respectiva a solicitud del particular ya que no opera de 

oficio. 
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Finalizamos diciendo que la caducidad es una figura procedimental y 

conduce a la extinción del ejercicio de facultades de la autoridad hacendaría 

para comprobar el nacimiento de un tributo, determinación y para imponer 

sanciones por infracciones a las leyes de la materia, incluyendo la atribución 

para exigir su pago. 

3.8.4 Condonación. 

La condonación encuentra su antecedente directo en la remisión de 

deuda que existe en el Derecho Privado, misma que se encuentra regulada 

en el artículo 2209 y 221 O del Código Civil para el Di&.rito Federal , mismos 

que a la letra dicen : 

Artículo 2209. Cualquiera puede renunciar su derecho y remitir, en 
todo o en parte, las prestaciones que le son debidas, excepto en 
¡:¡que/los casos en que la ley lo prohíbe. 
Artículo 2210. la condonación de la deuda principal extinguirá las 
obligaciones accesorias, pero la de éstas deja subsistente la primera. 

Por lo que la condonación como forma de extinción de la obligación 

tributaria , tiene puntos de contacto con la "remisión de la deuda", que es 

sinónimo de perdón de la misma. 

... . ·~-- .. - ~._··. :.)~ ! e:~:·. ~,· ,::) · .. {t:;.~·~· 

Por su parte, el doctrinano ArriOJa ·vizcaínu define a id Gu11Juna .... ;6,1 .:;"' 

la siguiente manera: "Consiste en la figura jurídico-tributaria por virtud de la 

cual las autoridades fiscales perdonan a los contribuyentes el cumplimiento 

total o parcial de sus obligaciones fiscales, por causa de fuerza mayor, 

tratandose de cualquier tipo de contribución, o bien, por causas 

discrecionales tratándose de multas ."52 

; ~Citado por S . .\:\CHEZ GÓ\IEZ. i\arciso. Ob. Cit.. p. -l OO. 
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La condonación en materia tributaria se encuentra regulada por los 

artículos 39, fracción 1 y 74 del Código Fiscal de la Federación; el primero de 

tales numerales, se refiere en general a la condonación de contribuciones y 

accesorios, y el segundo, sólo hace referencia a las multas. Al respecto el 

Código Fiscal de la Federación señala lo siguiente: 

Artículo 39.- "El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de carácter 
general podrá: 

l.- Condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de 
contribuciones y sus accesorios, autorizar su pago a plazo, diferido o 
en parcialidades, cuando se haya afectado o trate de impedir que se 
afecte la situación de algún lugar o región del país, una rama de 
actividad, la producción o venta de productos, o la realización de una 
actividad, así como en casos de catástrofes sufridas por fenómenos 
meteorológicos, plagas o epidemias. " 

En el precitado texto legal, es visible por un lado la condonación de 

contribuciones y sus accesorios legales, por el otro el otorgamiento de 

prórrogas para el pago de tributos en parcialidades, cuando se presentan las 

calamidades naturales señaladas o trastornos sociales y de otra índole que 

af::Jcten a ciertas actividades económicas de alguna región del país. 

En tales casos se pretende en suavizar la carga tributaria en alguna 

región o en alguna rama económica con el objeto de proteger la economía de 

los afectados, siempre en razón de la equidad. 

En los términos del articulQ" ,. anterior~ - la ·.-<!iiscr.ecionalidad para el 

otorgamiento de la condonación, se refiere a dos momentos distintos. 

1. Decidir si en un momento dado se da alguno o algunos de los 

supuestos previstos en dicha fracción; en otras palabras, realizar una acción 

valoratoria sobre la realidad para concluir si se adecua a los supuestos 

previstos en la norma. 
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2. Dado el supuesto que la autoridad llegue a la conclusión de que se 

afecte gradualmente la situación de algún lugar o región, o una rama de la 

economía, sin embargo, ni aún en tal supuesto la condonación adopta el 

carácter de forzosa sino que de nueva cuenta la autoridad en forma 

discrecional decidirá si la otorga o no. 

Para que opere la condonación se deberán de cumplir los siguientes 

requisitos: 

a) La debe otorgar el Ejecutivo Federal. 

b) Debe ser general. 

e) Procede por región o por rama de actividad. 

d) Debe estar autorizada por la ley 

Por lo que hace a la condonación de multas, el artículo 74 del Código 

Fiscal de la Federación señala : 

Artículo 74.-"La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
podrá condonar las multas por infracción a las disposiciones fiscales, 
inclusive las determinadas por el propio contribuyente, para lo cual 
apreciará discrecionalmente las circunstancias del caso y, en su 
caso, Jos motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción. 

La solicitud de condonación de multas en los términos de este 
~~.'~~.'!e·, .~-: -:-:- .~<:·;·~ •ir? fr-c+oncia y las resoluciones que dicte la 
Secreta-ría de Hacienda y Crédito Público al respecto no podrán ser 
impugnaaas por los mea1os ae defensa que establece este Código. 

La solicitud dará lugar a la suspensión del procedimiento 
administrativo de ejecución, si así se pide y se garantiza el interés 
fiscal. 

Sólo procederá la condonación de multas que hayan quedado 
firmes y siempre que un acto administrativo conexo no sea materia de 
impugnación. " 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá condonar las 

multas impuestas; para ello deberá examinar cada caso en particular, el cual 
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deberá ser revisado individualmente, así como los motivos que se tuvieron 

para imponer la sanción y deberá solucionarlo discrecionalmente. 

Para que una solicitud de condonación proceda a favor de un 

contribuyente será necesario que reúna los siguientes requisitos: 

a) Que se trate de multas. Esta condonación no procede para ningún 

otro crédito fiscal. 

b) Que sea precedida por una solicitud presentada por el infractor 

expidiendo las razones para solicitar la condonación. 

e) La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, haciendo uso de su 

facultad discrecional, apreciará la situación y concederá o negará la 

condonación solicitada, fijar el importe de la multa, así como el porcentaje de 

su condonación . En caso de que la resolución sea desfavorable al particular, 

no podrá ser impugnado por ningún medio de defensa señalado en el Código 

Fiscal de la Federación. 

d) Otro aspecto importante para que proceda la condonación es que la 

multa haya quedado firme, es decir, que no haya ningún medio de defensa 

, e:;-, .~.;:;;-,•ra de ella y que ningún acto conexo a ella se encuentre en proceso de 

irnpu911ación . 

3.8.5 Compensación. 

Procede de la raíz latina compensatio-nis, que significa acción y efecto 

de compensar. 
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La doctrina señala que la compensación tuvo su origen en el Derecho 

Romano y de ahí paso a las legislaciones antiguas y modernas. Por lo que se 

encuentra en las legislaciones de distintos países con pocas diferencias. Esta 

institución se funda en motivos de equidad, de interés práctico y de economía 

procesal. 

La compensación , como forma de extinción de las obligaciones, se 

incluye e11tre aquellas que implican el cumplimiento, al igual que el pago. La 

compensación no sólo se consigna en la doctrina, sino también en nuestra 

legislación positiva . Tal es el caso del Código Civil para el Distrito Federal, el 

cual estah .. ¡e que: 

Artículo 2185. Tiene lugar la compensación cuando dos personas 
reúnen la calidad de deudores y acreedores recíprocamente y por su 
propio derecho. 

Artículo 2187. La compensación no procede sino cuando ambas 
deudas consisten en una cantidad de dinero o cuando -iendo 
fungibles las cosas debidas son de la misma especie y calidad, 
siempre que se haya designado al celebrarse el contrato. 

Artículo 2188.-.Para que haya lugar a la compensación se rP.quiere 
que las deudas sean igualmente liquidas y exigibles. Las que no lo 
fueren sólo podrán compensarse por consentimiento expreso de los 
interesados. 

Una deuda es líquida cuando su cuantía se haya determinado n !"llo:>rl::~ 

determinarse en forma contable o matemáticamen~e ~.c:.bl<:;-;d::: . Y .::s cxigit.!.:: 

cuando el pago no pueda rehusarse y generalmente está condicionada a un 

plazo especifico para su cumplimiento. 

Para el tratadista Arrioja Vizcaíno, " ... la compensación, como forma de 

extinción de los tributos o contribuciones, tiene lugar cuando el Fisco y el 

contribuyente son acreedores y deudores recíprocos, es decir, cuando por 

parte del contribuyente le adeuda determinados impuestos al Fisco, pero este 
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último a su vez, está obligado a devolverle cantidades pagadas 

indebidamente. En consecuencia, deben compensarse las cifras 

correspondientes y extingu irse la obligación recíproca hasta por el monto de 

la deuda menor."53 

Por su parte, el doctrinario Sergio Francisco de la Garza, nos expresa 

que "los presupuestos que deben darse para que prcseda la compeAsación 

son los siguientes: 

1 o Reciprocidad y propio derecho: Que los acreedores y deudores lo 

sean por propio derecho y obligación propia ; pero el sujeto pasivo sustituto 

puede oponer compensación que corresponda al deudor principal con el cual 

se encuentra vinculado por disposición legal. 

2o Principalidad de las obligaciones: Los créditos compensables deben 

ser principales y no accesorios . 

3° Fungibilidad Los créditos fiscales compensatorios deben ser dinero 

aunque, excepcionalmente pueden ser en especie como es el caso de la 

minería. 

4° Liquidez. EntendiéndosP- por rleu ~::: !:~:..: : :::: 2 ~...: ~ 11 ::: ':'..!','_::! -:·~:::~• r ; 
.,t-. ··_} ~ · .., .. ,._~ .. -, · ,"";1 ··1:~·--.: 1 r .~ .. '1r:c·. 

está determinada o que puedd Je:errn io1arse siol má::> que ..; ;·,a c ¡:;¡;. ;,:..;ió ~ 

aritmética. 

· 5o Exigibilidad y firmeza . Los créditos fiscales deben ser exigibles , es 

decir, no pueden rehusarse a su pago, lo cual le da fijeza y firmeza al 

cumplimiento de la prestación respectiva . 

'' CITADO POR S . .i.:\CHEZ GÓ'.IEZ. :\arciso. Ob . Cit.. p. -l O-l. 
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6° Libre disposición de los créditos. Se refiere a que los tributos o 

cantidndes que se compensen pueden ser disponibles por las partes. No 

pueden ser susceptibles de compensación aquellos que están sujetos a 

embargo o garantía. 

r Procedencia. Para que opere la compensación, la legislación fiscal 

respectiva debe señalar las contribuciones, créditos o cantidades que son 

suscep~ibles de esa medida jurídica. 54 

En nuestra legislación fiscal, la figura jurídica de la compensación se 

estatuye en los artículos 23 y 24 del Código Fiscal de la Federación; y en los 

numerales 9 y 13 del reglamento de la legislación citada. 

Artículo 23.- Los contribuyentes obligados a pagar mediante 
declaración podrán optar por compensar las cantidades que te:gan a 
.su favor contra las que estén obligados a pagar por adeudo propio o 
por retención a terceros, siempre que ambé:.s deriven de una misma 
contribución, incluyendo sus accesorios, con la salvedad a que se 
refiere el párrafo siguiente. Al efecto bastará, que efectúen la 
compensación de dichas cantidades actualizadas, conforme a lo 
previsto en el artículo 17-A de este Código, desde el mes en que se 
realizó el pago de lo indebido o se presentó la declaración que 
contenga el saldo a favor, hasta aquél en que la compensación se 
realice, presentando para ello el aviso de compensación 
r;orrespondiente, dentro de los cinco días siguientes a aquél en que la 
misma se haya efectuado ... ... . 

Artículo 24.- Se podrán compensar los créditos y deudas 
entre ta Federactón por una parre y lo:; 2scados, ütsitito Federal, 
Municipios, organismos descentralizados o empresas de participación 
estatal mayoritarias, excepto sociedades nacionales de crédito, por la 
otra. Tratándose de la compensación con Estados y Municipios se 
requerirá previo acuerdo de éstos. 

Artículo 9.- No se causarán recargos de conformidad con el 
articulo 21 del Código, cuando el contribuyente al pagar 
contribuciones en forma extemporánea compense un saldo a su 
favor. hasta por el monto de dicho saldo, siempre que éste se haya 

' J fk rL•cho FinJnciero '.!ex icano. p. 6 15.6 16. 
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originado con anterioridad a la fecha en que debió pagarse la 
contribución de que se trate. 
Cuando el saldo a favor del contribuyente se hubiera originado con 
posterioridad a la fecha en que se causó la contribución a pagar, sólo 
se causarán recargos por el período comprendido entre la fecha en 
que debió pagarse la contribución y la fecha en que se originó el 
saldo a compensar. 

Artículo 13.- Cuando en los términos del artículo 23 del 
Código, el contribuyente efectúe la compensación total o parcial de 
cantidades a su favor deri,;adas de una misma contribución, deberá 
hacerlo ante la autoridad recaudadora correspondiente. Efectuada 
parcialmente la compensación, podrá continuar aplicando el saldo a 
su favor en pagos futuros. 

De los artículos citados se desprende que para efectuársela 

compensación de contribuciones será necesario que el contribuyente debe 

de cumplir con los siguientes requisitos legales: 

a) Que los adeudos o cantidades que se pretenda compensar se 

refieran a contribuciones que se paguen mediante la presentación de 

declaraciones periódicas como es el caso del ISR y el 1'/A. Lo anterior se 

refiere a que si se trata de cualquier otra contribución que no se satisfaga en 

esta forma ; por ejemplo, las contribuciones aduaneras será necesario 

solicitar la devolución de las cantidades pagadas indebidame~te, debido a 

que no recae en el supuesto estipulado por la ley. 

b/ ~;_;o sl c~sc!i~o a ~::::::~ del particular, y el pago que se vaya a 

realizar, sean respecto de una misma contribución. 

e) La compensación entre adeudos y créditos que no deriven de la 

misma contribución, sólo se podrán compensar previa aprobación de las 

autoridades fiscales competentes para ello, respecto de la contribución de la 

cual derive el adeudo o crédito. 
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d) Las autoridades fiscales también pueden efectuar la compensación 

de oficio respecto de las cantidades que los contribuyentes estén obligados 

a pagar por adeudos propios o por retención a terceros cuando éstos , los 

adeudos, sean objeto de una sentencia ejecutoriada o sean firmes por 

cualquier otra causa, contra las cantidades que las autoridades fiscales estén 

obligadas a devolver al mismo contribuyente en los términos d~l artículo 22 

del Código Fiscal de la Federación , aun cuando la devolución ya hubiere sido 

solicitada, caso en el cual se notificará personalmente al contribuyente la 

resolución que efectúe la compensación. 

e) De no proceder la compensación, se causarán recargos sobre las 

cantidades compensadas indebidamente y a partir de la fecha de la 

compensación . 

f) Se prohíbe compensar las cantidades respecto de las cuales se 

haya solicitado la devolución o haya prescrito la obligación para devolverlas. 

g) La compensación que reúna ios requis itos legales, podrá ser hecha 

por los mismos contribuyentes, sin necesidad de solicitar la autorización del 

fisco . 

. :-'or último, la compensación también opera entre las Entidades 

~G i.Ji i ca.:; , cuando se trate de créditos a carpo de Entidades Federativas, 

Municipios, organismos descentralizados, empresas de participación estatal , 

y viceversa , para ese efecto se deben observar las disposiciones legaies en 

la materia y el contenido de los convenios que se suscriban entre las 

Entidades Públicas, lo cual es común en el rubro de participaciones que son 

el resultado del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 
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CAPÍTULO 4 

PAGO DE IMPUESTOS POR MEDIOS ELECTRÓNICOS. 

Actualmente, vivimos en una época en la cual existen muchos 

cambios y avances tecnológicos, desde la invención del telégrafo hasta hoy 

en día la existencia de la computadora . Por su parte, las telecomunicaciones 

han permitido que la sociedad tenga avances sorprendentes e inimaginables 

superando todas las expectativas existentes. 

Desde la invención de la computadora, el hombre descubrió lo 

importante e indispensable que podría llegar a ser esta herramienta. Por 

ejemplo, operaciones que parecen tan simples, una llamada telefónica, 

operaciones bancarias, y una infinidad de actividades son posibles gracias a 

la existencia de los microprocesadores, que también se encuentran en las 

computadoras, las que se utilizan en empresas, oficinas, fábricas y en el 

hogar. 

Debido a esta intercomunicación que actualmente se da e;o distintas 

partes del mundo, se originó una red de comunicación en la cual no existen 

fronteras y a la cual se denominó Internet, derivado del manejo de redes 

computacionales y la incorporación de telecomunicaciones. 

Por otra parte, Internet es una herramienta que está provocando una 

revolución en la simplificación administrativa, tanto pública como privada. 

En nuestro país la mayoría de las entidades federativas han 

comenzado ha utilizar el Internet en sus operaciones cotidianas. Tal es el 

caso de las diversas organizaciones gubernamentales que utilizan este 

!54 



medio para tener contacto más directo con los ciudadanos que hacen uso de 

los servicios que ofrecen. 

Ciertos trámites y consultas resultaban ser muy lentas y poco 

convincentes; por medio de esta herramienta -Internet- se trata ue agilizar 

diversas operaciones y trámites para servir mejor al ciudadano. Tal es el 

caso de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Servicio de 

Administración Tributaria que, mediante la creación de páginas 

personalizadas, han incorporado una gran variedad de trámites y temas de 

interés para los contribuyentes, lo cual permite llevar a cabo la citada 

simplificación administrativa. 

Cuando se atiende · algo nuevo y desconocido, surgen naturalmente 

muchas dudas, confusiones, o falta de información, además de las 

adecuaciones que impongan las autoridades fiscales; por ello, en este 

capítulo trataremos de exponer clara y detalladamente quiénes -.~eben hacer 

uso de la tarjeta tributaria y quienes el Internet para pr·3sentar sus 

declaraciones y el pago de los impuestos, así como señalar cuáles se 

presentarán bajo este esquema y la forma en que deberán presentar cada 

una. 

4.1 Fundamento juridico y justifi.:;ación de la!> "'"1-'v;;;i ... i.;,.;-,.;!; ~a 
motivos que dieron origen al pago de impuestos por medios 
electrónicos. 

El artículo 31, párrafo primero, del Código Fiscal de la Federación, nos 

señala a grandes rasgos que los contribuyentes tienen la obligación de 

presentar sus declaraciones ante las autoridades fiscales en las formas que 

al efecto apruebe la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, debiendo 
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proporcionar el número de ejemplares. los datos e informes, así como 

adjuntar los documentos que dichas formas requieran. 

Ahora bien, la autoridad fiscal ha reconocido el desarrollo y avance 

tecnológico en el área de la informática y en ese sentido, la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público ha modernizado la infraestructura de 

recaudación; con lo cual ha propuesto nuevas formas para - -que el 

contribuyente pueda cumplir con las obligaciones tributarias que tiene ante 

dicha Secretaría. 

En lo referente al modo de cumplir con la prestación de declaraciones 

tanto anuales como de pagos provisionales, en el año de 1998 se incorpora 

un segundo párrafo al artículo 31 del Código Fiscal de la Federación, 

mediante el cual se obligó por primera ocasión a que los contribuyentes que 

estuvieran sujetos a cubrir sus pagos provisionales con una periodicidad 

mensual , de conformidad con las leyes fiscales respectivas, a presentar las 

declaraciones correspondientes por medios electrónicos, en lugar de utilizar 

las formas en medio ~ impresos, conforme a los lineamientos que dicte la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante reg:.Js de carácter 

general. 

mottvos que tornó en cuenta ia aurnulis(ra..:.ión f)dtél p•üpun...,r un cambio total 

en cuanto al cumplimiento je las obligaciones fiscales, al respecto 

comentamos lo siguiente: 

La justificación del pago de impuestos por medios electrónicos. radica 

en el hecho de que la administración propone ciertas medidas para 

simplificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, con la finalidad de 

proporcionar una estabilidad en la economía nacional , y al mismo tiempo 
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aprovechar los avances tecnológicos que existen en la actualidad; así como 

eliminm todo tipo de trámites y papeleos que realiza el contribuyente al hacer 

sus pagos. 

La exposición de motivos que moditica diversas leyes fiscales, al 

proponer ciertas medidas de simplificación busca reducir los trámites y 

requisitos para efectuar el cumplimiento de obligaciones fiscales, y por ende, 

que sean más eficientes las estrategias en materia tributaria al momento de 

utilizar cualquier avance tecnológico, como son les sistemas 

computacionales. 

Estas medidas de simplificación, se basan sin duda e·1 el resultado 

eficaz o~tenido en los diferentes países en donde se ha puesto en práctica 

este avance tecnológico, como lo es el pago de impuestos por medios 

electró.1icos. 

Ahora bien, une; de las principales medidas de simplificación para el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, es el pago de contribucior.es 

mediante la transferencia electrónica de fondos, con ello se pretende facilitar 

el cumplimiento de la obligación de pago al contribuyente. 

• '-~ j :..;:;; ~ :7::::~::::~:-: =::: ::J:::~.::: ;-:;::-dida radica primordialmente en que el fisco 

pueuél lt:Gdudd,· cc.r, má¡cr ,·apidez los ingresos derivados de las 

contribuciones, mediante la transferencia electrónica de fondos. Lo anterior 

se justifica porque en la actualidad la utilización de un equipo de cómputo es 

un elemento esencial e indispensable para cumplir con la obligación 

cormspondiente , tanto para la institución encargada de realizar la 

recaudación de contribuciones como para las instituciones bancarias e 

inclusive, para el propio contribuyente. 
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Si bien es cierto que la Administración propone que el pago de 

contribuciones se haga mediante la transferencia electrónica de fondos, 

también lo es que sugiere que la presentación de declaraciones se realice a 

través de medios electrónicos, ya que esta medida simplificativa entró en 

vigor a partir del mes de marzo de 1998. 

Por otro lado, un cambio trascendental que ocurrió hace unos cuantos 

meses, fue la aparición de la nueva tarjeta tributaria , y que a través de ella 

los contribuyentes deben realizar el cumplimiento del pago de las 

obligaciones fiscales . 

Debido a que una gran mayoría de los contribuyentes presentan 

pa; os provisionales mensuales, el Servicio de Administración Tributaria 

justifica que con las medidas de simplificación de las obligaciones fiscales, se 

pretende obligar a todas las personas físicas a que cumplan con la 

presentación de declaraciones a través de medios electrónicos y para ello 

implementa la tarjeta tributaria, sosteniendo que es un mecanismo eficaz 

para facilitar el cumplimiento de la obligación tributaria . 

En estas condiciones, el fundamento jurídico del pago de impuestos 

por medios electrónicos, lo encontramos establecido en los numerales 20 y 

2; ,:::• Código Fiscal de la Federación, ya que del anál isis de dichas 

d;::.fJú6ociones, se observa que en la actualidad la gran mayoría de los 

contribuyentes deben presentar sus pagos provisionales mensuales a través 

de medios electrónicos. 

De acuerdo a lo anterior, el contribuyente -al momento de presentar el 

pago de impuestos- observará lo estipulado en los numerales antes citados y 

dada la importancia que éstos representan los transcribimos a continuación: 
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Artículo 20.- ... 
" .. .los contribuyentes obligados a presentar pagos 

provisionales mensuales de conformidad con las leyes fiscales 
respectivas, deberán efectuar el pago de sus contribuciones mediante 
transferencia electrónica de fondos a favor de la Tesorería ... " 

Artículo 31 .-" ... .. . 
Los contribuyentes que están obligados a presentar pagos 

provisionales mensuales de . conformidad con - las leyes fiscales 
respectivas, en lugar de utilizar las formas a que se refiere el párrafo 
anterior, deberán presentar a través de medios electrónicos, las 
declaraciones o los avisos .. . " 

Ahora bien, el Servicio de Administración Tributaria manifiesta que el 

pago de impuestos a través de la tarjeta tributaria y vía Internet, son 

mecanismos que aunque difíciles, el contribuyente se debe habituar, esto es, 

que los debe hacer parte de su vida cotidiana , dado que esta Administración 

plantea que al rededor del año 2006 todos los contribuyentes que existan 

deberán realizar sus pagos por vía Internet, sin excepción alguna. 

4.2 Concepto, naturaleza jurídica y funcionamiento de la Tarjeta 
Tributaria. 

Continuando con la elaboración del presente trabajo, es indispensable 

mencionar el concepto de Tarjeta Tributaria, debido a que es un medio de 

pago electrónico. Es un mecanismo nuevo para los contribuyentes, P.l r.11AI 

entró en vigor en el mes de agosto del 2002 y n part í ~ : e :s~ 7:cha e! 

contribuyente está obligado a realizar el pago de contribuciones federales por 

medio de la tarjeta tributaria . 

Ahora bien, la Tarjeta Tributaria es una tarjeta plastificada, la cual se 

parece a una tarjeta de crédito o débito que contiene los datos mínimos de 

identificación fiscal del contribuyente y que con ello le permite efectuar el 

pago de contribuciones por ventanilla bancaria. 
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Por otro lado, es una herramienta que se utiliza en el nuevo esquema · 

de ¡..,agos electrónicos por ventanilla bancaria,. su objetivo es agilizar los 

pagos en el banco, evitar errores y ahorrar tiempo en la captura de los datos 

del contribuyente, además de garantizar que el pago de las contribuciones se 

acredite directamente en su cuenta fiscal. 

De acuerdo a lo que establece la regla 2.15.3 de la Resolución 

Miscelánea Fiscal 2002-2003, para la emisión, entrega y reposición de la 

tarjeta tributaria se estará a lo siguiente: 

El Servicio de Administración Tributaria, emitió la tarjeta tributaria a 

todas aquellas personas físicas señaladas en la regla 2.15.1, la cual señala 

quienes son los sujetos obligados a efectuar sus pagos por ventanilla 

bancaria, mismos que señalaremos más adelante; así también, la tarjeta 

tributaria fue entregada de manera gratuita mediante el servicio 

especializado de mensajería en el domicilio fiscal que manifestó el 

contribuyente en su Registro Federal de Contribuyentes. 

Con la finalidad de que los contribuyentes obtuvieran a tiempo la 

Tarjeta Tributaria, la misma se envió como ya lo dijimos con anterioridad, al 

domicilio fiscal a partir de que inició el mes de abril y hasta el 15 de julio del 

2002. Si para esa feché! , las f)ersr:m;:~s f:s:s::s :.:: rs c: ~;s~:-:. !_::_ ~:::~;~~::: 
' ' ; : ··- ' .. 

tributaria, o la misma fue E:xpedidd e;u11 eíl·vres imputablE:~ a :c. c.utu~;c¿..:::, ;:, ~; 

la banda magnética o el código de barras que tiene la t3rjeta tributaria 

presenta alguna falla o en el último de los casos, que la tarjeta haya sido 

extraviada o se la hayan robado al contribuyente, en estos casos, el sujeto 

principal deberá acudir a la Administración Local de Asistencia al 

Contribuyente (ALAC) que le corresponda de acuerdo a su domicilio fiscal, a 

solicitar la entrega de la tarjeta tributaria o su reposición, siempre y cuando 

se haya pagado los aprovechamientos correspondientes. 
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Todo lo anterior lo encontramos señalado en la regla 2.15.3, por lo que 

solamente mencionamos que si el contribuyente acude a la ALAC a solicitar 

la tarjeta tributaria, debe presentar los siguientes documentos: .original y 

copia de identificación oficial del contribuyente y un comprobante de su 

domicilio fiscal. 

Ahora bien, a todo el contribuyente que le llegó su tarjeta tributaria a 

tiempo, también de manera adicional se le hizo entrega de un tríptico que 

venía incluido en el mismo sobre que la tarjeta, el cual no tiene otra finalidad 

más que el informar sobre las ventajas que proporciona la utilización de la 

tarjeta cor110 son : la facilidad, seguridad y comodidad en el pago de 

co"tribuciones. 

Aunado a lo anterior, el tríptico menciona de manera breve quiénes 

son las personas físicas que harán uso de la Tarjeta Tributaria y por último, 

contiene un calendario en el que se señala la fecha límite de pago de las 

contribuciones, de tal suerte, el contribuyente debe pagar a más tardar el día 

17, pero como dijimos con anterioridad, este nuevo esquema de pagos 

contiene una ventaja adicional referente al plazo, el cual debe ampliarse de 

uno a cinco días hábiles, dependiendo del sexto dígito numérico del Registro 

Federal de Contribuyentes que contenga la tarjeta tributaria, atendiendo al 

1 NUMERO DE TARJETA FECHA LIMITE DE PAGO 

r 1,2 Día 17 más un día hábil 
l 

1 
3,4 Día 17 más dos días hábiles 

1 5,6 Día 17 más tres días hábiles 

7,8 Día 17 más cuatro días hábiles 

9,0 Día 17 más cinco días hábiles 
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En estas circunstancias, es importante mencionar que las reglas 

contenidas en la Reforma Miscelánea Fiscal 02-03 que se publicaron el 30 

de mayo del 2002, de manera general señalan que la utilización de la tarjeta 

tributaria es en forma obligatoria para los contribuyentes -personas físicas­

cuando realicen los pagos mediante ventanilla bancaria, o bien, tendrán la 

opción de presentarlos vía Internet, para lo cual no se necesita utilizar la 

tarjeta tributaria. En estos casos, el Código Fiscal de 1~ Federación seflala: 

Artículo 6.- " ... 

Cuando las disposiciones fiscales establezcan opciones a los 
contribuyentes para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales o 
para determinar las contribuciones a su cargo, la elegida por el 
contribuyente no podrá variarla respecto del mismo ejercicio." 

En estas condiciones, los contribuyentes que opten por realizar sus 

pagos vía Internet en vez de ventanilla bancaria lo podrán hacer, de acuerdo 

a lo estipulado en la regla 2.14 de la Resolución Miscelánea Fiscal 02-')3, sin 

que por ello se entienda que el contribuyente ha cambiado de opción, ya que 

en la regla 2.15.1 de la misma resoluc;ón se hace este señalamiento . 

Al respecto, si el contribuyente desea realizar sus pagos por ventanilla 

bancaria pero no cuenta con tarjeta tributaria, debe acudir a solicitar la 

misma, y en este caso la autoridad le proporcionará al contribuyente un 

comprobante en ·el que se avala que la tarjeta tributaria se encuentra en 

trámite, el cual tendrá una vigencia de dos meses siguientes a la fecha de su 

expedición . Por lo que dentro de este plaz.n, la autoridad debe hacer entrega 

de la tarjeta tributaria . 

De esta forma, el contribuyente podrá cumplir a tiempo con sus 

obligaciones fiscales, debido a que el momento ae presentarse ante 

ventanilla bancaria, exhibirá el comprobante en el que se justifica que la 

162 



Tarjeta Tributaria está en trámite, por lo que podrá realizar sus pagos sin 

ningún problema. 

Por lo que respecta a la naturaleza jurídica de la Tarjeta Tributaria, 

basta decir que el contenido de las reglas 2.14, 2.15 y 2.16 de la Resolución 

Miscelánea Fiscal 02-03, señalan todas y cada una de las justificaciones 

referentes al pago de contribuciones federales, ya sea por ventanilla bancaria 

o vía Internet según sea el caso. Así también, se adicionan las reglas 2.17, 

2.18 y 2.19, de acuerdo a la Decimosegunda Resolución de Modificaciones a 

la Refcrma Miscelánea Fiscal para 02-03 (D. O. F. 30/XII/2v02); las cuales 

forman parte de la naturaleza jurídica de la Tarjeta Tributaria . 

No ahondamos mucho en el contenido que se vierte en cada una de 

ellas. debido a que en el presente trabajo iremos refiriéndonos a cada una de 

ellas más detalladc...mente. 

De acuerdo al funcionamiento de la Tarjeta Tributaria, es poca la 

información que tenemos sobre este punto, debido a que sólo se le 

proporcionó al contribuyente de la tarjeta tributaria con un tríptico y por otro 

léldo. los medios masivos de comunicación esparcieron la noticia del nuevo 

esquema de pagos electrónicos con la finalidad de convocar al contribuyente 

... Je ...¡......::, :s una forma más fácil de cumplir con las obligaciones fiscales. 

Ahora bien, el Servicio de Administración Tributaria creó el nuevo 

esq1,.1ema de pagos electrónicos a través de ventanilla bancaria y manifiesta 

que la tarjeta tributaria es una herramienta que se utiliza con el propósito de 

simplificar las obligaciones fiscales. 
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4.3 Características de las Tarjeta Tributaria 

La información contenida en la Tarjeta Tributaria, se refiere a las 

características de la misma, las cuales sirven como elementos de 

identificación del contribuyente . A continuación hacemos el señalamiento de 

lós siguientes características. 

Anverso. 

1. Nombre del contribuyente. 

2. Registro Federal de Contribuyentes (RFC). 

3. Número de folio para control correspondiente a la tarjeta 

proporcionada. 

4. Código de barras con los datos del contribuyente, como RFC, 

Clave Única de Registro de Población (CURP) y nombre. 

5. Sexto dígito numérico del RFC, el cual indica los días adicionales 

para efectuar el pago. 

Reverso. 

1. En el reverso la tarjeta contiene una banda magnética con 

los datos del contribuyente, para su lectura en las instituciones bancarias. 

2. Teléfonos para solicitar informes. 

3. Dirección de Internet del Servicio u~ ;,Lir11ini!:itración 

Tributaria . 

Por otro lado, también consideramos que forman parte de las 

características de la tarjeta tributaria los materiales de los cuales está hecha, 

las especificaciones técnicas de la tarjeta y el diseño de la misma; todo lo 

anterior se encuentra señalado en el anexo 1 de la Resolución Miscelánea 

Fiscal para 2002 . A continuación damos una lista de las características a que 

nos referimos en e: párrafo anterior. 
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a.- Especificaciones técnicas de la tarjeta. 

• 0.76 mm. de espesor. 

• 86 mm. de ancho y 54 mm de alto. 

• Banda magnética de tres pistas y alta coercitividad . 

• Banda magnética de 12.5 mm. de altura . 

• Apego a la norma ANSI. 

Material. 

• Tarjeta plástica (PVC) tamaño crédito (CR-80). 

• Núcleo de la tarjeta con PVC. 

• 2 capas de PVC cristal transparente. 

• Tarjeta con anverso laminado. 

b.- Diseño de la tarjeta. 

1. Anverso. 

• Imagen y diseño gráfico del Servicio de Administración 

Tributaria a tres tintas . 

• Personalizac:ión· 

• 
o Nombre del contribuyente (80 posiciones). 

o RFC del contribuyente (13 posiciones). 

o Folio (12 posiciones). 

o Último dígito del RFC (posición 1 O) en grande en la parte 

superior derecha. 

o Código de barras. 
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2. Reverso. 

• Imagen y diseño del Servi~io de Administración Tributaria. 
• Leyendas legales genéricas. 

• Personalización. 

• Banda magnética. 

Asi también, en el mismo anexo se señala que únicamente el Servicio 

de Administración Tributaria puede reproducir la Tarjeta Tributaria, dado que 

la reproducción en forma no autorizada constituye un delito. El esquema de 

la Tarjeta Tributaria forma parte del anexo 1. 

4.4 Contribuyentes obligados al pago de impuestos a través de la 
Tarjeta Tributaria. 

Continuando con el desarrollo de este trabajo, encontramos una 

limitante respecto de los pagos que se realizan a través de ventanilla 

bancaria por medio de la Tarjeta Tributaria, esto es, que no todos los 

contribuyentes pueden efectuar el pago de impuestos a través de este 

medio. 

Al' r::s~cc~o. id ;:;:~:::iur "'.i;;l e ivii::._..,_ ~:::;.;""i"'·-·. ::;. i~ h-9 ¡ .,.:~:f/~·?, señala en el 

contenido de una de sus reglas, qu1enes cíeoen utii1.<::.a1 ia iarjeta tributaria 

conforme a lo siguiente: 

·'Regla 2. 15. 1.- Para los efectos del séptimo párrafo del 
artículo 20 y segundo párrafo del artículo 31 del Código, 
los contribuyentes a que se refiere la sección 111 del 
capitulo 11 del Titulo IV de la ley del !SR; las personas 
físicas que realicen actividades empresariales y que en el 
ejercicio inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos 
hasta $1 ,000,000.00; las personas físicas que no realicen 
actividades empresariales y que hubiesen obtenido en 
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dicho ejercicio ingresos hasta $300,000.00 sin ronsiderar 
ingresos por salarios en los últimos casos, así como las 
personas físicas que inicien actividades y que estimen que 
sus ingresos que en el ejercicio serán hasta por dichas 
cantidades, según corresponda, efectuarán sus pagos 
mensuales, provisionales o definitivos, incluyendo 
retenciones, a través de la ventanilla bancaria ... " 

Es importante destacar que las personas físicas obligadas a utilizar la 

Tarjeta Tributaria , son aquellas que se encuentran tributando dentro de los 

sigu ientes regímenes: 

1. Las que tributan en el Régimen de Pequeños Contribuyentes 

(REPECOS), sin importar el monto de sus ingresos. 

2. Las personas físicas que realicen actividades empresariales y en el 

año de calendario anterior hayan obtenido ingresos por un monto inferior a 

$1 ,000 ,000.00, sin considerar ingresos por sueldos y salarios. Dentro de 

estas actividades podemos ubicar aquellas que se realizan en ferreterías , 

farmacias, papelerías, etc. o bien la prestación de servicios , por ejemplo, de 

carpintería , mecánica y electricidad. 

3. Las personas físicas que no realicen actividades empresariales y en 

el año de calendario anterior hayan obtenido ingresos por un monto inferior a 

S300.0Gü.QO, sin incluir ¡¡¡gresos pui sueldos y salarios . En estas actividades 

se ubican las personas físicas dedicadas al arrendamiento, es decir, al 

otorgamiento de uso u goce temporal de bienes inmuebles, así también a la 

prestación de servicios profesionales como los abogados, médicos, 

contadores, etc. 

4. Cuando las personas inician actividades y estiman que sus ingresos 

no excederán de los montos de $1 ,000,000.00 o de $300,000.00 , conforme a 

los dos puntos señalados anteriormente, según sea el caso . 
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Por lo que respecta a las personas físicas con actividad empresarial , 

es importante mencionar que debemos entender como tal , a aquella persona 

que se dedica o realice alguna de las actividad .;s señaladas en el artículo 16 

del Código Fiscal de la Federación, como son actividades comerciales , 

industriales, agrícolas, ganaderas, pesqueras, silvícolas. 

De acuerdo a lo anterior, la RMF 02-03 no hizo el señalamiento 

preciso en sus reglas sobre estas actividades . Aunado a esto, tampoco 

señala que debemos remitirnos al Código Fiscal de la Federación para 

conocer con exactitud cuáles son las actividades empresariales respecto de 

las que personas fís icas deben hacer uso de la Tarjeta Tributaria . 

En estas circunstancias, es necesario aclarar que las personas físicas 

asalariadas no se encuentran obligadas a util izar la Tarjeta Tributaria , dado 

que el patrón es el obligado de retener y enterar los impuestos de los 

trabajadores que tienen a su cargo. 

Sin embargo, 1< 3 personas físicas que señalamos anteriormente están 

obligados al uso de la Tarjeta Tributaria pero, no obstante, s: así lo desean, 

estas personas pueden optar por realizar sus pagos por vía Internet sin que 

por ello se entienda que se ha cambiado de opción, esto es de acuerdo al 

.:;:~;;;,:::; ;J:'•rrafo del artículo 6° del Código Fiscal de la Federación . 

4.5 Procedimiento de pago que deben realizar los contribuyentes 
a través de las instituciones bancarias y ante los módulos de atención 
al contribuyente del SAT mediante la utilización de la Tarjeta Tributaria. 

Continuando con el desarrollo de este trabajo, consideramos 

necesario explicar detalladamente el procedimiento que debe de seguir una 
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persona física al momento de presentar la Tarjeta Tributaria y realizar el pago 

de imp"J estos a través de ventanilla bancaria . 

Ahora bien, tomamos como referencia el procedimiento que señala la 

revista de título Prontuario de Actualización Fiscal y es el siguiente: 

"Con este esquema existen dos formas de recepción de pagos y de 
declaraciones: 

1. En la ventanilla bancaria se presentan los siguientes pagos: 

2) Los que tengan impuestos a pagar; 

b) Los que tengan saldo a favor; 

e) Los que tengan saldo en ceros, derivado de 

compensaciones, estímulos o crédito al salario. 

2. En los Módulos de Asistencia al Contribuyente del Servicio de 

Administración Tributaria se presentan las siguientes declaraciones: 

a) Las que por alguna de las obligaciones a declarar no exista 

impuesto a pagar ni saldo a favor, sólo por esa obligación, y además este 

resL! Itado no derive de compensaciones, estímulos fiscales o créditos al 

salario. 

b} Las que resulten sin pago o en ceros por todas las obligaciones. 

e) Las declaraciones complementarias siro Cé1o1t idc. J d ~aga r que 

corrijan declaraciones donde se hayan pagado cantidades indebidas. 

d) Aquellas que tengan por objeto corregir errores relativos al 

Registro Federal de Contribuyentes, nombre, denominación o razón social , o 

periodo de pago (corrección de datos). 
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A continuación se menciona el procedimiento que una persona física 

debe seguir para la presentación de la Tarjeta Tributaria y el pago de sus 

impuestos. 

A) Determinar el monto de las contribuciones: 

En primer lugar el contribuyente (persona física) calculará sus 

impuestos de manera tradicional, aplicando las disposiciones fiscales 

vigentes , con el objeto de determinar el monto del impuesto a pagar, así 

como la actualización y los accesorios, en su caso, o los saldos a favor. 

Para facilitar a los contribuyentes y al cajero del banco la transacción, 

es necesario anotar el monto de cada impuesto a pagar o el saldo a favor, en 

su caso, en la "Hoja de Ayuda" correspondiente. 

El contribuyente puede obtener estas hojas de ayud:~ en la página de 

Internet del Servicio de Administración Tributaria (www.sat.gob.mx), o bien, 

en los Módulos de Asistencia al Contribuyente del SAT, ya que son de libre 

acceso por lo que pueden fotocopiarlas o imprimirlas las veces que lo desee. 

Para efectuar el pago en los bancos autorizados por medio de la 

tarjeta tributaria existen nueve hojas de ayuda distintas que es~án diseñadas 

según el régimen fiscal de cada contribuyente; asimismo, existe una hoja que 

es genérica por lo tanto se puede 11tilizar :::::-1 ::::..::::t:~:.:::::ó:-: ~ ~ - ~-~- .~::~, ~~~~~:::; 

especifico. Cabe recorde:H que id noja de é!yuda 11ú ~ü116~ituy6 ¡_.,, 

comprobante, tanto para la determinación de los impuestos como de pago, 

por lo que no será sellada por el banco. Únicamente sirve par:~ que el cajero 

identifique los conceptos de pago. 

En la parte final del presente trabajo presentamos los formatos 

denominados de ayuda para el pago de contribuciones federales, los que se 
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deberán acompañar junto con la Tarjeta Tributaria, los cuales se encuentran 

en este trabajo como anexo 2. 

El uso correcto de las hojas de ayuda es el siguiente: 

1. El instructivo no será un comprobante de pago de contribuciones, por lo 

que. deberá recabarse el recibo bancario correspondiente . 

2. Deberá utilizarse un instructivo de pago por cada concepto de impuesto a 

pagar. Los formatos de ayuda no contienen instructivo alguno de su uso, 

salvo una aclaración que dice: En caso de que algunos impuestos o 

conceptos de pago no se encuentren incluidos, o vaya a realizar disminución 

de aplicaciones o se trate de c-Jmplementarias o de corrección fiscal deberá 

utilizar la hoja de ayuda general. 

3. El instructivo de pago sólo podrá ser utilizado por personas físicas para 

realizar el pago de las siguientes contribuciones, en los respectivos formatos, 

salvo en el ceso del denominado de ayuda general, donde se podrá utilizar 

cualquiera de los mencionados: 

• Impuesto Sobre la Renta (ISR). 
• Impuesto al Activo (IMPAC). 
• Impuesto al Valor Agregado (IV A): 
• Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IEPS). 
• lrn!l"'?":ti:' S•. •~tit11 ti"" rt~l rr.:.r'iitn ::~1 S::~l::~rio fiSCS). 
• Impuesto a la Vént'á':-dé'.Bi'iúlei'-'1' ·s·erncios Suntuarios 
(IVBSS). 55 

• Retenciones a terceras personas. 

4. El instructivo de pago será utilizado únicamente para pagos provisionales, 

ya sean estos mensuales, trimestrales o semestrales. 

5. El pago debe realizarse en una institución de crédito autorizada y el total a 

pagar debe cubrirse en efectivo o con cheque personal del contribuyente de 

<; Sólo so se: re3liza el pago correspondiente a los periodos del año 2002 y anteriores. 
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la misma institución donde se realiza el pago. Esto significa que no se 

ace¡:..tará para efectos de pago cheque de otros bancos que no correspondan 

a la institución donde se presenta la declaración para su pago. 

6. Cuando no exista impuesto a pagar ni saldo a favor, el contribuyente 

deberá acudir a la administración local de asistencia al contribuyente para 

enviar la declaración en forma estad ística vía Internet en las salas que al 

respecto asignen, o en su defecto, de manera opcional directamente desde 

su propia computadora ; en caso de asistir personalmente a la Administración 

deberá llevar la Tarjeta Tributaria . 

7. Los datos de identificación del contribuyente deberán ser obtenidos 

mediante la Tarjeta Tributaria . 

8. El contribuyente deberá utilizar las claves para cada una de las 

contribuciones que se deseen pagar. 

9. Cuando se trate de ajuste por IVA, únicamente deberá indicarse el año al 

que corresponda el pago en el formato de ayuda general distinguiéndolo de 

la clave 301 (general), por la 302 "IV A Ajuste". 

1 O. Los tipos de pago que podrán efectuarse son tres: 

a) Normal : cuando se realiza por primera vez; 

b) Complementa río: cuando SE: presenta de manera espontánea un pago 

para corregir errores u omisiones y el contribuyente opte por corregir su 

situación fiscal ; y 

e) De corrección : cuando la autoridad fiscal en el ejercicio de sus 

facultades de comprobación determine errores u omisiones y el contribuyente 

opte por corregir su situación . 

En el caso de declaraciones complementarias se debe tomar en 
cuenta lo siguiente: 
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Si la declaración complementaria significa pa~<1r diferencias de 

impuesto a cargo, se presentará el formato de ayuda general señalando en 

los recuadros esta situación, señalando el monto de la declaraciór. anterior y 

la fecha en que se presentó. 

Tratándose de declaraciones complementarias por corrección de 

datos relativos al RFC, nombre, periodo de pago o concepto, se deberá 

acudir a la Administración Local de Asistencia al Contribuyente para que la 

presente vía Internet u opcionalmente desde su propio equipo. 

Si hubiese varios errores además de los datos relativos al RFC y 

demás, se tendrá que presentar primero la declaración de datos mal 

ca,.¡turados, y posteriormente presentar declaración complementaria por los 

demás conceptos a corregir, conforme a la disposición específica en la regla 

2.14.3, lo que significa que se tendrá que realizar por Internet. 

11. Cuando resulte del cálculo de las contribuciones un saldo a favor, deberá 

anotarse el saldo que resulte y sólo por los siguientes conceptos: 

301 Impuesto al Valor Agregado. 
302 IVA Ajuste. 
401 IEPS por bebidas alcohólicas. 
402 IEPS por cervezas. 
403 IEPS por bebidas refrescantes . 
405 IEPS por tabacos labrados. 
~8: ::rs por aguas, refrescos y sus concentrados. 

12. Cuando el pago se realice de manera extemporánea, el instructivo de 

pago también contempla el pago de actualizaciones y recargos, los cuales se 

determinarán conforme a lo señalado en el Código Fiscal de la Federación. 

13. El instructivo de pago también contempla la posibilidad de realizar la 

compensación de contribuciones, de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación y reglas aplicables, sólo se podrá realizar en el formato de ayuda 

general. 
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14. Otra situación que contempla el instructivo de pago, es el denominado 

pago en exceso de contribuciones o pago de lo indebido. 

15. Otra aclaración importante sobre formatos de ayuda es que se dieron a 

conocer dos tipos en el caso del arrendamiento , uno denominado 

"arrendamiento", que se utilizará en el caso del arrendamiento comercial , y el 

otro específicamente, señala que se utilizará para pagos de ~anera 

trimestral , como lo contempla la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

exclusivamente por esta contribución. 

8) Acudir a la institución bancaria a realizar el pago. 

Se debe acudir a la institución de crédito que se encuentre en la 

circunscripción territorial de la Administración Local de Recaudación que 

corresponda al contribuyente, excepto tratándose del Distrito Federal, ya que 

en este caso, las declaraciones podrán presentarse en cualquier institución 

bancaria ubicada dentro del Distrito Federal , conforme a lo que ser:ala la 

regla 2.9.9 de la Reforma Miscelánea Fiscal 02-03. 

Por lo que una vez deterr~inado el monto de las contribuciones a 

pagar, el contribuyente se podrá presentar a ia institución oancaria de su 

elección . llevando la Tarjeta Tributaria y el instructivo para el pago de 

contribuciones federa~es en ventanilla bancaria para realizar el pago. 

Una vez en el banco, deberá proporcionar al c;aj¿¡,·o iü :; i ~u i e,-, t ;;;: 

• Tarjeta Tribl'taria, o en su caso, el comprobante de que dicha 

tarjeta se encuentra en trámite por haber sido extraviada o robada. El 

formato de dicho comprobante se encuentra como anexo 3. 

• Instructivos de pago que indiquen los impuestos, montos y formas 

de pago. Dicho instructivo se encuentra como anexo 4. 
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En caso de que la declaración manifestada se aplique crédito al 

salario, compensaciones, estímulos fiscales o certificados, se deberá 

proporcionar la información relativa en la hoja de ayuda general. 

Una vez que el cajero capture los datos en el sistema y previa lectura 

de la Tarjeta Tributaria, el contribuyente puede pagar el monto de las 

contribuciones en efectivo o por medio de cheque personal del mismo banco, 

conforme a la disposición enumerada en el último párrafo de la reglé! 2. 15.1. 

se debe tomar en consideración lo dispuesto en el rubro 8 de la regla 2.1.1 O 

de la RMF 02-03 a efecto de determinar en qué momento se entiende 

realizado el pago. 

Posteriormente el cajero devolverá al contribuyente los instructivos de 

pago sin sello, pues como ya se señaló no son un comprobante sino una 

instrucción al cajero, dado que la institución bancaria emitirá un comprobante 

impreso con el sello digital y con el detalle de los impuestos pagados. 

Luego entonces, dicho comprobante podrá ser utilizado como tal para 

justificar ante las autoridades hacendarías el debido cumplimiento de las 

obli~aciones fiscales. 

Adicionalmente la institución bancaria, al emitir el comprobante 

impreso, imprimirá un número de folio a manera de sello electrónico, dicho 

núme ·o será la autorización y verificación ·del cun-·,plin:¡iie'At\:,·l!'d·e·.:,1,{t 

presentación del pago de los impuestos ante la institución bancaria y la 

Tesorería de la Federación. El formato de sello digital se ilustra como anexo 

5. 

Ahora bien, el contenido de la regla 2.15.2 de la RMF 02-03 establece 

varias hipótesis en las que el contribuyente debe acudir a la ALAC a 

presentar las siguientes declaraciones: 
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• Declaraciones con información estadística . 

De conformidad con la regla 2.15.2 , éstas son las declaraciones que el 

contribuyente tendrá que presentar cuando determine que no existe impuesto 

a pagar ni saldo a favor por alg~no de los impuestos a los que esté obligado, 

y ello no sea consecuencia de la aplicación del crédito al salario, 

compensaciones o estímulos. 

Estas declaraciones se presentarán en sustitución de las 

declaraciones en ceros que establece el cuarto párrafo del artículo 31 del 

Código Fiscal de la Federación , sa harán por cada uno de los impuestos a 

cargo del contribuyente, y por cada periodo que no tenga impuesto a pagar o 

saldo a favor. 

Los formatos para la presentación de declaraciones con información 

estadística (ceros), se encuentran señalados como anexo 6. 

El procedimiento para presentar esta declaración e:; el siguiente: 

a\ El contribuyente debe acudir a la ALAC corresponc !ente a su domicilio a 

más tardar el último día que se tenga para presentar la declaración que 

corresponda. 

b) En ia veman1i ia de asistencia al contribuyente se debe pr.t: sentar la tarjeta 

tributaria o el comprobante de que la misma se encuentra en trámite, así 

como la siguiente información: 

1. Identificación del contribuyente; 
2. concepto del impuesto por obligación; 
3. Periodo; 
4. Ejercicio fiscal ; 
5. Tipo de declaración; 
6. Motivo (s) por el (los) que no existe impuesto a pagar ni saldo a 

favor. 
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La declaración de información estadística, también se aplica cuando el 

contribuyente presente una declaración complementaria sin impuesto a 

pagar por saldo a favor, de una declaración presentada con cantidad a pagar 

por la misma obligación que corrige, pero en este caso además de la 

información señalada se deberá manifestar el pago efectivamente realizado 

con anterioridad y la fecha en que se realizó. 

e) El sistema del SA T genera un comprobante con los datos proporcionados 

por el contribuyente, el cual deberá contener el sello digital generado por 

dicho órgano, mismo que se debe conservar como comprobante de la 

presentación de declaraciones. 

En estos casos , el contribuyente puede optar por enviar estas 

declaraciones vía Internet a través de la pagina del SAT, pero para ello debe 

generar la clave de identificación electrónica confidencial (CIEC) a través de 

dicha página, o bien , puede acudir al Módulo de Asistencia al Contribuyente 

a generarla , esto es de acuerdo al segundo y cuarto párrafos de las reglas 

2.16.1 de la RMF. 

La clave de identificación electrónica confidencial (CIEC) sirve para la 

presentación de declaraciones con información estadística o de 

declaraciones complementarias para corrección de datos. El formato de la 

• Declaraciones complementarias para corregir errores en los 
datos. 

La regla 2.15.2 de la RMF 02-03 indica que en caso de que se tenga 

que corregir los datos manifestados en una declaración de pago provisional o 

definitivo relativos al RFC, nombre, denominación o razón social, periodos de 

pago o concepto de impuesto pagados, deberá presentar una declaración 
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complementaria de corrección de datos, la cual se realizará de la siguiente 

manera: 

a) El interesado deberá acudir a la ALAC correspondiente a su domicilio; 

b) En la ventanilla de asistencia la contribuyente presentará la tarjeta 
tributaria y la siguiente información: 

1. Datos relativos a la identificación del contribuyente; 
2. Tipo de corrección; 
3. Información relacionada con la declaración anterior; y 
4. datos incorrectos y datos correctos de conformidad al tipo de 

corrección . 

e) El sistema del SAT generará un comprobante con los datos 

proporcionados por el contribuyente, el cual deberá contener el sello digital 

generado por dicho órgano. El formato de sello digital se ilustra como anexo 

5. 

Cuando se corrijan datos adicionales a los antes señalados, se deberá 

presentar primero la declaración de corrección de datos que se describió 

anteriormente, y luego la declaración que corresponda conforme a lo que se 

quiere informar a la autoridad , las cuales pueden ser una declaración 

complementaria con impuesto a cargo o saldo a favor o una declaración de 

información estadística. "56 

·Conforme a la reforma, adición y derogación de las reglas 2.17, 2.18 y 

2.19 de la Décimo Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución 

Miscelánea Fiscal para 2002-2003, se obliga al contribuyente a presentar 

declaraciones ya sea por ventanilla bancaria o vía Internet de acuerdo a lo 

siguiente: 

2. 17. 1. Para los efectos del séptimo párrafo del artículo 20 y 
segundo párrafo del artículo 31 del Código, los contribuyentes a 

56 LIC . ENRIQUE BELZAIN MEJIA ITURRIAGA, Prontuario de Actual ización Fiscal , Revista 
Qu incenal , 1 a quincena. agosto 2002 . 
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que se refiere la regla 2. 14. 1. de esta Resolución, parirán presentar 
vía Internet las declaraciones anuales correspondientes al ejercicio 
de 2002 del /SR, IMPAC, /VA, IVBSS e Impuesto SustitutivJ de 
Crédito al Salario, incluyendo sus complementarias, extemporáneas 
y de corrección fiscal, ante las instituciones de crédito que se 
encuentren autorizadas en el Anexo 4, rubro E de la presente 
Resolución. Los contribuyentes que ejerzan esta opción de/:><1rán 
observar el siguiente procedimiento: 

Los contribuyentes a que se refiere la presente regla, podrán optar 
por presentar su declaración anual correspondiente al ejercicio de 
2002 del /SR, IMPAC, /VA , IVBSS e Impuesto Sustitutivo del 
Crédito al Salario, mediante las formas oficiales: 13 "Declaración 
del ejercicio. Personas físicas ': 18 "Declaración del ejercicio. 
Personas morales ': 19 ''Declaración de consolidación ': 20 
"Declaración del ejercicio. Personas morales del régimen 
simplificado" o 21 ''Declaración del ejercicio. Personas morales con 
fines no lucrativos ': según corresponda, misma<. que se 
presentarán ante las instituciones de crédito autorizadas a que se 
refiere el Anexo 4, rubro A de esta Resolución, debiendo recabar el 
sello de la oficina receptora. Los contribuyentes que presenten sus 
declaraciones en los términos de este párrafo, podrán presentar, en 
su caso, las declaraciones complementarias o de corrección fiscal 
respectivas, en las formas oficiales y ante las instituciones de 
crédito que se mencionan, o bien, de conformidad con lo dispuesto 
en la regla 2.17.4. de esta Resolución. 

2. 17. 2. Las personas moral&s que tributan conforme al 
Título 111 de la Ley del /SR, deberán presentar l&s declaraciones 
anuales del ejercicio de 2002 de los impuestos federales citados en 
el primer párrafo de la regla 2. 17. 1. de esta Resolución, de 
conformidad con cualquiera de las opciones que se establecen en 
!a regla mencionada. 

2.17.3. Los contribuyentes personas mora 1es: e -:;u':' ~e '?';9!'? 

este Capítulo que estén 0bligéldos 
a dictaminar sus estados financieros por contador público 
registrado, así como los que opten por dictaminarse en los términos 
del artículo 32-A del Código, podrán presentar las declaraciones 
anuales correspondientes al ejercicio de 2002 dei/SR, IMPAC, /VA , 
IVBSS e Impuesto Sustitutivo de Crédito al Salario, incluyendo sus 
complementarias, extemporáneas y de corrección fisce/, siempre 
que exista impuesto a cargo por alguno de los impuestos 
mencionados, de conformidad con las opciones siguientes: 

/. Presentar las formas oficiales: 18 "Declaración del ejercicio. 
Personas morales ", 19 ·Declaración de conso/icación", 20 
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''Declaración del ejerc1c1o. Personas morales del reg1men 
simplificado" o 21 "Declaración del ejercicio. Personas morales con 
fines no lucrativos ': según corresponda, ante las instituciones de 
crédito autorizadas a que se refiere el Anexo 4, rubro A de esta 
Resolución, debiendo recabar el sello de la oficina receptora. Los 
contribuyentes que presenten sus declaraciones en los términos ce 
este párrafo, deberán presentar, en su caso, las declaraciones 
complementari&.::; o de corrección fiscal respectivas, en las formas 
oficiales y ante las instituciones de crédito que se mencionan. 

11. Presentar vía Internet las declaraciones de que se trate, cuandn 
las instituciones de crédito se encuentren autori¿adas en el Anexo 
4, rubro E de esta Resolución, de conformidad con el procedimiento 
siguiente: · 

A. Presentarán los datos relativos a su declaración anual por los 
impuestos · señalados 
a través . del dictamen de sus estados financieros, en los plazos ;' 
con los requisitos y procedimientos que señalan las disposiciones 
fiscales para este último. 

B. Las cantidades a cargo por cualquiera de los impuestos 
deberán pagarse en los plazos establecidos en ias disposiciones 
fiscales para la presentación de la declaración anual, conforme al 
procedimiento establecido en el rubro E de la regla 2. 17. 1. de estP 
Resolución, en cuyo caso deberán anotar en el desarrollo 
electrónico, en sustitución del número de operación y fecha 
.contenidos en el acuse de recibo a que se refiere el rubro C de la 
regla citada, que se trata de un cor.tribuyente que dictamina sus 
estados financ1eros. 

C. Cuando existan saldos a favor por cualquiera de los .m puestos 
señalados, independientemente de que se determinen en el propio 
dictamen, dichos contribuyentes deberán manifestarlos vía Internet 
mediante el formato electrónico simplificado para contribuyentes 
dictaminados contenido en el DEM, de conformidad con el 
procedimiento señc/:;d-::: er. 1-::;~ ~:.: .':- .--:::': ,;, o y e v "r:: ;d ·'-;;:¡;a. ;; ;_~_ ; _ . 

de esta Resolución, dentro rle los n/Bzos est_abfqcid0s en las 
disposiciones fiscales para la presentación de la declaración del 
ejercicio, ya sea por es'3r obligado o por ejercer la opción para 
dictaminarse. 

D. Los datos relativos a la renta gravable para /os efectos de la 
participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa de 
conformidad con la Ley del /SR, se deberán manifestar dentro de 
/os datos de los desarrollos electrónicos de las instituciones de 
crédito a que se ·effere el rubro B de la presente fracción. 

Cuando los contribuyentes a que se refiere la presente regla, 
no tengan irr:puesto a cargo en ninguno de Jos impuestos 
mencionados en su ·primer párrafo, deberán presentar las 
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declaraciones correspondientes de conformidad con lo dispuesto en 
los rubros A y C de la fracción !/ de esta regla. 

En el supuesto a que se refiere el párrafo anterior, los datos 
relativos a la renta gravab/e para los efectos de la participación de 
los trabajadores en las utilidades de la empresa de conformidad con 
la Ley del /SR, se deberán capturar en el formato electrónico 
simplificado para contribuyentes dictaminados contenido en el 
DEM, debiendo enviar la citada información de conformided con el 
rubro C de la regla 2.17.1. de la presente Resolución. 

Se considerará que los contribuyentes que presenten sus 
declaraciones de conformidad con lo dispuesto en la fracción 11 de 
esta regla y los que la presenten de conformidad con el segundo 
párrafo de la misma, han cumplido con la obligación de presentar 
las declaraciones anuales en los términos de las disposiciones 
fiscales correspondientes, cuando presenten el dictamen de sus 
estados financieros, así como los datos relativos a la renta gravable 
y, en los casos que exista cantidad a su cargo, hayan efectuado el 
pago de conformidad con el rubro B de la citada fré:cción 11. 

2.17.4. Para los efectos del artículo 32 del Código, los 
contribuyentes que opten por presentar las declaraciones en los 
términos previstos en el primer párrafo de la regla 2.17.1. , c!'lberán 
presentar las 'ieclaraciones complementarias respectivas, 
incluyendo las de corrección fiscal, vía Internet, en la dirección 
electrónica del SA T o, en los casos que resulte cantidad a su cargo, 
en la dirección electrónica correspondiente al portal de las 
instituciones de crédito autorizadas, en los supuestos y términos 
establecidos en la regla mencionada, o en ambas direcciones 
electrónicas, según corresponda. 

Tratándose de declaraciones complementarias para corregir 
errores relativos al RFC, nombre, denominación o razón social; o 
ejercicio, de la información enviada de conformidad con los rubros 
A, B y C de la regla 2. 17. 1 de esta Resolución, se deberá presentar 
.':1 de;;/:;,' E: : .. :iútl c...·v'''IJÍt:!:ntnJli:::_t,ia. · !;l ift_( .~ :~a t~''l tt~"'-· J.-: ;'~'- ~ - . .~·p_ .'r~1 .: 'Js que se 
t:!ncuentrA cont<>nida Pn /;:,_ direr:ción electrónica del SA T 
www.sat.cjob.mx proporcionando /os datos que se indican en la 
aplicación electrónica correspondiente. Asimismo, tratándose de 
declaraciones complementarias para corregir errores antes 
mencionados o el concepto de impuesto pagado, en el pago 
realizado de conformidad con el rubro E de la regla mencionada, se 
deberá presentar dicha declaración en la dirección citada. El SA T 
enviará a /os contribuyentes acuse de recibo de recibo electrónico 
utilizando la misma vía, el cual deberá contener el sello digital 
generado por dicho órgano. 

Si adicionalmente a /os errores antes señalados se tiene,, que 
corregir otros conceptos asentados en la información enviada por 
Internet en la dirección electrónica del SA T o en la dirección 
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electrónica correspondiente al portal de las instituciones de crédito 
autorizadas, se deberá presentar la declaración de corrección de 
datos citada y posteriormente, presentar la información o el pago 
que corresponda a la declaración complementaria del ejercicio por 
los demás conceptos a corregir, en los términos del primer párrafo 
de la presente regla. 

2. 18. 1 Para los efectos del séptimo párrafo del artículo 20 y 
segundo párrafo del articulo 31 del Código, los contribuyentes a que 
se refiere las regla 2. 15. 1 de esta resolución, presentarán las 
declaraciones anuales correspondientes al ejercicio de 2002 de 
/SR, /MPAC, /VA , IVBSS e Impuesto Sustitutivo de Créc"to al 
Salario, incluyendo sus complementarias, extemporáneas y de 
corrección fiscal de conformidad con el siguiente procedimiento: 

A. Cuando exista cantidad a pagar por cualquier impuesto, aun en 
el supuesto de que exista saldo a favor o no se tenga la cantidad a 
pagar por alguno de ellos, los contribuyentes presentarán su 
declaración anual mEJdiante forma oficial 13 "Declaración del 
ejercicio Personas Físicas" ante la Ventanilla Bancaria de las 
instituciones de crédito autorizadós a que se refiere el anexo 4, 
rubro A de esta Reso.'ución, debiendo recabar el sello de la oficina 
receptora . 

El pago se realizará en efectivo o con cheque personal -:Je la misma 
institución de crédito ante la cual se efectúe el pago. 

B. Cuando no exista cantidad a pagar por la totalidad de los 
impuestos a que se esté afecto, aun cuando por alguno o la 
totalidad de dich:Js impuestos exista saldo a favor, los 
contribuyentes podrán presentar la forma oficial 13 ante las 
Administraciones Locales de Asistencia al Contrii:>•Jyente o élnte la 
ventanilla bancaria de las instituciones de crédito autorizadas a que 
se refiere el Anexo 4, rubro A de esta Resolución, debiendo recabar 
el sello de la oficina receptora. 

2.18.2 Las personas físicas que únicamente obtengan ingresos por 
salarios y ·en generai por ia prestación de un servicio personal 
<>uGcn·.:.Ji;JaJc :r conceptG:> a~;·milados, establecidos en el capítulo 1, 
Titulo IV de la Ley de/ISR, para presentar su declaración anual del 
!SR utilizarán la forma oficial 13-A "DeClaración del ejercicio. 
Personas Físicas, Sueldos, salarios y conceptos asimilados", 
debiendo estarse a los rubros A o B de la regla anterior, según 
corresponda, cuando tengan /SR a pagar o saldo a favor. 

Las personas físicas que obtengan ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal subordinado y 
conceptos asimilados establecidos en el capítulo 1, Título lv de la 
Ley del /SR, que además de dichos ingresos de los señalados en 
otros Capítulos de la Ley citada y la suma de todos los ingresos sea 
hasta de $300. OO. 00, presentarán declaración anual mediante la 
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forma oficial 13, de conformidad con la regla anterior de esta 
Resolución. 

Las personas físicas que obtengan ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal subordinado y 
conceptos asimilados establecidos en el Capítulo /, Título IV de la 
Ley del /SR, que además de dichos ingresos perciban ingresos de 
/os señalados en otros Capítulos de la Ley citada y la suma de 
todos sus ingresos excedan de $300,000.00, presentarán 
declaración anual de conformidad con cualquiera de las opciones 
que se establecen en la regla 2. 17. 1. de esta Resolución. 

2.18.3. Los contribuyentes a que se refiere este Capítulo, en 
lugar de presentar sus declaraciones de conformidad con el 
procedimiento señalado en dicho Capítulo, podrán presentarlas vía 
Internet en los términos del primer párrafo de la regla 2.17.1. de 
esta Resolución. 

2. 19. 1 Para /os efectos de los Capítulos 2. 17 y 2. 18 de esta 
Resolución. Los medios de identificación automatizados que las 
instituciones de crédito tengan establecidos con sus clientes, los 
medios de identificación electrónica confidencial que se generen 
por /os contribuyentes mediante los desarrollos electrónicos del 
SA T, sustituyen a la firma autógrafa y producirán /os mismos 
efectos que las leyes otorgan a /os documentos correspondientes, 
teniendo el mismo valor probatorio. 

Los contribuyentes deberán utilizar la clave de identificación 
electrónica confidencial que generen 
o hayan generado a través de la dirección electrónica del SA T 
www.sat.gob.mx para los efectos de la presentación de las 
declaraciones en la citada dirección, a que se refieren las reglas 
2.17.1. , rubros A, 8 y e y 2.17.3. , fracción 11, rubro e y penúltimo 
."árrafo, de esta Resolución, así como /as declaraciones anuales 
previstas en el último párrafo de la regla 2. 18. 2. y /as 
complementarias para corrección de datos mencionadas en la regla 
2. 17.4. de la citada Resolución. 

Cuando los contribuyentes a que se refieren las reglas 2.18.1 , 
2. 18. 2, párrafo primero y segundo y 7. 4. 2 de esta Resolución opten 
por presentar sus declaraciones vía Internet, deberán generar la 
clave de identificación electrónica confidencial mencionada en el 
párrafo anterior, para el efecto de la presentación de la declaración, 
en los términos del párrafo anterior. Los contribuyentes podrán 
opcionalmente acudir a /as Administraciones Locales de Asistencia 
al Contribuyente a generar la clave de identificación citada, a través 
del desarrollo electrónico que las mismas les proporcionen. 
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Los contribuyentes que presenten sus declaraciones a través de 
medios electrónicos, de conformidad con la regla 2. 9. 17 de esta 
Resolución, así como /os que cuenten con el certificado original de 
inscripción al servicio de declaraciones fiscales vía Internet 
señalado en la regla 2. 10.4 de la misma Resolución, utilizarán la 
contraseña o clave de acceso que tengan para el servicio de 
Presentación Electrónica de Declaraciones o para el Sistema de 
Presentación del Dictamen. 

2.19.2 Las declaraciones del ejercicio correspondiente a 2001 y 
ejercicios anteriores, respectos de los contribuyentes y a que se 
refieren /os Capítulos 2. 17 y 2. 18 de la RMF. 02-03, incluyendo sus 
complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal se deberán 
presentar en /as formas oficiales 2, 2-A, 3, 6, 7 u 8, según 
corresponda, o bien, a través del Servicio de Presentación 
Electrónica de Declaraciones con pago mediante el sistema de 
transferencia electrónica de fondos de conformidad con /as reglas 
2.9.8 y 2.9.17 de esta Resolución, cuando en este Último caso 
hubieren estado obligado a ello de conformidad con /as 
disposiciones fiscales vigentes en los citados ejercicios, según 
corresponda. 

4.6 Concepto y características del Internet. 

Podemos conceptualizar al Internet como una red de computadoras 

conectadas entre sí, a escala mundial de carácter público que contiene un 

vasto repertorio de información de cualquier tipo y recursos a los que se 

puede tener acceso desde la computadora . Estas redes se conectan 

mediante líneas telefónicas convencionales, en la mayoria cie ios casos , 

líneas de datos de alta velocidad, satélites, enlaces de microondas o fibra 

óptica . 

Internet cubre casi todo el mundo con servicios de correo electrónico, 

consultas de bancos de datos (File Transfer Protocol también denominado 

FTP, que significa protocolo de transferencia de archivos), participación en 

foros de discusión, revistas electrónicas, boletines, periódicos electrónicos, 
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acceso a bibliotecas y sedes de empresas públicas y 11rivadas de todo el 

mundo con el que se pueden entablar enlace directo, para consulta de 

preguntas, planteamiento de propuestas y soluciones. 

Una forma común de conectarse a Internet es utilizando un módem. 

Este Lraduce las señales digitales de la computadora en señales analógicas 

que pueden ser enviadas a través de líneas telefónicas estándar. 

Pero sin duda de todos los servicios que Internet ofrece, el más 

popular y difundido es el World Wide Web, denominado www. Podemos 

definir el '.Jeb como un conjunto de documentos en computadores de todas 

partes del mundo interrelacionadas, es decir, como un gran banco de datos, 

pero con la diferencia de que además de información, se combinan 

elementos como el audio y el video, loque le hace más versátil y sencilla de 

entender y manejar. 

Las páginas de web son archivos guardados en las computadoras y se 

le llama asi porque cuando se utiliza el web, da la impresión al usuario de 

estar hojeando una revista. Internet se conoce como un sistema cliente­

servidor; nuestra computadora es el cliente y la computadora del que publica 

las páginas de web es el servidor. 

Navegando por el web enc.vo"itíamos .:::on frE<.:::uencic. .:;: té~;-;-.::-:o "~.cr.;c 

page" (pagina principal). El home page es la primera página que observamos 

al conectarnos a una computadora por Internet; es el punto de partida. Como 

si se tratase de un índice de un libro la página principal nos ofrece un 

resumen de lo que encontraremos. Si no hay mucha información, la página 

principal puede ser la única. Sin embargo, por lo general encontraremos al 

menos dos páginas. 
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Los servicios elementales o los más difundidos en Internet quizá sean 

el correo electrónico, la transferencia de archivos, el acceso remoto y los 

foros de discusión. 

Es importante señalar que para tener acceso a Internet, es necesario 

contar con una computadora personal que tenga al menos, la siguiente 

configuración : 

1. Procesador Pentium como mínimo, Windows 95, 98 , 2000. 
2. Una línea telefónica, ya sea directa o de conmutador. 
3. Un modem, que es el responsable de que llegue la información a la 

computadora. 
4. Programa de comunicación , éste permite controlar el móder1. 
5. Contratar el servicio de conexión a Internet con algún proveedor de 

acceso. 
6. Adquirir el programa que permita navegar por Internet, al cual se le 

denomina comúnmente navegador. 

Si bien es cierto, Internet es una herramienta eficaz para los seres 

humano·s, también lo es que la persona tenga la necesida::l de utilizar esta 

avanzada vía de comunicación sufrirá un desgaste en su economía debido a 

que el uso de lnterret es algo costoso y que para ello primeramente se 

necesita contar con una computadora personal que tenga determinadas 

características . 

Por otro lado, hoy en día un gran número de personas, empresas y 

organizaciones guberram6ntales, hace uso de Interne• debido a que se han 

convertido en un elemento indispensable ya que por medio de esta vía se 

puede tener acceso a un sin fin de redes de información tanto local , nacional , 

internacional. De este modo resulta que las personas, empresas y 

organizaciones realicen sus funciones y actividades con mayor rapidez. 
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4.7 Sujetos obligados al pago de impuestos por vía Internet. 

En lo referente a los sujetos obligados al pago de impuestos vía 

Internet, la regla 2.14.1 de la RMF 02-03 nos señala que para los efectos del 

séptimo párrafo del artículo 20 y segundo párrafo del artículo 31 del Código 

Fiscal de la Federación, los contribuyentes obligados a presentar 

declaraciones de pagos mensuales, provisionales o definitivos, del Impuesto 

Sobre la Renta (ISR), Impuesto al Activo (IMPAC), Impuesto al Valor 

Agregado (IV A), Impuesto Especial Sobre Producción y Ser. icios (IEPS), 

impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios ( IVBSS) o impuesto 

susti:uto del crédito al salario (ISCS), por medios electrónicos, a partir de las 

correspondientes a julio de · 2002 y subsecuentes inc·uyendo sus 

complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal , las deberán efectuar 

respecto de cada una de sus obligaciones fiscales derivadas de los citados 

impues<os incluyendo retenciones, vía Internet, proporcionando los datos que 

contiene en la dirección electrónica de las instituciones de crédito 

autorizadas a que se refiere el anexo 4, rubro O, de la RMF 02-03, mediante 

los desarrollos electrónicos correspondientes debiendo, además efectuar el 

pago por medio de transferencia electrónica de fondos. 

Por lo tanto las personas obligadas a presentar las declaraciones vía 

Internet son las siquientes: 

1° La:; personas físicas en los siguientes casos: 

a) Los que realicen actividades empresariales y que en el año calendario 

anterior hayan obtenido ingresos superiores a $1 ,000,000.00, sin incluir 

ingresos por sueldos y salarios . 
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b) Las que no realicen actividades empresariales y en el año calendario 

anterior hayan obtenido ingresos superiores a $300,000.00, sin considerar 

sueldos. 

e) Las personas que inicien actividades y consideración que sus ingresos en 

el ejercicio excederán de las cantidades antes señaladas, segúr¡ sea el caso. 

2° Las personas morales que estén en los siguientes supuestos: 

a) Las que realicen pagos provisionales, mensuales, incluyendo aquellos que 

inicien operaciones. 

b) Las que tributan en el régimen simplificado, aun cuando ejerzan la opción 

de presentar declaraciones de pagos provisionales semestrales. 

e) Las que se encuentran en el ejercicio de liquidación. 

d} Las instituciones fiduciarias que efectúen pagos provisionales 

cuatrimestrales en operaciones de fideicomiso. 

e) Las personas morales con fines no lucrativos. 

f\ Las p<=!rsonas obligadas a efectuar pagos provisionales mensuales que 

opten en los términos de las disposiciones fiscales por presentar las 

declaraciones de pagos provisionales en forma distinta a la mensual. 
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4.8 Procedimiento que debe seguir el contribuyente para que 
pueda efectuarse sus pagos vía Internet a través de las instituciones 
bancarias y ante el Servicio de Administración Tributaria. 

Para abordar el tema que nos ocupa, consideramos que es de gran 

importancia mencionar la definición de transferencia electrónica de fondos, 

que nos proporciona la RMF 02-03 en su párrafo tercero de la regla 2.14.1: 

" ... se entiende por transferencia electrónica de fondos, para 
los efectos de este capítulo, el pago de las contribuciones que por 
instrucción de los contribuyentes, a través de la afectación de 
fondos de su cuenta bancaria a favor de la Tesorería de la 
Federación, se realiza por las instituciones de crédito, en forma 
electrónica." 

Ahora bien, las declaraciones que se deben enviar vía Internet por 

medio de los portales de las instituciones bancarias son aquellas que se 

encuentran señaladas en el último párrafo de la regla 2.14.1 de la RMF 02-

03: 

• Contengan impuesto a pagar; 

• Contengan saldo a favor; 

• Resulten en ceros, como consecuencia de la aplicación de 

compensaciones, estímulos fiscales o crédito al salario. 

De acuerdo a lo anterior, el procedimiento que debe seguir el 

contribuyente para efectuar el pago de impuestos v!e lnt'?rr"!Pt '3~ Gé :a 

siguiente manera: 

1. Es necesario que el contribuyente tenga una cuenta bancaria que brinde 

acceso a los servicios de Internet del banco, por lo que habrá que tramitar 

previamente con la institución de crédito la clave de acceso y el NIP. 

En estos casos , el pago y la presentación de la declaración se puede 

realizar desde cualquier computadora con acceso a Internet y no se requiere 
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llenar previamente un formato, ni obtener de Servicio de Administración 

Tributaria una clave específica. 

2. Calcular las cantidades a pagar por cada uno de los impuestos a cargo del 

contribuyente y concentrar dicha información en una hoja de trabajo. 

3. Entrar a Internet y acceder a la dirección electrónica del banco que 

controla la cuenta bancaria con la que se pagarán los impuestos. 

4. Una vez en el portal de Internet del banco, se ubicará y accederá a la 

opción de pago de impuestos, para luego proceder a lo siguiente : 

a) Capturará los datos que el banco asignó al contribuyente para identificarlo 

como usuario de sus servicios electrónicos, pudiendo ser una clave de 

acceso y un número de identificación oficial personal (NIP). 

b) Seleccionar el número de cuenta con la que se cubrirán los impuestos. 

e) Capturar el RFC del contribuyente, el nombre del contribuyente o la 

denominación o razón social de la empresa. En el anexo 8 se señala la 

forma en que lo debe realizar el contribuyente. 

d) Por cada impuesto a ccirgo o a fávo,· dd contribuyente: ;;,.:: · Gi..;c,~-.;ar¿ :;:, 

siguiente: seleccionar en la primera lista el impuesto a pagGr: ISR, lA, IVA, 

IEPS. impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios o impuesto 

sustitutivo de crédito al salario. 

Seleccionar en una segunda lista el pago específico del impuesto 

elegido. Dicho procedimiento se encuentra en el anexo 9 de este trabajo. 
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Capturar la información general del pago il"dicado como es: 

periodicidad , meses específicos, ejerc1c1o, tipo de pago (normal, 

complementario o de corrección fiscal) y el monto del impuesto a pagar o en 

caso de tener saldo a favor, su importe. Dicho procedimiento se ilustra como 

anexo 10. 

Si se trata de un pago extemporáneo, se indicará en la sección de 

"cargos adicionales" el importe de actualización y los recargos 

correspondientes . En caso de que el impuesto vaya a ser cubierto, total o 

parcialmente a través de una compensación o acreditamiento, se señalará en 

la secciór, "aplicaciones" el monto de la cantidad que se quiere compensar o 

acreditar contra el impuesto a cargo. Tal procedimiento se ilustra como 

anexo 11. 

La parte del impuesto no cubierta por la cantidad a compensar o 

acreditar será determinada automáticamente por el sistema, y ~ parecerá en 

el recuadro "cantidad a pagar". 

Comprobar que la información capturada sea la correcta, lo cual se 

puede hacer desplegando la pantalla "detalle" en -::aso de haber algún error 

que se necesite corregir, deberá seleccionar el primer renglón de concepto 

información y p~rrnitirá que se CaJ.Jturen nut::vama11t~ los c;atv$ del concepto 

eliminado. Lo anterior lo podemos encontrar señalado como anexo12. 

e) Una vez realizados los pasos del punto anterior, por cada impuesto a 

cargo del contribuyente en que se tenga saldo a cargo o impuesto a favor, se 

debe accionar el botón de "enviar", lo cual concluye con la captura y acciona 

la transferencia electrónica de fondos, de la cuenta ir,dicada al inicio de la 
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captura para cubrir la cantidad que haya resultado como "total efectivamente 

pagado". 

f) El banco proporcionará vía Internet el recibo del pago de los impuestos, 

con el detalle de la operación, el cual deberá contener el sello digital 

generado por la instítuc1ón de crédito. 

g) Imprimir el acuse de recibo con el sello digital generado por la institución 

de crédito y conservarlo como comprobante del cumplimiento de la obligación 

de presentar la declaración y pago de impuestos. 

Por otro lado la RMF 02.-03 en su segundo párrafo de la regla 

2.14.2, y segundo y tercer párrafos de la regla 2.14.3 disponen que las 

declaraciones que deben enviarse vía Internet por medio de la página del 

Servicio de Administración Tributaria son los siguientes de información 

estadística: 

• Cuandc por alguna de las obligaciones a declarar no exista 

impuesto a pagar ni saldo a favor, sólo por la obligación de que se trate. 

• Resulten sin impuesto a cargo o saldo a favor (en ceros), sin 

yut: ~; ¡u :;;;a ·~v••<> <=...: u.,, ,_;¡d 0.:, :;., c:;:> licación de compensaciones , estímulos 

fiscales o crea1tos a1 sé:tlario. 

• Sean complementarias sin impuesto a cargo o saldo a favor 

que corrijan una declaración, de pago provisional o definitivo, presentada con 

cantidad a pagar. 
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• Las complementarias de corrección de datos que tengan por 

objeto corregir errores relativos a RFC , nombre, denominación o razón social , 

periodo de pago o concepto de impuesto pagado. 

En estas circunstancias , el procedimiento que se debe seguir para 

realizar estas declaraciones, es el mismo que efectúan las personas físicas 

mediante el uso de tarjeta tributaria , por lo que no es necesario repetir el 

mismo procedimiento , únicamente hay que remitirnos al numeral 4.5 de este 

trabajo, en lo conducente a declaraciones con información estadística y 

declar:3ciones complementarias para corregir errores en los datos. 
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CAPÍTULO 5 

VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE UTILIZAR LOS MEDIOS 

ELECTRÓNICOS PARA EL PAGO DE IMPUESTOS. 

A manera de introducción, consideramos que en materiéi fiscal el uso 

de la Tarjeta Tributaria e Internet representan grandes avances y cambios 

tecnológicos en la actualidad, debido a que anteriormente el pago de 

impuestos se realizaba a través de las tradicionales formas fiscales para 

pagos provisionales . Con este nuevo esquema de pagos electrónicos se 

pretende agilizar todo tipo de trámite que pudiera realizar el contribuyente. 

Asimismo, el Servicio de Administración Tributaria impuso esta nueva 

forma de pagos electrónicos sin tomar en cuenta la opinión de los 

contribuyentes, simplemente argumentó que esta forma de pago constituye 

simplificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales y modernizar el pago 

de contribuciones federales. 

Aunado a lo anterior, consideramos que este esquer:.a de pagos 

electrónicos trae muchas desventajas y pocas ventajas para el contribuyente , 

por lo que tiene que acostumbrarse y adentrarse al nuevo esquema para 

cumpl ir con las obligaciones fiscales a tiempo. 

A continuación analizamos las ventajas y desventajas que tiene el 

contribuyente al realizar el pago de impuestos por medios electrónicos. 
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5.1 Las ventajas y desventajas que le ocasionan al contribuyente 

el utilizar la Tarjeta Tributaria. 

Con el nuevo esquema de pagos electrónicos que establece la 

autoridad hacendaria, hace que el contribuyente le surjan dudas en cuanto al 

manejo, funcionamiento y cumplimiento de las obligaciones fiscales. Con 

respecto a la presentación de pagos provisionales de impuestos hubo un 

cambio radical , debido a que éstos se realizaban en los formatos 

tradicionales los cuales se han eliminado y ahora se tendrán que hacer a 

través de medios electrónicos. 

Ahora bien, los funcionarios responsables han manifestado que los 

nuevos sistemas de pago implantados ya están en marcha, así también los 

funcionarios han dicho que el pago de impuestos es sencillos ya que las 

información ha sido masiva. Sin embargo, esa sencillez trae implícita mucha 

desorientación para el contribuyente. 

Creemos que la utilización de la tarjeta tributaria e Internet 

representan un gran avance tecnológico en cuanto al pago de impuesto. No 

obstante. en forma particular el uso de Internet significa una gran desventaja 

para aquellos contribuyentes que se encuentren obligados a utilizar Internet, 

debido a que no todos los contrih11~'ent8~ c:.;~~t~~ . ;:e~ 

personal , conexión a Internet, cuenta bancarid, etc. 

'· ·- - ---- · · ~-...J---
~ '.,.! "':; -~• ""' ::-'~'· ' .,.... ~ ~":""Y. ":,:. .'_;. .._.r;, · " 

Al utilizar la Tarjeta Tributaria consideramos que son pocas las 

ventajas que tiene el contribuyente, debido a que esta nueva forma de pago 

tiene algunas limitantes que obstaculizan la realización del pago de 

impuestos de manera sencilla. Las ventajas que tiene el contribuyente al 

util izar la tarjeta tributaria son las siguientes: 
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VENTAJAS 

a) Permite simplificar los pagos, ya que ahora no se tendrán que 

utilizar los formatos fiscales para pagar los impuestos. 

b) Por otro lado, se amplía el plazo para pagar los impuestos, esto es 

de acuerdo con el sexto digito numérico del Registro Federal de 

Contribuyentes que contiene la tarjeta tributaria. En verdad, esta prórroga sí 

constituye una ventaja para el contribuyente, debido a que casi todas las 

personas tenemos el mal hábito de hacer todo hasta el último momento, y lo 

mismo nos sucede con el pago de impuestos. 

e) En esta forma de pagos se tiene la ventaja de eliminar toda 

posibilidad de errores, debido a que ya no habrá fallas en la captura de los 

datos del contribuyente porque se realizará de manera automática al deslizar 

la tarjeta tributaria. 

d) Asimismo, se garantiza que el pago de impuestos se acredite 

directamente en la cuenta fiscal del contribuyente. 

e) Otro beneficio obtenido por el contribuyente, es que cuenta con la 

desde la comodidad de su caso u oficina a través de una computadora, así 

también, por este medio se pueden verificar las transacciones de pagos y 

declaraciones efectuadas. 

f) Otra ventaja, es que cuenta con la seguridad de que se efectúen los 

pagos por ventanilla bancaria, dado que el banco reporta la información de 

pagos de manera inmediata al Servicio de Administración Tributaria . 
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Dicho lo anterior, consideramos que se da una cie1a contradicción en 

cuanto a las ventajas que tiene el contribuyente al utilizar la tarjeta, debido a 

que el Servicio de Administración Tributaria estableció el nuevo esquema de 

pagos electrónicos con la finalidad de simplificar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales y modernizar el pago de las contribuciones federales. 

En estas circunstancias la situación anterior, trae consigo una gran 

variedad de desventajas que perjudican al ·contribuyente al momento de 

realizar el pago de impuestos, y son las siguientes: 

DESVENTAJAS 

a) Primeramente, una desventaja para el contribuyente, es acudir a 

solicitar las hojas de ayuda al modulo que le corresponda o bien acceder a la 

página del SAT a través de Internet para poder imprimir dichas hojas. Lo 

anterior, le ocasiona al contribuyente un desgaste tanto en su economía 

como en su tiempo, ya que si prefiere bajar las hojas de ayuda por vía 

Internet tiene que contar con una computadora personal o acudir a un café 

Internet para rentar un equipo de cómputo. De esta forma, el contribuyente 

que no tenga una computadora tiene que desembolsar una cierta cantidad de 

dinero para obtener las hojas de ayuda, situación que no la tenía 

contemp1aaa centro-de su presupu:::"'to. 

b) Por otro lado, no sólo afecta en su economía sino también en el 

tiempo que es tan valioso para el contribuyente ; situación que entra en 

contradicción en relación a las ventajas, ya que con esta forma de pagos se 

elimino la utilización de los formatos f iscales, pero en realidad esto no es así, 

porque el contribuyente ya no utiliza los formatos, sin embargo, debe tener y 

llenar la hoja de ayuda que le corresponda para deducir los impuestos. 
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e) Otra desveniaja para el contribuyente, es que se verá afectado al 

momento de realizar el pago de impuestos porque tiene que acudir al banco 

de su preferencia, en este caso no existe mucho problema si el contribuyente 

realiza el pago en efectivo. Sin embargo, si realiza el pago con. cheque 

personal debe acudir al banco donde tenga la cuenta bancaria , por lo que 

aquí encontramos una limitante. dado que el contribuyente tiene que perder 

unas cuantas horas valiosas del día para trasladarse ~ la institución bancaria 

o bien estar en espera del servicio bancario. 

De acuerdo a lo anterior, consideramos que la autoridad fiscal al 

limitar el tipo de cheque a utilizar, restringe la forma de pago y disminuye la 

forma de extinguir obligaciones. 

d) El contribuyente se encuentra en desventaja cuando le es robada o 

se le extravía la Tarjeta Tributaria , porque el contribuyente tiene que acudir al 

módulo más cercano de su domicilio fiscal a solicitar la reposición de la 

tarjeta . En estas condiciones el particular no sólo pierde tiempo al momento 

de acudir a módulo p .; ra reponer la ta;jeta, sino que tambiér. , se ve afectada 

su economía debido a que tiene que realizar el pago de a¡:, :ovechamientos 

antes de hacer la solicitud . La autoridad justifica lo anterior al decir que el 

robo y extravío de la tarjeta son causas imputables al contribuyente. 

e) ?or otro lado, el pago por ventanilla bancaria trajo consigo muchos 

cambios a la forma tradicionc.: del pagc . debido a que ahora se realizan 

declaraciones complementarias de datos y cifras así como declaraciones con 

información estadística lo que trae como consecuencia que pueda 

representar más vueltas . trámites y gastos para los contnbuyentes . 

f) La falta de información para el contribuyente es otra desventaja al 

momento en que realiza el pago con tarjeta tributaria, debido a que hay 
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desinformación por parte del personal del SAT en algunas ocasiones, o bien, 

de los propios funcionarios de las instituciones bancarias lo que origina 

incertidumbre jurídica respecto a si es correcto lo que está realizando el 

contribuyente o no. 

g) Ahora bien, la emisión de la Tarjeta Tributaria representó una 

cantidad millonaria invertida en sistemas, Tarjetas Tributarias, errores , 

personal que fue capacitado, software de los nuevos sistemas, y lo anterior 

ocasionó un gasto para la autoridad. Sustentamos este comentario diciendo 

que el único perjudicado es el contribuyente porque en realidad es el que va 

a cubrir indirectamente los gastos que representó la imposición del esquema 

de pagos electrónicos. 

h) Al respecto, las declaraciones por ventanilla bancaria no exigen los 

cálculos que cu1 anterioridad se encontraban al reverso de las 

declaraciones, por lo que consideramos que si a la autoridad hacendaría le 

interesa saber cómo calculó el contribuyente los pagos provisionales tendrá 

que mandarlo llamar o bien practicarle una visita domiciliaria, lo cual le 

ocasiona molestias al contribuyente y es otra desventaja más que tiene al 

utilizar la Tarjeta Tributaria. 

i) En esta tesitura, las hojas de ayuda son otrél d~sVA!1télj8 flAr~ e ~ 

contribuyente, debido a que implican confusión y errores en su mar1e:jo ymá::; 

aún si no tiene un conocimiento regular de los regímenes fiscales. Ahora 

bien, el contribuyente que cuente con la ayuda de un contador no tendrá 

ninguna dificultad en el pago .de impuestos debido a que éste tiene la 

información necesaria y actualizada para realizar el pago de contribuciones, 

sin embargo, el contribuyente que no esté auxiliado por un contador y vea 

que es indispensable la ayuda de éste, tendrá la desventaja en su economía 
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ya que tendrá la necesidad de contratar los servicios de un contador, cuyo 

gasto no estaba previsto dentro de su presupuesto . 

j) Consideramos que la eliminación de las formas fiscales trae como 

consecuencia que ahora se uti~iza más papel , dado que en algunos casos se 

tendrán que presentar varias hojas de ayuda para efectuar el pago de 

impuestos y la presentación de declaraciones. Asimismo, las hojas de ayuda 

no constituyen un comprobante de pago para el contribuyente, sin embargo, 

es indispensable que se conserven los diferentes papeles de trabajo en 

donde se realizó la determinación y el cálculo de impuestos ya que serán de 

gran importancia en el caso de que la autoridad fiscal ordene una revisión 

para el contribuyente. Situación que origina un almacenamiento de papel sin 

ni1 .guna validez jurídica. 

k) En este tipo de pagos encontramos otra desventaja en el caso de 

que el contribuyente tenga que presentar la declaración con información 

estadística. La desventaja radica en que el contribuyente tendrá que perder 

varias horas debido a que tiene que acudir al módulo de Asistencia al 

Contribuyente más ce~cano a su domicilio fiscal para pr3sentar dicha 

declaración. 

1) Aunado a lo anterinr oorlemos des:~ ::¡:.:3 :::~ :::e;.~~:~:...:~· :::::~::: ~-:.:~::1::: 

presentar esa declaración él iravés ue la pdgina del SAT, :;;¡, ·, t:o(o0a•\Fj, ¿; ;~!e:; 

debe de contar con la CIEC para tener acceso a estas declaraciones y 

después tiene que realizar un ardo procedimiento para cumplir con la 

obligación correspondiente. 

m) Ahora bien se puede dar la situación en la que el contribuyente no 

tenga tiempo suficiente para trasladarse al módulo a o bien tampoco tenga 

un equipo de computo personal , por lo que al tener la obligación de presentar 
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este tipo de declaraciones se tiene que optar por acudir a un café Internet, lo 

que implica una doble desventaja ya que el contribuyente tendrá que pagar 

por utilizar una computadora o pierden varias horas del día para acudir al 

módulo a cumplir con la obligación correspondiente . 

n) En estas circunstancias, otra situación que consideramos como 

desventaja es que en cualquier ALAC hay equipos de cómputo instalados 

con Internet y personal que orienta a los usuarios que vayan a utilizar el 

equipo para cumplir con sus obligaciones. Sin embargo, consideramos al 

respecto que en las administraciones se tienen varias computadoras pero 

que serán insuficientes para el gran número de contribuyentes que asistirán 

los días mas cercanos a la fecha de vencimiento para cumplir con la 

obligación de pago. 

No obstante, el contribuyente tiene que prever que se pueden dar los 

casos en los que algunas oficinas del SA T no haya sistema o se pierda en 

cualquier momento. Situación que afecta directamente al contribuyente ya 

que le puede ocasionar la imposición de multas e infracciones por 

cumplimiento de la obligación. 

Asimismo, consideramos que no habrá personal suficiente que pueda 

atender IR~ rlurlr~s de !es :::c:-:tri b:.::,·c n!-:~ . . 1c . -.:; :.:7 e ~; ~;,.,? rn.c-1<>stias en los 

contribuyentes af~::ciados por la faila Jc i;,fürrr:c:;.:;;.)r; . 

ñ) Por otro lado, hay pequeños negocios que prefieren contratar los 

servicios de un contador para que lleven a cabo todos los pagos referentes a 

impuestos. sin embargo, el contribuyente que tenga una cuenta bancaria no 

fácilmente le proporcionará su clave al contador para que realice la 

transferencia . En estos casos, como el pago se tiene que llevar a cabo por 

ventanilla bancaria a través de un traspaso electrónico, muy probablemente 
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el responsable de la cuenta acompañará al contador al banco para 

propurcionar su clave, o bien, éste tendrá que .ir al negocio responsable a 

preguntar la clave. lo que trae consigo pérdida de horas por el simple 

traslado de un lugar a otro . 

De acuerdo a lo anterior, el contribuyente puede optar por abrir una 

cuenta específica para el pago de impuestos y compartir con el contador las 

claves de acceso de una cuenta que contenga el saldo mínimo que 

establecen los bancos, para no cobrar comisión, pero esto es una desventaja 

para el contribuyente debido a que le ocasiona un gasto adicional al contratar 

el servicio bancario. 

Este nuevo esquema de pagos sugiere realizar varias acciones que no 

estaban contempladas, ni presupuestadas en los gastos de los 

contribuyentes, debido a que el causante estaba tan acostumbrado a la 

forma tradicional de pago y que ahora que tiene la opción de poder efectuar 

sus pagos de impuestos vía Internet se le hace más difícil el trámite y 

además tiene que desembolsar una cantidad de dinero para efectuarlo por 

esta via , en el caso de no contar con una computadora personal y conexión a 

Internet. 

PL:, L·coL' :aJu, ;c, T ei • Í e ~éi T¡il.. .... 'aria no representa una ventaja para el 

contribuyente a1 aecir que se evitar, errores en la captura de los datos, a 

pesar de que la intención con la tarjeta era evitar errores en la captura de 

datos, pero esto no sucede en las instituciones bancarias y en las oficinas del 

SAT, ya que en algunas de ellas los empleados se han convertido en 

capturistas para tener que capturar los datos manualmente y en pocas 

oficinas la captura la realizan de manera automática . 
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o) Por último, la presentación de declaraciones anu"'~les constituye otra 

desventaja para el contribuyente, debido a que todas las personas físicas 

que utilizan Tarjeta Tributaria deben presentar durante el mes de abril dicha 

declaración a través de la pagina del SAT, lo cual representa otra pérdida de 

tiempo para el contribuyente y otro gasto adicional en el caso de que tenga 

que pagar algún impuesto. 

Para finalizar, señalamos que no hay una efectividad al 100% en la 

forma de pagos electrónicos, en razón de que las desventajas que tienen los 

contribuyentes al utilizar la Tarjeta Tributaria constituye un obstáculo para 

que dichos pagos electrónicos funcionen plenamente, debido a que en las 

actualidad el pago de contribuciones representan un procedimiento más 

complicado y confuso. 

5.2 Las ventajas y desventajas de realizar el pago de impuestos 

vía Internet. 

El esquema de pagos electrónicos comprende aquellos que se 

realizan por vía Internet. Es cierto que al utilizar el Internet podemos 

conseguir la información más actualizada de todo el mundo, sin embargo, 

_ r.:;:~) ;;1~ , ·. : : -:.,1 tener conocimientos sobre el uso de un equipo de cómputo para 

sailer uiiii:.:.dr el Internet. 

El pago de impuestos vía Internet otorga determinadas ventajas al 

contribuyente entre las que destacan: 

VENTAJAS 

203 



a) La simplificación en la operación de pago, ya que se reduce hasta 

en un mínimo todo tipo de formularios que pudiera utilizar el contribuyente. 

b) Se moderniza el pago de contribuciones debido a que un mayor 

número de contribuyer•es se verán obligados a cumplir con el pago por vía 

Internet a través de la pagina del SATo bien mediante la utilización del portal 

electrónico del banco de su preferencia . 

e) Asimismo, hay una reducción en cuanto a los datos solicitados al 

contribuyente y operaciones por realizar para efectuar el pago de impuestos, 

ya que el trámite por vía Internet es más sencillo. 

d) Otra ventaja para el contribuyente es que se obdenen por vía 

Internet mayor seguridad de que su pago sea efectivamente abonado a su 

cuenta fiscal, evitando con ello las declaraciones apócrifas. Lo anterior 

significa que el contribuyente cuenta con la certeza de que el pago se realiza 

efectivamente ya que el banco le proporciona un recibo autoverificable con 

sello digital, el cual e~ difícil de que sea falsificado. De tal s:..~erte, lo anterior 

se complementa con el reporte de la información del banco hacia el SAT en 

un formato electrónico. No obstante, esta ventaja representa a la vez ciertas 

desventajas que el contribuyente debe tomar en cuenta . 

e) Así también, otra ventaja es que le permit6 :-n<::ycr :::on~:::~:-:ok:!¿jd y 

simplificación en la elaboraciél y presentación de pagos y declaraciones, 

evitando con esto el llenado de formas fiscales y el desplazamiento a las 

oficinas bancarias. con lo cual el contribuyente se beneficia al utilizar el 

menor tiempo posible en la realización del pago de impuestos. 

f) Por otro lado, el contribuyente cuenta con la ventaja de la 

sustitución de software--cliente por un ámbito Internet, esto quiere decir que el 
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contrib:Jyente ya no tiene que contar con un programa determinado para 

tener acceso al pago por esta vía . Lo anterior es porque la persona física o 

moral sólo debe generar la clave de identificación electrónica confidencial 

(CIEC) para acceder a la página del SAT o en su caso , aparte de generar la 

clave, contar con un número de identificación personal (NIP) para tener 

acceso a la página del banco. 

Si bien es cierto, el contribuyente se ve beneficiado directamente con 

esta nueva modalidad de pagos, también lo es que tanto el bélnco como la 

Secretm ía de Hacienda y Crédito Público gozarán en r1arte de estas 

vent<ljas. 

F Jr un lado el banco y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

cuentan con la ventaja de la reducción en el manejo de papel , ya que todo el 

procedimiento de pago se realiza a través de un sistema computacional, 

mediante el cual hay un mínimo de errores en la captura de los datos. 

g) Otro beneficio para la Secretaría de Hacienda y Créd ito Público 'J el 

banco es que se notó una gran disminución en la carga del servicio, debido a 

que el contribuyente para su mayor comodidad realiza el pago desde su casa 

a través de una computadora , sin verse en la necesidad de trasladarse al 

banco o al módulo más cercano 
1,.. , ~ • r. ~·, 

Lo anterior representa además de ser una ventaja una desventaja 

para el contribuyente que no tenga un equipo de cómputo ya que sufrirá un 

desgaste en su economía o bien perder varias horas del día para acud ir al 

módulo o al banco que le corresponda para realizar sus pagos. 
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No obstante el pago de impuestos por vía Internet trae consigo 

muchas desventajas, convirtiéndose éstas en grano es obstáculos para que el 

contribuyente pueda cumplir a tiempo con sus pagos. 

Ahora bien , a conti;1uación analizamos las desventajas que tiene el 

contribuyente al momento de realizar el pago de impuestos por vía Internet: 

DESVENTAJAS 

a) Primeramente lo que más le molesta al contribuyente es que una 

cosa es utilizar Internet como vía alterna y otra obligar al contribuyente a su 

uso, situación que requiere en algunos casos efectuar una inversión y en 

otrus contribuyentes no pasará de ser una facilidad para pagar. 

En relación al párrafo anterior, la desventaja es muy clara ya que el 

contribuyente tiene que desembolsar una cantidad de dinero en e! caso de 

que no tenga una computadora personal y conexión a lntt:rnet, por lo que en 

estas circunstancias el contribuyente tendrá que acudir para solicitar el 

alquiler de una computadora o bien trasladarse al módulo de atención al 

contribuyente más cercano. 

b} ,l\;;;¡z;dc a io anterior, u i r a ue:;vbr 1lojo . ré:H.i i ~...d ~;,. ·..,u e una gran 

cantidad de contribuyentes C:esconoce el uso der lniernét, situación que 

origina incertidumbre en el contribuyente debido a que no tendrá la seguridad 

de saber si cumplió o no con la obligación tributaria correspc;,d iente ya que 

todo el procedimiento y pago se realiza a través de la transferencia 

electrón ica de fondos . 

e) La forma en obligar al contribuyente a pagar vía Internet los 

impuestos origina molestias en el contribuyente ya que tendrá que acudir al 
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modulo del SAT más cercano o en su caso al banco para realizar el pago, lo 

que origina pérdida de horas por el simple hecho de trasladarse de un lugar a 

otro. 

d) Ahora bien, otra desventaja es que por la gran afluencia de 

contribuyentes a las páginas de los bancos origina saturación, lentitud y 

dificultades para acceder, sin embargo, lo mismo sucede con la página del 

SAT lo que ocasiona retrasos y disgustos par<~ el contribuyente ya que no 

puede cumplir con su obligación tributaria a tiempo y además no los exime 

de requerimientos y sanciones. 

e) Lo anterior representa un gasto para el contribuyente debido a que 

al utilizar Internet se gasta más energía, más llamadas telefónicas porque en 

la mayoría de los casos el Internet se utiliza vía telefónica. Así también, el 

contratar el servicio de Internet puede tener un costo elevado dependiendo 

de la calidad del servicio, esto es que los ingresos del contribuyente se verán 

repercutidos ya que éste no tenía planeado adquirir una computadora, la 

contratación del servicio de Internet o bien, acudir a un café Internet, y a 

parte cubrir el total de los impuestos a pagar. 

f) Por otro lado para realizar los pagos vía Internet es indispensable 

tenti. :,;t.:, , .·,e: y ce :~.~¿. ; .:,.:;,;-, !~ :;~j.t c~:z.:: ::: ión por parte del banco en donde se 

tenga una cuenla cie t.11eyut:s e, Cüt>iltcJ bancaria de la que se va a realizar la 

transferencia electrónica de fondos, para tener el acceso al servicio de banca 

electrónica hay que tomar en cuenta que el costo de estos servicios en 

algunas instituciones bancarias es muy elevado ya que el banco no ofrece 

estos servicios de manera gratuita . Situación que ocasiona un gasto 

adicional al contribuyente. 
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g) Al implantar este nuevo esquema de pagos, el SA T tuvo que 

brindar capacitación a su personal, lo que originó gastos para esta 

administración, sin embargo, los que tuvieron que cubrir esos gastos son los 

propios contribuyentes derivados de los impuestos que éstos pagan. 

h) Por otro lado, el contribuyente tiene la inseguridad al realizar el 

pago por esta via, ya que no tiene la certeza jurídica de saber si cumplió a 

tiempo con el pago de impuestos o en su caso, si la transferencia electrónica 

de fondos se efectuó realmente en la cuenta de la Tesorería de la 

Federación. Al respecto, consideramos que para evitar este tipo de 

situaciones el SAT debe desarrollar sistemas de protecciór. que permitan 

evitar que piratas informaticos puedan acceder a la información enviada por 

Internet. 

i) En estas condiciones el contribuyente no tiene seguridad jurídica 

debido a que las reglas de la RMF 02-03 pueden modificarse en cualquier 

momento sin previo aviso , situación que pone en desventaja al contribuyente 

debido a que apenas se está acostumbrando al nuevo esquema de pagos 

electrónicos, pero si la autoridad fiscal lo dispone puede dar a conocer en 

cualquier momento algún cambio relativo al procedimiento de pago. 

1} e:~:-> desventaja para el contribuyente es que hay lugares en donde 

no hay servicio de Internet, como lo es en las pequeñas poblaciones en 

donde se tienen que recorrer distancias de 45 minutos, una hora, dos horas o 

más para encontrar una población en donde si exista el servicio para poder 

cumplir con la obligación tributaria correspondiente, situación que origina 

molestias en el contribuyente por el simple hecho de trasladarse de un lugar 

a otro. 
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Lo anterior origina que la recaudación de impuesto~ no se lleve a cabo 

como se tenía presupuestada, sin embargo, mayor complicación es para los 

contribuyentes debido a que pueden originarse problemas tecnológicos, de 

carácter legal y territoriales lo que ocasiona e impide que muchos 

contribuyentes pueden efectuar el pago de impuestos a tiempo. 

k) Una desventaja para el contribuyente es que anteriormente la 

información se entregaba impresa al banco y aún así se cometían errores en 

la captura , o bien, se perdía la información . Actualmente el SAT manifiesta 

que tiene la capacidad de manejar el mundo de la información que se envía 

por mediob electrónicos y de esta forma se puedan implementar las nuevas 

re9las de la RMF 02-03 conforme a lo planeado y así cumplir el objetivo 

propuesto por la autoridad fiscal. 

La situación anterior vemos que está un poco alejada de la realidad , 

ya que el contribuyente no se siente satisfecho con este nuevo 

procedimiento, por un lado porque se le impone la obligación de efectuar el 

pago por este medio electrónico y por otro no tiene la certeza de saber si en 

verdad se efectuó el pago correspondiente de impuestos a través de la 

transmisión electrónica de fondos. 

1) Aunado a lo anterior, consideramos que la gran desventaia oara e1 

contribuyente es la falta de información, ya que los me.:: ios ma.:.iv'O:> de 

comunicación no fueron lo suficientemente claros para dar información, 

situación que ocasionó dudas, inquietudes, incertidumbre y obstáculos en los 

contribuyentes al momento de realizar el pago de impuestos. 

A la autoridad fiscal le hizo falta de iniciativa para invitar a los 

contribuyentes a recibir un curso de capacitación en el que se le diera una 

explicación detallada sobre el esquema de pagos electrónicos y no 
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simplemente hacer alusión de que el pago de impuestos por medios 

electrónicos es una forma más fácil de pagar los impuestos. Lo anterior 

representa una desventaja para el contribuyente ya que en el momento en 

que efectuó el pago de impuestos por vía Internet nunca recibió una 

capacitación previa . 

m)i El contribuyente tiene otra desventaja al pensar en la efectividad 

que pueda tener el pago de impuestos por vía Internet, es decir, lo anterior le 

causa incertidumbre en el caso de que se dé el incumplir~iento de la 

obligat ión al momento de realizar la transmisión electrón ica de fondos a 

favor de la Tesorería , ya que piensa que el pago efectuado puede desviarse 

a ot~a cuenta y no a la del SAT. 

5.3 La conveniencia de no eliminar las formas de pago que 
existen en la actualidad. 

Derivado de las ventajas y desventajas de utilizar los medios 

electrónicos para el pago de impuestos se ocasiona la eliminación de las 

trad icionales formas de pago, ya que a partir del mes de agosto del 2002 

comenzó a operar este nuevo esquema obl igando a los contribuyentes a 

utilizar estos medios y específicamente las hojas de ayuda. 

La autonaaa nsca1 ermtió la ·Tarjeta Tributaria a todos los · 

contribuyentes que encuadran sus actividades dentro de la hipótesis que 

marca la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y con ello manifestó públicamente 

que desaparecerían el uso de formas oficiales para el pago de 

contribuciones. 

Al respecto consideramos que la situación anterior, tra¡o consigo 

muchas consecuencias debido a que en el país en que nos encontramos, 
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prevalece una costumbre sobre el uso del papel, la cual está muy arraigada a 

la sociedad mexicana. Por lo tanto, la eliminación de las formas de pago que 

existen en la actualidad es una situación que la autoridad hacendaría va a 

lograr difícilmente, ya que el contribuyente está acostumbrado al uso del 

papel. 

Eniesta tesitura, conside~amos pertinente mencionar que las personas 

que acuden a una oficina tanto pública como privada a solicitar cualquier 

tramite están muy acostumbrados al uso del papel, ahOra bien, poniéndonos 

en el I¡:Jgar del contribuyente es el más afectado ya que en la actualidad tiene 

que realizar ei pago de impuestos a través de los medios electrónicos y por 
' 

lo tahto, tienen la incertidumbre al momento de realizar el pago ya que hay 
t 

una 1 inseguridad de que la transferencia se desvíe a otra cuenta y el 

contribuyente no tenga un comprobante para probar que cumplió con la 

obligación. 

En estas circunstancias, el contribuyente no sabe a ciencia cierta si en 

verdad se efectuó el pago , ya que si lo realiza por vía Internet tiene que 

imprimir de inmediato el ~ecibo que le envié el banco o el SAT, debido a que 

e: recibo con sello digital es el único comprobante con que cuenta el 

contribuyente en el caso de que la autoridad hacendaría ordene una revisión . 

r'or otro lado, tratándcse de los pagos por ventanilla bancaria se 

tendrán que conservar las hojas de ayuda, mismas que servirán junto con el 

recibo sellado por el banco como comprobantes cuando la autoridad 

practique una visita domiciliaria. 

En esta tesitura , manifestamos que hay una contradicción en la 

imposición de este esquema de pagos, ya que el SAT comentó públicamente 

que se eliminaría la utilización de los formatos fiscales para pagar los 

211 



impuestos, sin embargo, las formas· oficiales ya no se utilizan actualmente a 

menos que se adeuden pagos anteriores a julio de 2002, en estos casos sí 

se utilizan. 

No obstante, las hojas de ayuda son esencialmente formatos para 

calcular los impuestos, la única diferencia entre estas hojas y las formas 

oficiales E!s que ahora ya no son selladas por el banco o por el SA T para 

verificar que cumplió con la obligación tributaria, sino únicamente como su 

nombre lo indica son instructivos que permiten que el cajero identifique los 

datos pel contribuyente y el monto del impuesto a pagar. 

: Dicho lo anterior, el SAl cae dentro de una contradicción sumamente 
t 

visible para todos los contribuyentes ya que la desaparición de los formatos 

fiscales no se dio en su totalidad, situación que hace pensar al contribuyente 

en que únicamente cambio el diseño del formato. 

Ahora bien, si el contribuyente tiene adeudos tanto de pagos como de 

presentación de declaraciones anteriores a julio del 2002, los deberá efectuar 

en los formatos fiscales aprobados hasta la fecha . Lo anterior representa que 

con el nuevo esquema, las personas que se encuentran autorizadas a 

imprimir formas fiscales dejaran de hacerlo, debido a que se enfocarán 

únicamente a realizar hojas de ayuda o formas fisc~les que a la fech~ s; se 

utilizan. 

Dicho lo anterior, consideramos que el contribuyente es el afectado, 

porque las personas dedicadas a imprimir formas fiscales dejarán de hacerlo, 

ya que el volumen de impresión de las mismas se vio afectado casi en su 

totalidad al implantar los pagos electrónicos y lamentablemente el 

contribuyente que tenga adeudos anteriores a julio del 2002 se encontrará 

con serios problemas para conseguir las formas fiscales. 
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Al respecto consideramos que las hojas de ayuda resultan ser 

confusas para el contribuyente, primeramente porque les ocasiona 

confusiones al momento de elegir la hoja de ayuda y el régimen que les 

corresponde; así también , estas hojas no contienen un verdadero instructivo 

para el llenado de los mismos. Sin embargo, son formatos que le sirven más 

al cajero para que identifique los datos y el monto de impuestos a pagar del 

contribuyente, situación que le origina al contribuyente inseguridad jurídica 

por desconocer la forma en que se debe llenar el formato. 

' En estas circunstancias , consideramos que no era necesario eliminar 

las formas fiscales que se utilizaban, sino al contrario la autoridad fiscal debió 
1 

dejarlas con vigencia y así ya no habría la necesidad de utilizar las hojas de 

ayuda. No obstante , esto constituyó un desequilibrio en el contribuyente 

respecto a la forma de uso y un gasto para el SAT debido a que tuvo que 

imprimir las hojas de ayuda necesarias en los módulos para que el 

contribuyente realizará sus primeros pagos en el mes de enero de este año. 

Por otro lado, la autoridad fiscal tuvo que gastar recursos económicos 

para que a través de la conexión a Internet el contribuyente tenga acceso a 

estas hojas. Lo anterior significó un elevado costo en la implantación de este 

sistema para la autorid;:~rl fic:c.ql y ~r~ PI ~cr.~~ : ::..: ¡· ::~~8 ::::: ~ :~ : ~ ~:.:~ ;.: :-:_ ¡;~:::~; . 

desconocimiento para su uso debido a 4ue estaban lé:111 Clvu., iuo oo:., lc.Jv.:. .:. 

realizar los pagos en las formas tradicionales y que de un momento a otro 

hubo un cambio radical en el pago de impuestos. 

La situación anterior, constituye según par el SAT una simplificación 

administrativa, pero para el contribuyente representó incertidumbre jurídica 

debido a que en el momento en que realizó sus primeros pagos desconfía en 
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su totalidad las hojas de ayuda por lo que no tuvo otro remedio que llenar las 

hojas conforme a su criterio. 

Si bien es cierto, el SAT eliminó en su totalidad las formas fiscales que 

se utilizaban anteriormente, también lo es que no lo hizo del todo ya que en 

su lu9ar quedaron las hojas de ayuda. 

El SAT elimino las formas fiscales con finalidad de simplificar el pago 

de impuestos, situación que no dio resultado, ya que los contribuyentes en 

algunqs ocasiones tendrán que presentar una, dos o más hojas de ayuda 

para ,efectuar el pago de impuestos, lo que representa más utilización de 

pap11 . más perdida de tiempo, confusiones y errores par los contribuyentes. 

Volvemos hacer hincapié en que existen demasiados formatos de 

hojas de ayuda, los cuales podrían asimilarse a los formularios de las 

personas físicas que no hacen sus declaraciones por Internet, lo que implica 

y ocasiona confusión y errores en el manejo de los formatos si no se tiene un 

cocimiento de los regímenes fiscales. 

Consideramos que es de mucha importancia incluir este subtema 

dentro de nuestro trabajo, ya que todas las personas que vivimos en este 

principalmente los contnbuyentes están rar 1 al...u6Lui11CII auu:s di uso del mismo. 

Esta situación la justificamos en el hecho de que los contribuyentes 

manifiestan que es mas seguro un papel con sello para que tenga validez y 

no las hojas de ayuda que carecen del mismo, ya que el contribuyente le 

tiene más confianza a un papel en vez de utilizar todas y cada una de las 

tecnologías que existen en la actualidad por lo que utilizan mucho el dicho " 

papelito habla". 
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5.4 Opciones que debe tener el contribuyente para realizar sus 
pagos en la forma que más le convenga observando lo siguiente: 

Principio de economía. 

Principio de comodidad. 

Principio de certidumbre. 

i Confiabilidad. 

Continuando con el análisis de las ventajas y desventajas que tiene el 

contriquyente al realizar el pago de impuestos por medios electrónicos, se 

origin,a una gran i'1certidumbre en el mismo, debido a que todas las 
' 

desventajas que mencionamos en el capitulo anterior forman parte de este 
t 

esqLlema de pagos electrónicos. 

Ahora bien, el ejercicio de la potestad tributaria debe de seguir una 

serie de principios y prever los efectos que pueda originar una imposición 

indiscriminada y arbitraria de tmpuestos, provocando con ello graves 

consecuencias econó: .1ica, políticas y sociales en el país . 

De antemano sabemos que el SAT impuso el esquema de pagos 

electrónicos para simplificar el pago de contribuciones, pero en realidad esto 

_11u e::: ,_,.,~, . ; a .4 c,., ;a,,;._, e;: ·.iZJ:._ ~:_.~ ':o~ Tarjeta Tributaria como Internet, trajeron 

constgo tnsegurtacn.i, uuoé:iS ~::: ir,l.juietudes para el contribuyente, las cuales 

originaron retrasos en los pagc3 por el hecho de que los contribuyentes no 

tienen un amplio conocimiento sobre el uso de los medios electrónicos. 

· Luego entonces el SAT no tenia porque eliminar la tradicional forma 

de pagos, sino todo lo contrario le hubiera dado al contribuyente la 

posibilidad de optar por la forma en que mas le hubiera convenido para 

realizar sus pagos. 
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Consideramos que el SAT no pensó que al imponer este moderno 

esquema de pagos electrónicos se originarían grandes perdidas en la 

recaudación de impuestos, debido a que muchos contribuyentes dejaron de 

realizar sus pagos en el momento oportuno, luego entonces si la autoridad 

fiscal le hubiera otorgado opciones al contribuyente para realizar sus pagos 

la situación seria muy distinta en la actualidad porque el contribuyente no 

haría susi pagos y contribuciones hasta la última fecha de vencimiento; sino 

todo lo contrario, lo realizaría en cualquier momento que tuviera disponible 

pudiéndolo realizar a través de ventanilla bancaria o vía Interne:. 

, Al respecto, los impuestos atienden a varios principios, por lo que a 

convnuación mencionaremos la relación que se da al realizar el pago de 

impuestos por medios electrónicos. 

en estas condiciones un principio económico en el cobro de 

impuestos consiste en facilitar en la medida ue lo posible el pago de los 

mismos. Ahora bien, aunque se tenga el dinero para realizar el pago, en 

alguno de los casos no se podrá efectuar por situaciones ajenas a la voluntad 

de los contribuyentes como pueden ser: tecnológicas, que la computadora no 

funcione, la conexión a Internet fallo, el banco no asigno la clave de acceso 

para la banca digital , que no cuente con recursos económicos el 

... . •;,Ji~t~ii.l.: yente, entre otros. 

Por lo tanto a pesar de ser una opción interesante los medios 

electrónicos, de simplificar los pagos así como de modernizar a los mismos, 

desde nuestro particular punto de vista el esquema de pagos electrónicos no 

se justifica con lo primero, ya que los sectores de la población de . 

contribuyentes son considerados en forma igualitaria, lo cual no debe 

aplicarse de manera general por que no todos los sectores .aalizan las 

mismas actividades, no viven en la misma zona geográfica y principalmente 
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no todos los contribuyentes tienen la misma capacidad económica y 

contributiva . 

Ahora bien, el principio de economía no lo podemos aplicar en el 

sentido de que el contribuyente ahorre dinero al real izar el pago por medios 

electrónicos, sino todo lo contrario este esquema le ocasiono més gastos de 

los que ya tenía . Por lo que el comentario anterior nos lleva a reflexionar en 

la posibilidad de que se pueda presentar la siguiente situación: 

1Que exista una desilusión por parte de los contribuyentes, debido al 

complicado y confuso mecanismo del pago de impuestos por medios 

electrónicos que impuso el SAT, lo que puede ocasionar que los 
t 

contribuyentes prefieran permanecer en la economía informal, esto es, que 

evadan el pago de impuestos. 

Por lo anterior, podemos decir que el SAT impuso el pago de 

impuestos por medios electrónicos con la finalidad de rea:izar los mismos de 

una forma més sencilla y répida, sin embargo la simplificación administrativa 

que argumento dicha autoridad implicó un elevado costo, :r a que hubo 

contribuyentes que no contaban con el equipo necesario para realizar estos 

pagos y por lo tanto se vieron en la necesidad de adquirirlo, porque se les 

obligó a realizar los pagos a través de estos medinc: 1. n ;:¡nterinr nc8s :~~c ;.;~ 

desgaste en la economía del contribuyente. 

Aunado a lo anterior podemos decir que aparte de afectar la economía 

del contribuyente también sufrió un desgaste tanto físico como emocional por 

el hecho de que la autoridad fiscal manifestó que el pago de impuestos por 

medios electrónicos representó una simplificación administrativa, sin olvidar 

que una gran mayoría de contribuyentes aún no se acostumbra a utilizar una 
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computadora y mucho menos - Internet, por lo que para algunos 

contribuyentes aún es algo totalmente desconocido. 

En esta tesitura argumentamos que si bien es cierto que los 

contribuyentes desconocen el uso de un equipo de computo, también lo es 

qu~ están muy acostumbrados a la utilización del papel , ya que antes 

realizaban sus pagos a través del mismo, y por lo tanto si la autoridad fiscal 

hubiera pensado con anticipación en que todo lo anterior ocasionaría un 

gasto más, no hubiera eliminado la forma tradicional de realizar los pagos 

sino sJmplemente lo hubiera dejado al arbitrio del contribuyente de optar por 

la fouma que más le conviniera, esto es, realizar el pago de impuestos a 
1 

trav7s de la Tarjeta Tributaria , vía Internet o bien realizarlo en la forma 

tradicional que lo venía haciendo. 

Ahora bien, si la autoridad fiscal le otorgara opciones al contribuyente 

para realizar sus pagos, la situación que se vive en la actualidad sería muy 

distinta, ya que no necesariamente estaría obl igado el contribuyente a 

real izar los pagos en la forma que la autoridad señala , sino que elegiría la 

opción más sencilla y económica para efectuarlos, así también no cumpliría 

con la obligación tributaria correspondiente hasta el último momento en el 

que tiene que hacer largas filas si acude a los módulos o a los bancos a 

o del SA T por encontrarse saturada~. Sltue~ción que origi11d 1 t:::LI d::.u::. .;,, -, ;-:,., 

pagos y por ende sanciones. 

El principio de comodidad en los pagos por medios electrónicos se 

presenta cuando la autoridad fiscal se refiere a que impuso este moderno 

esquema con la finalidad de hacer más sencillos los pagos. Lo anterior se 

presenta, cuando el contribuyente que tiene Tarjeta Tributaria puede efectuar 

sus pagos por vía Internet desde la comodidad de su casa , oficina o bien 
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desde un café Internet o en todo caso a través de ventanilla bancaria . Sin 

embargo, esta comodidad trae implícitas una serie de cuestiones como son 

gastos, tener mayor conocimiento sobre el uso de medios electrónicos y en 

ocasiones mayor pérdida de tiempo. 

En estas condiciones, el principio de comodidad sugiere que los 

impuestos se paguen de la forma más sencilla y práctica para los 

contribuyentes, dado que estos pagos siempre han resultado un dolor de 

cabeza para toda la población de contribuyentes, es por eso que el pago de 

impue1stos por medios electrónicos se convierte en una comodidad cuando el 

contribuyente puede optar por pagar por la forma que más le convenga. 

Por lo anterior, afirmamos que el principio de comodidad no se 

aplica exactamente a los pagos por medios electrónicos debido a que la 

autoridad fiscal al momento de imponer el pago de impuestos vía Internet y a 

través de ventanilla bancaria elimina todo tipo de comodidad, ya que obliga a 

los contribuyentes a hacer uso de estos mecanismos sin importarle a la 

autoridad si el contribuyente tiene o no el equipo necesario para llevarlos a 

cabo. 

Por otro lado, el principio de comodidad lo podemos élplicar por el 

opc1on mas sencilla, sin embargo uei allé~lii::.i::. de .::sb llabajo nos dimos 

cuenta que en el momento en que la autoridad eliminó la forrr.a tradicional de 

pagos, suprimió la forma en que normalmente el contribuyente estaba 

acostumbrado a realizarlos. Reiteramos nuevamente que toda persona física 

o moral obligada al pago de impuestos a través de medios electrónicos o al 

llenado de los formatos tradicionales y que en el momento en que la 

autoridad fiscal los suprimió ocasiono confusiones en el contribuyente, 

convirtiéndose esta confusión en inseguridad jurídica para el mismo. 
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Ahora bien, el uso de una computadora e Internet, hoy en día se han 

convertido en herramientas que día tras día irán adquiriendo más fuerza y 

que se convertirán en un elemento esencial e indispensable para poder 

obtener información, realizar pagos de impuestos, trámites y consultas ante 

instituciones públicas como privadas, lo que dará como resultado una gran 

simplificación administrativa, que es lo que argumentó el SAT al imponer este 

esquema . 

/ Mientras tanto los contribuyentes que no cuenten con una 

computadura personal no podrán ser beneficiados por e~ta simpl ificación 

administrativa a menos que adquieran un equipo de cómputo a pesar de que 
t 

se vera repercutido su presupuesto, por lo que lo anterior ocasiona que el 

pago de impuestos no sea cómodo ni sencillo , sino al contrario ocasionara 

más gastos de los ya previstos por el contribuyente. 

Con lo anterior queremos decir que en un futuro este esquema de 

pagos no dará el resultado que el SAT pretendía ya que para lograrlo se 

necesita dar una buena difusión de información y que se de una 

simplificación total, esto es, eliminar en su totalidad todo tipo de 

declaraciones, formatos existentes y no como en la actualidad esta 

u Guí• ;n ;C:v , .:~t, ¡¡; .=-, ~1 :, ~ .;;~ .::: :, ~! ¡ : ;,;: ~~--los formatos ahora se utilizan las hojas de 

ayuda, io que tid l;ut l tü le:: .... ildJu 'iue no se dé una plena y total simplificación 

administrativa así como lo quería la autoridad. 

En estas circunstancias el principio de comodidad en el pago de 

impuestos por medios electrónicos no se configura plenamente debido a que 

no hay una comodidad al realizar el pago, ya que este moderno esquema 

trajo implícitas una serie de cuestiones tanto de confusión como de desgaste 

económico, porque a pesar de que se le dio la opción de pagar a todos los 
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contribuyentes por vía Internet se ocasiono como ya lo dijimos un gasto más 

en su presupuesto y hasta algunas veces ha generado preocupación en los 

mismos contribuyentes por no poder accesar .:¡ las páginas del banco o bíen 

a la del SAT pararealizar los pagos a tiempo. 

Ahora bien , el pr.ncipio de certidumbre implica que las leyes fiscales 

se apliqÚEm de manera adecuada, esto significa que fS necesario especificar 

con plena precisión los siguientes datos: el sujeto, el objeto, la cuota, la 

forma de realizar la determinación. la manera de hacer el pago, la fecha en 

que s~ debe de realizar, las sanciones en caso de omisión y todo lo que sea 

indisp>ensable para que las normas impositivas de impuestos sean claras y 

precisas en su contenido y así no ocasionar confusiones en el contribuyente. 
t 

Al respecto el principio de certidumbre en relación al pago de 

impuestos por medios electrónicos sigr:fica que en ei momento en que el 

contribuyente realice el pago por estos medios obtenga una total seguridad 

de haberlo hecho. Lo que pretende este principio es que las normas 

tributarias sean de una aplicación estricta y se combata todo tipo de 

arbitrariedades y malos entendidos en el ámbito fiscal, p;:; ,·a que de esta 

forma disminuya la evasión fiscal. 

:'on la entrada en vigor de la Resolución Miscelánea Fiscal 02-03, se 

buscaua dar ajustes en las leyes fiscales para proporcionar mayor seguridad 

jurídica al contribuyente ; sin e~bargo , con la presentación de pagos y de 

declaraciones vía Internet se originaron varios probl~rrlas en los que el 

contribuyente no puede tener una defensa adecuada en el caso de entrar en 

controversia , ya que en algunos casos no puede obtener la constancia que 

contenga la hora , fecha , folio y tipo de operación para comprobar que en 

realidad estaba realizando el pago por vía Internet, esto es, porque en 

cualquier momento puede fallar el sistema de enlace y que por eso no se 
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pueda garantizar que la operación con la autoridad fiscal haya quedado 

concluija . 

Ahora bien, el principio de certidumbre no garantiza otorgar 

seguridad jurídica al contribuyente al momento de realizar sus pagos, sino 

que todo puede suceder que efectivamente se realicen más rápido los pagos 

con este moderno esquema o viceversa que sea más lento por no contar con 

la Tarjela Tributaria o en su caso no poder accesar a la página del SATo del 

portal del banco. 

Por otro lado, no precisamente se otorga una seguridad jurídica al 

confribuyente con el pago de impuestos por medios electrónicJs ya que en 

realidad :JCasicmo disgustos, confusiones, retrasos en los nagos, entre otras 

cosas, por lo que consideramos que si el contribuyente que ahora está 

obligado a realizar al pago por vía Internet, sin lugar a dudas hubiera optado 

por se(;uir cumpliendo con su obligación tributaria en la forma tradicional , sin 

embargo esto no sucedió ya que son pocos los causantes que tienen la 

opción de elegir la vía de pago. 

Aunado a lo anterior, consideramos que a este esquema de pagos 

electrónicos le estamos sumando más complicaciones de las que ya tenía la 

forma tradicional, debido a que en nuestro r"~í~ "'' prnhl<>m!:l .::!.: :.::: 

recaudación se debe a que ·no se expande la informat.;iun adecuatia pi::ira que 

el contribuyente pueda digerirla con facilidad y rapidez y por otro lado que las 

formas oficiales existentes y las recientes hojas de ayuda no contienen un 

instructivo que sea entendible para que el contribuyente pueda llenar el 

contenido de éstas. 

En estas circunstancias la autoridad fiscal impuso esta formd de pagos 

con la idea de que toda la población de contribuyentes entendería con plena 
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claridad esta simplificación y realizaría los pagos de una manera más rápida, 

cómoda y sencilla, lo cual no ocurrió, porque inclusive a cualquier 

profesionista le cuesta trabajo entender este moderno esquema, a pesar ae 

que estas personas pueden allegarse de una manera más directa de este 

tipo de información fiscal. Por otro lado, poniéndonos en el lugar de los 

pequeños contribuyentes, éstos son los más perjudicados ya que 

desconooen casi totalmente la manera en que se realizan los pagos por 

medios electrónicos por lo que al no haberse proporcionado una buena 

difusión de información se ocasionó trastornos en el cumplimiento porque 

ahora¡ el contribuyente manifiesta incertidumbre jurídica debido a que la 

autoridad hacendaria puede en cualquier momento emitir otras reglas de 

carácter fiscal que cambien la forma en que actualmente comenzaron a 
t 

pagarse los impuestos. 

Por lo anterior consideramos que la confiabilidad no se configura en 

este moderno esquema de pagos electrónicos, debido a que :as 

disposiciones recientes de carácter fiscal que cbligan a ciertos 

contribuyentes a efectuar el pago de las obligaciones tributarias por vía de 

medios electrónicos (Internet) resultan violatorias de ciertos derechos 

fundamentales de los contribuyentes por no encontrarse ajustados cc1forme 

a lo que señala nuestra Constitución Política, ya que este procedimiento 

carece de una verdader? ec::~ructw:> !••rírlir-g 

Por lo anterior el tema de impuestos en nuestro país es muy debatido, 

ya que siempre se están dando cambios de disposiciones de carácter fiscal, 

los cuales la autoridad justifica con solo decir que los cambios permiten 

fomentar y expandir la inversión productiva, lo que permite reorientar el gasto 

público hacia los sectores menos favorecidos y con esto lograr una mejor 

recaudación y redistribución del gasto público. 
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Aplicando la confiabilidad · en el pago de impuestos por medios 

electrónicos origina que los contribuyentes piensen que las reformas fiscales 

como en este caso la RMF 02/03 no otorga confiabilidad debido a que los 

más perjudicados con este cambio lo son los contribuyentes con menos 

recursos, aunque en realidad lo que se pretende lograr con estas reformas 

es que los pagos de impuestos sean más justos y equitativos dentro del 

régimen ifiscal, es decir que se basen en la capacidad contributiva del 

contribuyente, sin embargo en la realidad esto no sucede porque la 

confiabilidad no se da plenamente ya que siempre existirá duda e 

insegyridad en los contribuyentes de que a pesar de haber realizado un 

gasto más se de la posibilidad de que no hayan cumplido con sus 

obli~aciones fiscales a tiempo a través de los dichosos medios electrónicos. 

A grandes rasgos las reformas fiscales, como lo fue la imposición de 

pagos por medios electrónicos y el uso de la Tarjeta Tributaria constituye que 

los pagos deben ser neutros, simplificados, equitativos, sencillos y de fácil 

cumplimiento. Al respecto, si la autoridad hacendaria en verdad realizará sus 

actividades de la manera correcta y proporcione ayuda al contribuyente de 

manera inmediata cuando se encuentre en problemas al momento de dar 

cumplimiento con su obligación tributaria, entonces sí se otorgaría 

confiabilidad al contribuyente al realizar los pagos, ya que aunque 

cua1qu1er rorma por la autoridaa i1sca~. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- Desde la antigüedad ha existido el pago de tributos los cuales eran 

impuestos principalmente a capricho de los soberanos, pero han ido modificando a 

través del tiempo. El pago de contribuciones representa un papel muy importante 

para la vida económica y el desarrollo de nuestro país, esto es, son recursos 

pecuniarios destinados al gasto público. 

SEGUNDA.- La autoridad hacendaría debe determinar el pago de impuestos 

aplicando todos y cada uno de los principios constitucionales para que de esta 

forma no exista arbitrariedad en la determinación y exista una verdadera igualdad, 

proporcionalidad y equidad para todos y cada uno de los contribuyentes al 

momentD en que realicen dichos pagos. Ya que los principios constitucionales son 
1 

el contenido de la ley y son los puntos que dan certeza al legislador, para que 

redacte normas justas y claras para el contribuyente respecto a los tributos. 

TERCERA.- Una de las formas de extinguir la obligación tributaria y la más común 

de todas es el pago, el cual ahora debe realizarse a través de la Tarjeta Tributaria 

o por Internet según sea el caso y que quizá hace algunos años ni lo hubiéramos 

pensado, debido a que esto se logró a través de los avances tecnológicos que ha 

implantado el Servicio de Administración tributaria referentes al pago je impuestos 

por medios electrónicos. 

CUARTA.- Al establecer el esquema de pagos electrónicos que se implantó en el 

año de 2002. la autoridad manifestó que con este esquema el contribuyente 

obtendría más beneficios al realizar el pago de impuestos por medios electrónicos 

pero sucedió todo lo contrario ya que tuvo más complicaciones al momento de 

realizarlos que con las anteriores formas tradicionales ya que le surgieron 

demasiadas dudas al momento de realizar sus pagos. 



QUINTA.- El SAT impuso esta nueva forma de pagos electrónicos sin tomar en 

cuenta la opinión de los contribuyentes, únicamente argumento que esta nueva 

forma de pagos (vía Internet y Ventanilla Bancaria) constituyen una verdadera 

simplificación administrativa en el cumplimiento de obligaciones fiscales, ya que lo 

anterior representa grandes avances y cambios tecnológicos hoy en día. Pero 

consideramos que la medidas que implanto el Servicio de Administración 

Tributaria para realizar el pago de impuestos por medios electrónicos ocasionó 

que el fisco i perdiera las captaciones de contribuciones que venía recibiendo 

debido a la mala implantación del moderno esquema se pagos electrónicos. 

SEXTA.- Consideramos que el Servicio de Administración Tributaria debe realizar 

una mayor difusión respecto a la información del pago de impuestos a través de 

medios ielectrónicos, esto es, tanto en la televisión como en la radio, en razón de 
1 

que el contribuyente no cuenta con la suficiente información para realizar el pago 

de contribuciones y esto ocasiona que exista una cierta confusión en todos los 

contribuyentes debido a la reciente implantación del nuevo sistema impuesto por 

el Servicio de Administración Tributaria. 

SÉPTIMA.- Consideramos que las medidas que se tomaron en cuenta para 

implantar el esque'lla de pagos electrónicos vía Internet y Tarjeta Tributaria 

contienen una fa!ta de estructuración jurídica, ya que desde nuestr8 punto de vista 

dicho esquema de pagos no se encuentra establecido en el artículo 31 del Código 

··fiscai cte· ia Federación ya que éste únicamente se refiere al uso de los formatc~ 

tradicionales y no mencionan que ahora en la actualidad el pago de contribuciones 

se puede realizar por medio de la Tarjeta Tributaria y por vía lnter'1et. 

OCTAVA.- Ahora bien. la falta de estructuración jurídica, la raoidez con que se 

implanto el esquema de pagos de impuestos por medios electrónicos, la falta de 

información para el contribuyente y a desinformación por parte de las autoridades 

hacendarías e Instituciones de Crédito ocasiono que el SAT al exigir la 

presentación de declaraciones por vía Internet no se tuvieran implementados los 
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sistemas necesarios en las instituciones antes citadas, lo cual desencadE:no varias 

desventajas para el contribuyente como son retrasos en sus pagos, desgastes 

económicos. 

NOVENA.- El moderno esquema de pagos electrónicos, trajo consigo muchas 

molestias para los contribuyentes debido a que hoy en día la autoridad loe obliga a 

realizar sus pagos por vía Internet si se ubican dentro de los supuestos para 

realizar los pagos a través de dichos medios, por lo que manifestamos- que eso 

que señala la autoridad de simplificación solo es benéfica para ella ya que al 

momento de imponer dicho esquema la simplificación se vio envuelta por una 

serie de -Jentajas que supuestamente beneficiarían al contribuyente lo cual a la 

fecha no/ha sucedido y dudamos que algún día puedan presentarse. 

t 
1 

DECIMA.- Con la modernización que se dio en el esquema de pagos de 

impuestos por medios electrónicos se pueda dar tanto en la recaudación y en la 

fiscalización, así como en los servicios públicos que presta el Estado, es dqcir, que 

verdaderamente guarden una estrecha relación con los pagos que realizan todos y 

cada uno dé los contribuyentes. Por lo que esperamos que en una fecha no muy 

lejana al momento de pagar nuestros impuestos recibamos una contraprestación 

que se vea reflejada en mayores y mejores hospitales, carreteras, mayor 

seguridad pública y jurídica, rapidez en la impartición de justicia, etc., en una 

palabra mejorar nuestro nivel de vida a tráves de la recaudación de impuestos, así 

como una mejor distribución de la riqueza. 

DECIMO PRIMERA.- Al rr:alizar el análisis del esquema de pagos de impuestos 

por medios electrónicos llegamos a la conclusión de que el realizar los pagos por 

vía Internet le ocasionan al contribuyente pérdida de tiempo, de dinero e inclusive 

imposición de sanciones por no cumplir a tiempo con sus obligaciones fiscales 

debido a que no se encuentra disponible la página del SAT o en su caso la de las 

Instituciones Bancarias. El Fisco se actualiza para recaudar los impuestos y poder 
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fiscalizarlos con una velocidad sorprendente, sin embargo como contribuyentes 

quisiéramos que la misma eficiencia fuera también para ejercer el gasto público. 

DECIMO SEGUNDA.- Concluimos diciendo que el moderno esquema de pagos de 

impuestos por medios electrónicos, se trata de una problemática bastante seria 

para los contribuyentes, ya que dicho esquema supuestamente iba a representar 

eficacia , rapidez, comodidad y simplificación al realizar los pagos lo cual hasta la 

fecha no ha i sucedido debido a que en la actualidad casi la gran mayoría de 

contribuyentes tienen una gran inseguridad jurídica cuando llevan a cabo los 

pagos por medios electrónicos. 

DECIMO "TERCERA.- Con la elaboración del presente trabajo concluimos diciendo 

que de imé1nera resumida las ventajas que tiene el contribuyeme al utilizar la 
1 

Tarjeta Tributaria son las siguientes: · 

a) P~rmite la simplificación de los pagos, 

b) Se prorroga el plazo para realizar los pagos, 

e) Se elim.na toda posibilidad de errores al deslizar la Tarjeta Tributaria debido a 

que los datos del contribuyente ya no se capturan manualmente. 

d) Se dan opciones al contribuyente para realizar el pago de impuestos ya sea a 

través de ia Tarjeta Tributaria o por vía Internet, 

e) Se garantiza que el pago de impuestos se acredite en forma directa a la cuenta 

fiscal del contribuyente . 

DECIMOCUARTA.- El moderno esquema de pagos electrónicos trajo consigo una 

serie de desventajas al utilizar la Tarjeta Tributaria , por lo que al respecto 

manifestamos lo siguiente: 

a) Perd ida de tiempo para los contribuyentes al momento dse solicitar las hojas de 

ayuda para realizar el pago de impuestos. 
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b) Perdida de dinero para solicitar las hojas de ayuda, así también cuando solicita 

la reposición de su Tarjeta Tributaria ya sea por causas imputables al 

contribuyente o no. 

e) Las limitantes para los contribuyentes al restringir los pagos con determinados 

tipos de cheques. 

d) La falta de información para los contribuyentes ocasiono confusiones en los 

mismos al realizar el pago de contribuciones. 

e) La falta de 
1 
comprobación para los contribuyentes antes las autoridades fiscales 

para comprobar de que cumplieron con sus respectivos pagos debido a que las 

hojas de ayuda no constituyen un comprobante de pago. 

f) La saturación de las paginas electrónicas tanto del SA T como de las 

Instituciones Bancarias por la gran afluencia de contribuyentes los días más 

CercanOS a la fecha de VencimientO para CUmplir COn SUS Obligaci011eS fiscaleS. 
1 

g) La presentación de declaraciones complementarias de datos, cifras, de 

información estadística y anuales le ocasiona al contribuyente cemasiada perdida 

de tiempo. 

h) Ocasiono la erogación de recursos económicos al momento de emitir la Tarjeta 

Tributaria para todos los contribuyentes . 

DECIMO QUINTA.- Con la elaboración del presente trabajo concluimos diciendo 

que: de manera resumida las ventajas que tiene el contribuyente al ~ealizar el pago 

de impuestos por vía Interne~ son las siguientes: 

a) La simplificación en la operación de pago. 

b) Mayor seguridad para los contribuyentes al realizar sus pagos a traves de los 

portales del SAT o de las Instituciones Bancarias. 

e) La eliminación del llenado de formas fiscales, hojas de ayuda y el 

desplazamiento a las oficinas bancarias. 

d) Un mínimo de errores en la captura de los datos de los contribuyentes gracias a 

un sistema computacional. 
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e) Disminución de la carga del servicio para el SAT, gracias a la utilización de los 

sistemas computacionales. 

DECIMO SEXTA.- El moderno esquema de pagos electrónicos trajo consigo una 

serie de desventajas al utilizar las páginas de Internet, por lo que al respecto 

manifestamos lo siguiente 

a) Falta de información para los contribuyentes para utilizar los portales 

electrónicos. i 

b) Saturación, lentitud y dificultades para acceder a las páginas electrónicas 

ocasionando requerimientos y sanciones a los contribuyentes por cumplir después 

de tiempO' con sus obligaciones fiscales. 

e) lnseg~ridad para el contribuyente al realizar los pagos por vía Internet ya que 

no existe la certeza para saber si cumpl ió o no con su obligación el contribuyente . 
1 

d) Incertidumbre jurídica para el contribuyente debido a que en cualquier 

momento las reglas que regulan el procedimiento pueden ser cambiadas por las 

autoridades hacendarías en cualquier momento. 

e) Incertidumbre para los contribuyentes al momento de realizar los pagos por vía 

Internet debido a que la transmisión electrónica de fondos a favor de la Tesorería 

puede desviarse a otra cuenta desconocida. 

DECIMO SEPTIMA.- Una desventaja para el contribuyente en el caso de que 

realice el pago de impuesto mediante la transferencia electrónica de fondos ya sea 

ante el SA T o en cualquier portaí eiectrón ico del banco puede suceder que ocurra 

en cualquier momento un corte de energía eléctrica y no le de la posibilidad al 

contribuyente de imprimir su recibo que contenga el sello digital para comprobar 

que realizo el pago; por lo que lo anterior coloca al causante en total estado de 

indefensión al estar imposibilitado para demostrar a las autoridades fiscales que 

efectivamente se realizo el pago, pero por cuestiones ajenas al mismo no pudo 

obtener un comprobante que señale lo contrario . 
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DECIMA OCTAVA.- Es necesario y urgente que las autoridades fiscales le den a 

conocer al contribuyente las diversas legislaciones en materia fiscal en las cuales 

se hace referencia a cuánto, cuándo y qué contribuyentes son los obligados a 

pagar impuestos; de esta forma el contribuyente podrá conocer todos los derechos 

que le confieren estas legislaciones y los cambios (reformas fisc~les) que surjan 

en materia de contribuciones . Esto es las autoridades tienen la obligación de 

difundir la correcta información en la que den a conocer los diferentes sistemas 

que se implanten para el pago de los impuestos a todos y cada uno de os 

contribuyentes. 
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~-"-
s _____ _ 

S 

RECARGOS 

r.AHT•OAD A~ .s 

nrr~A~ •--------

INS IRUCCION: En caso dt que los COIICICJIOI ftO se tneUtftl,., tnlimdos. - t rUIIDr 
disminución dt aplicaci0<111 o se !rete dt c:omplernonllrias o dt corrocalln IIICII. dM• utillur 
11 hoi• de lvudt g-.1. 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE Pt'.G O, PO R lO CIJ Al 
NO SERA SEllADA POR El CAJERO 



ANEXO 2 

HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN 1/ENTANIUA BANCARIA 

PEOUE~OS CONTRIBUYENTES 

IMI'CJESTO SOBRE LA lENTA 
10915R PF. Ac1ividMJ empreari•L "-qUIJI'to$ contriburoonr-

1• Enero- Junio O 

s ____ _ 

s _____ _ 

s _____ _ 

TOTAL A PAIW1 $~· -----

INSTRUCCION: En coso do que los conupros no so oncuenuen onliSIIdos. voy¡ a roali111r 
disminución do ..,.icoc:ionn o se IJJ1e de complemenrarias o do corrección fiscal . -·• utifi11r 
ro hoil de rtvdo a-•1. 

ESTA HOJA NO ES UN C0~.1PROBAr;TE OFICIAL DE PAGO. POR LO CUAL 
NO SERA SElLADA POR EL CAJERO 
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HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO CASA ·HABITACIÓN 

-.JESTD SOBRE LA R8flA 
110 /SR PF. Arrenc»mlento de 1~ {uso o goce} 

PBIIODO 11I1MESTliAL 

I"Enoro· Mono D 3" Juio-S .. nCirt o 
rAiri-Junio D .. Oc:toobf • .-O 

IMI'UfSTO A PIIGAR S------

t--l!f- flfCARGOS S------

.. 

INSTRUCCIÓN: En caso de que los conceptos no so encventrOft enliSiedos • ...,, 1 roolimr 
diSininutión de tplicKionos o so lrolt de cornpl_,llrios o de~ fiscal. debon uliliar 
.. hoja de ayude go-.l 

ESTA HOJA NO ES UN COr.1PROI3MTE OFICIAL DE PI\GO, P(lR LO CU,\l 
NO SERA SEllADA POR El CAJERO 
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HOJA OE AYUDA PARA El PAGO DE CONT!IIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ARRENDAMIENTO 

~SOBRE LA RENTA 
110 ISR PF. Anwndllmiento de inmwbles lu110 o goc.l 

-.JESTOAL loi4L.OR AGREGADO 
301 lfT~PW$~0 •1 ~~Mor -'}reg«Jo 

IUIODOMBUUAI. 

SAlDO A FAVOR DE IVA S 

o 
o 

------

IMPUESTO A PA6AII 

11} PAIITUCTIJAI.J2AOA 

lit-RECARGOS 

1$11 1\"", 

s _____ _ 

TOTAl. APAGAR $ ------

INSTRUCCU)N: En coso de q .. los conct!ptos no se eocuomren enlistNos. •IY• 1 rt~lir• 
di-'nuci•n dl1pücxiones o se trate de coaapti:Nntltin o de corrección fisc.M, ~ vtili• 
11 hojl de .,..u 01 ..... . 

ESTA HOJA NO ES UN COMPP.OBMHE OFICIAL DE PAGO. POR LO CUAL 
NO SERA SELLAD./\ POR EL CAJERO 
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HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERAlES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

OTROS INGRESOS 

-.JEBT'O SOBRE LA RENTA 
m /SR PF. Olros ing,_ 

IMPUESTO AL VALORAGREGUIO 
31J11mpuato al valor agrepado 

I'SIIOOO MENSUAL I'EIIIOOO SEMESTRAl. 

I"ENEROAJUNIO o 
'r JUUO A DICIEMBRE o 

JPODE,..;a ~ 

SAlDO A FA\1011 DE 111111 S 

M'UESTD ISII 

IMP\JESTU A ~ASAR $ 

PARTE ACTUAUZAOA S S 

RECAROOS · S 
•. -·~· ~ ··y·• ·-·- ... s·· 

CANTIDAD A PAGAR S 

~A~ S 

EJEIICICIO 

D 
D 

INSTRUCCIOH: En tiiQ do 11'11 los C011Ct11141 no 11 tneuontton onlis!Mos . • ..,. 1 roa~z:ar 
clisaoio1acioo do oplicoci_, o 11 u.ta do eOIIplo-w o do ..,,_i6n fiocol. ótlo<a Ulilizlt 
"'holo do oyudo _..,. 

ESTA UOJA 1\:0 ES mJ c;or,1PROBAtJTE OFICIAL OE PAGO. POR LC CUAL 
í~O SERA SELLADA POR El CAJERO 
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HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANillA BANCARIA 

S E C T O R P R 1 M A R 1 O logricola, gonodefo, dwlcoio y poscol 

-.JESTO SOBRE LA RENm 
107/SR PF. Al:tividlld emp,_rNII y proftnionel 

IMPUESTO AL VALOR AGRfG4DO 
3()1/mpuesro a/ v•lor 1tf1~ 

POUODO SEMESTIIAI. 

li'ODEIWSO: ~ 

SAlDO 1 Fo\\1011 DE IVA 

..uESTll 

IMPUfST1l A PAGAR 

~--RECARGOS 

IIL rotnrrn OIL..a 

1' ENERO A JUNIO 0 
'l' JUUO A DIClEMIIIIf 0 

ISR 

S 

S 

S ... ~ -;;TIItl;:~ULOS-
S .e -···· . 

CANnDAD A PAGAR 

S 

D 
D 
D 

INSlRUCCION: En caso de que los conceptos no SI encuenuen enlistados. v1y1 1 rNiillf 
disminución de •Piictciones o se ltate de cOfDIMtmentaries o de corrt«ión fiscal , dtbet6 utiliar 
1 ~~o· do uclo 1 

. EStA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OFICIAL DE ~AGO . POR LO CUAL 
NO SERA SELLADA POR EL CAJERO · 

'. 
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HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

SECTOR AUTOTRANSPORTE 

WIPUESro SOBRE LA RENrA 
707 ISR PF. ActividiJd emp,_ri•l y profeslon•l 

~ESTO AL llAI.ORAGREGADO 
3011~ •1 valor ~rer¡lldo 

J'POa:IWiO: -

SAlO() A F.woR DE I\IA 

-.uro 

~== RECAfiGOS 

~-·-TRANSPORTE 

INFRAESTRUCTURA 
CARRETERA DE CUOTA S 

CANTIDAD A PAGAR 

ISII 

TOTAL A PAGAR 

S 

EJBICICIO 

• 

D 
D 
D 

INSlRUCCION: En c.10 de que Jos conceptOS oo se encuentren tnlistados . .,..,, 1 ,_.litar 
dismii'OICión do opl-ionos o ,. trata do compl..,_.ria o do C11rrocc!On lioc.ol. - utlllmr 
lo hoja do oyiHII _.1. 
ESTA HOJA I'W ES UN COMPROBANTE OFICIAL OE PAGO, POR LO CUAL 

NO SERA SELLADA POR El CAJERO 
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........................... A 
HOJA DE AYUDA 

PARA OEaAMCIONES CON lfRIIMAaÓN ESWJisnCA (I:BIOS) 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
~ - , .... Adrillillnlci6n Local de AsiláJicY .. Can!ribuy!!l!! -- --IIVDE­--111 -o ·ES-AN0ff-DE 

-..aoo.DELADEGAMa6N ----o .... -
M'liES7D SOIIliiE" I.A IISVJlt 
'1111ISIII'F. _ _.,y,_-.. 

o, Ho ........... ..,_ .. ei,..,..,.-..;_ ..... *1/SII 
Oz ,_........,*~,..._,._.,...,. • ...,_.,.,..,._ 
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OJ ~,_,.,..,.,_,_ • ._..,_,........_. • ..,.....,.,._ ................... 
0 f ,_,_._...._,_..__.._.,.... • ...,..._,ISif ..... 
Oss..,._,.....,........,.......,.., •• ....,....ISif•a~~~~ 
O•s.+ . , •• ,.,.. ....... ,,..,.. o 1 ,_~,........_...._ ___ ...... .,....._....,,.,. ___,,_,..,.. 
o.-._.._ 
..wsJOA&.w.a:rAGRIEIIMOO .,..,._._._.,. 
o, .......... _ ........ _ .... *11*•11,.,.. 

Oz&el,.,._...,_,.........,.......,. ...... ...,.,....~ .-,-
0 J IMW*+ ., , .. ,., ... _......,.._.,.....,*itlfA.IIO-., ,.ca•••• ~.~,..,.. 
0 4 BM..,.._¡¡.ipaiiiM ...... 

0 5 BM•.,.,..•ipulll_do,..............,,__ 

o·Qn~'-----------------------------

, ' ESTA HOJA ~;u ES u~; C0~.1P;w¡;;.r;TE OFICI.\l POR LO CUAL 
NO SERA SEllADA POr. lA hOI." t:~:ST~.lCIOIILOC~l CE ASISTE~. el~ 
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............................ 
HOJA DE AYUDA 

MM DEa AIIAaONES CON INRIIiiiACION ESTADimcAICEROS) 
· RhiiiEN INTERMEDIO 
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Oz &III,.,.,.~• ........ K~Mt~ot~a-.. .... ,.. • ........_ ,..,...,_ 
0 ~ laCIII··---,_-~ ....... ,.. ........ ,. ..... 

••~' .,.....,.,,.,.. 
0 4 8/llll ........... iploiiiiNA~ 
0 SSI*e_,.•Ífiiiiiii-·,..............._,M.-.,._,.. 

o·QN~------------------------------

EST>\ HOJ,\ ',0 ES Ur~ CO":PROGMHf OfiCI.\L FOR LO CLAL 
1W SER>\ SELLf,O,< P0'1 LJ1 loD '.'Ir,ISTfl,1CIQ~; LO C.1L CE ,15 STU;:¡,¡ 
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HOJA~~ 
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En - ele - olll;g.do 1 pr- infOfiiiiCiOn tstdstica por r-- ele ISA u 01101 
íonpuatoa. dolln llliliDr llllojl ele ayudl J y por IEPS la llojo dolyucle l 

EST.l H~JA IW ES U", CC:.TEJEilrHt UfiCIAL.I'UIIlU CUf,L 
llO SEr..\ SELlJ,OA POli l•\ ACI.~Ir;IS Tr.t,CIO'l lOCAl DE /\SI" Tl~.CI.\ 
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............ ~~ .......... D 
HOJA DE AV\JDA 

PAlA DB:lAMCIOIES CON IRRIIAa6N EmDisnc:A 1CE110S1 
ARRENDAMIENTO CASA·HABITACI6N 
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ESTA I!OJA r;o ES U'l CC'.1Pr.CB,'\'JTE GFICI•<C FOR LO cu;,L 
r;o S[~'\ SllU\0,"1 PCR LA .\O~.'Irl!STB,'\CIU'llOC,'\l Ol ASISTl\CIA 
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............................ [ 
HOJA DE AYUDA 

PAlA DECI ARAIDB COIIIRRIIIWIÓII ESTAIIlmcA (CEROS) 
ARRENDAIIIEIITO 
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............ ~~ .......... , 
HOJA DE AYUDA 

PARA DECI•P..MDE! CONINFOIIIIACIÓN ESWIÍS11CA (CEROS) 
OTROS IN&IESOS 
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Eo eGO de a._ Dllligodo 1 pr- inla~ ostldlstiu por .-cionn do ISR u otrao 
iepoooslos. dolleo1111iliDr la IIDjl Clt ..,.. J y por IEPS la hoja do ayada L . 

EST,\ IIQJ,\ ~.J ES L'rJ CC~.WnCBAtJT[ OFICIAL FOP. LO CU•1L. 
tJO SlR,\ Slll.AOA FO? LA ,\0~-li'~ISTRACIOtJ LüCAl Dl A5 1SiltJCIA 
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.......... ~~~~ .......... . 
HOJA DE AYUDA. 

MM Da:l MAaC1ES CON NIRMCION ES1'AIÑSI1CA ICEIOSI 
S E CT O R P R 111 A R 1 O IIQ!fcoll. Ql~. sivlcola y pesca) 
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• · EST~ IIOJA •;o ES u·; Cm."cP.Q[::.'.•JTE CFICI.ll. Ptt:tO WAL 
r;~ SEi".< Sfll:.O~ POR lA AO'."IrJIST~ACIG~J lOC:.l DE ASISTU;:;¡;. 
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............ ~~~ .......... . 
HOJA DE AYUDA 

PAlA~ COIIINFOIIIIIACIÓII ESTADimcAICEIIOSl 
SECTOI AUTOTIANSPOITE 
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h cao de eot. oblip4o 1 presentar inf-iOn .-lsliu par ro~ do ISll u GllliS 
ioopuestos. debelj utilizar la baja ~e ayoda J y par IEPS la loeja de lytlllo l. 

EST.< HQJ,, r;o ES U~J CC'.1Pr.O:JA'm OfiCIAl POR lO CUAL 
~;o SBA SHt:.O:. PCR lA AO~.~I';ISTF;.<CIC'<lOC~l Do ASISH~; CI .". 
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HOJA DE AYUDA GENERAL PARA 
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